
White Plains City School District
  PRESUPUESTO APROBADO 2023-2024

ABRIL 10, 2023 



Visite el sitio web del Distrito para determinar su lugar de votación - https://es.findmypollplace.com/whiteplainscsd/

Si tiene alguna pregunta, llame al (914) 422-2000 o visite https://www.whiteplainspublicschools.org/budget 

El registro de votantes se llevará a cabo el sábado 29 de abril de 2023, del mediodía a las 5 p.m., en la Escuela Mamaroneck Avenue; 7 Nosband Avenue, White Plains, NY 10605.  Un 
votante cualificado también puede registrarse para votar durante las elecciones del 16 de mayo de 2023 registrándose para votar en la Junta Electoral del Condado de Westchester, 

148 Martine Avenue, White Plains, NY 10601; o, llamando al (914) 995-2000; o, en su sitio web en www.citizenparticipation.westchestergov.com/register-to-vote.
También puede registrarse a través del sitio web del Departamento de Vehículos de Motor del Estado de Nueva York en https://dmv.ny.gov/more-info/electronic-voter-registration-

application.

Dra. Ann Vaccaro-Teich, CPA, Superintendente Adjunta de Negocios

Dra. Debbie Hand, Superintendente Adjunta de Planes de Estudio e Instrucción
Sr. Scott Pepper, Superintendente Adjunto de Recursos Humanos

Sra. Deborah Augarten, Superintendente Adjunta de Educación Especial y Servicios al Alumnado

Fecha de publicación y presentación del proyecto de presupuesto ante Michelle Melendez, Secretaria de la Junta Directiva
Lunes 10 de abril de 2023

Audiencia sobre el proyecto de presupuesto 2023-2024, que se celebrará a las 19.30 horas.
Lunes 8 de mayo de 2023

La votación del presupuesto tendrá lugar el martes 16 de mayo de 2023 de 12:00 pm a 9:00 pm.
LUGARES DE VOTACIÓN:
Sala comunitaria de Battle Hill; 55 McKinley Avenue, White Plains NY, 10606 Escuela Mamaroneck Avenue; 7 Nosband Avenue, White Plains, NY 10605

Escuela Church Street ; 295 Church Street, White Plains NY, 10603
Highlands Middle School; 128 Grandview Avenue, White Plains, NY 10605 Escuela Rochambeau; 228 Fisher Avenue, White Plains, NY 10606

Escuela Ridgeway; 225 Ridgeway, White Plains, NY 10605

Dr. Joseph L. Ricca, Superintendente de Escuelas

DISTRITO ESCOLAR DE LA CIUDAD DE WHITE PLAINS

CONSEJO EDUCATIVO
Rosemarie Eller, Presidenta

Cayne Letizia, Vicepresidente
Sheryl Brady

James F. Hricay
Rosa Lovitch

Charlie Norris
Randy Stein

ADMINISTRACIÓN

5/8/202310:31 AM 2 Reunión informativa



DATOS GENERALES PG. #

4
6
7
8

12
36
38

DATOS COMPLEMENTARIOS

39
40
42
45
46
49
50

56
57
58
59
60

124

Historia de las reclamaciones de certiorari fiscal
Proyectos de instalaciones

Informe sobre el impacto de la exención fiscal
Boletín de notas del distrito escolar
Informe de transparencia financiera del curso escolar

Terrenos
Glosario de términos
Declaraciones de divulgación - Departamento de Educación del Estado de Nueva York:

Informe sobre el impuesto de bienes inmuebles
Aviso de seis días sobre el presupuesto del distrito escolar
Divulgación de salarios administrativos 

Cambios en la matrícula y el cuadro de grados
Informe sobre la dotación de personal

Datos estadísticos - Matriculación - Edificios - Presupuesto escolar, recaudación y tipos impositivos

CONTENIDO

Carta del Superintendente y del Presidente del Consejo
Proceso y elaboración del presupuesto 
 Presupuesto quinquenal aprobado y recaudación del impuesto sobre bienes inmuebles
Ingresos del Fondo General 
Créditos del Fondo General 
Componentes administrativos - de programa - de capital
Servicio de la deuda 

5/8/202310:31 AM 3 Contenido



4 
 

10 de abril, 2023      Carta Para la Comunidad 

  JUNTA DE EDUCACIÓN DE WHITE PLAINS   
 

Rosemarie Eller  EDUCATION HOUSE    
Presidenta  FIVE HOMESIDE LANE  Dr. Joseph L. Ricca  

Cayne Letizia   
WHITE PLAINS, NEW YORK 10605  

Superintendente de 
Escuelas  

Vice-presidente  914-422-2071    

Sheryl Brady     
 
        

Michelle Melendez 
Secretaria   

James F. Hricay              
Rose Lovitch 

Charlie Norris              
Randy Stein               

              
Estimados miembros de la comunidad de WPCSD, Padres/Guardianes y Estudiantes: 

Gracias por su compromiso y apoyo a la comunidad del Distrito Escolar de la Ciudad de White Plains para ayudarnos a salir fuertes de la pandemia tanto fiscal como educativamente. El 
compromiso del distrito con la planificación a largo plazo y su búsqueda continua para encontrar eficiencias ha permitido que el distrito no solo mantenga sus programas de instrucción, sino que 
también ha permitido que el distrito mejore las experiencias educativas para todos los estudiantes. 

Durante los últimos seis años, el distrito ha podido devolver más de $120 millones a los contribuyentes; al reducir el gravamen fiscal permitido en $ 16 millones, financiar proyectos de capital, 
financiar el servicio de la deuda y ser autofinanciado para pagos de reembolso para reclamos de Tax Certiorari, pagos de empleados por licencia acumulada y apoyo de gastos únicos. Esto, junto 
con el compromiso del Estado de Nueva York para 2021-22 de financiar completamente la Ayuda de Fundación con el monto final que se recibirá en 2023-24, por un total de $14 millones en 
ayuda estatal adicional. Como resultado, el Presupuesto 2023-24 será el tercer año en que el distrito reducirá la tasa impositiva permitida, según lo prescrito por la ley, del 4,46 % al 1,91 % o 
$5.018.279, una reducción del 2,55 %. 

El plan de este año refleja un plan de gastos fiscalmente sólido, basado en la actualización anual del distrito de su Plan Estratégico a Largo Plazo y su Proceso de Presupuesto Anual. En este plan se 
incluyen importantes expansiones de programas de instrucción y apoyos financiados a través de una reasignación de recursos, no hay dinero nuevo: 

• PreK: Expansión del Estado de Nueva York para niños de 4 años que asisten a 
PreK. 

• Alfabetización K-5: Implementar Unidades Básicas de American Reading 
Company para lectura y escritura en el programa de Lenguaje Dual K-3, continuar 
apoyando la Ciencia de la Lectura a través de la compra de recursos, desarrollar 
capacidad para apoyar las habilidades de lectura fundamentales. 

• Cursos Nuevos: Inglés 4 Experiencia universitaria temprana, ciencia ficción y 
literatura y cine, alfabetización e inglés emergentes de ENL, historia afroamericana 
SUPA, ingeniería ambiental (PLTW), introducción SUPA al arte y oficio de la 
animación, fundamentos de la educación primaria. 

• ENL K-12: Evaluador de alfabetización multilingüe 3-12, plan de estudios Bridges 
to Success para recién llegados, ofrece niveles de escuela primaria, intermedia y 
secundaria de día extendido, se asocia con la Red de recursos de educación 
bilingüe regional de Hudson Valley, brinda oportunidades de aprendizaje 
profesional, se asocia con la Universidad de Clarkson para ofrecer certificaciones 
de maestros, ofrecer talleres para padres, aumentar la representación en el 
Instituto de Suburbios Cambiantes de Manhattanville. 

• Matemáticas K-5: Nuevas herramientas de evaluación, oportunidades de jornada 
extendida para proporcionar intervención y enriquecimiento. 

• Matemáticas 6-12: Aumentar el especialista en matemáticas en EV a 1.00 FTE, 
aprendizaje profesional en Diseño Universal, implementar Álgebra I Regents Prep 
y adoptar nuevas herramientas de evaluación. 

• ELA 6-12: Continuar la expansión de los recursos del aula para el Taller de 
escritores y Alfabetización crítica, implementar el aprendizaje profesional para la 
alfabetización en todas las disciplinas, nuevas herramientas de evaluación. 

• DW Preparación para la Universidad AVID 
• Lenguaje Dual K-8+: Implementar la compañía American Reading, brindar 

oportunidades de aprendizaje profesional, participar en el Instituto NYU RBERN. 
• Ciencias e Ingeniería K-5: Implementar Ciencias 21, aprendizaje profesional 

continuo, preparación de la Evaluación de Aprendizaje de Ciencias del Estado de 
Nueva York Grado 5, integrar 4 investigaciones científicas en los grados 3, 4 y 5, 
comprar materiales didácticos relacionados. 

• STEM K-5: Ampliar las oportunidades de aprendizaje de STEM, la expansión 
continua del Proyecto Lead the Way (PLTW), los maestros participarán en el 



5 
 

10 de abril, 2023      Carta Para la Comunidad 

• Estudios Sociales: Asociarse con CAST para brindar apoyo en el uso del Diseño 
Universal para el Aprendizaje en el desarrollo de lecciones, asociarse con Facing 
History and Ourselves para oportunidades de desarrollo profesional, continuar 
desarrollando la instrucción continua sobre el Holocausto K-12, actualizar los 
recursos básicos para los grados 6,7,9 y 10, ampliar la participación en el programa 
Seal of Civic Readiness. 

• Ciencias e Ingeniería 6-12: Brindar oportunidades de aprendizaje profesional en 
evaluaciones curriculares y tridimensionales basadas en fenómenos, reemplazar 
PLTW Ingeniería Biotécnica con PLTW Ingeniería Ambiental. 

• Caminos de Ciencias de la Computación K-12: Implementación de los 
Estándares de Fluidez Digital y Ciencias de la Computación de Nueva York. 

programa STEM Ambassadors a través de los ingenieros de Mercy College y 
Amazon Future, explorar el establecimiento de un equipo de robótica LEGO en el 
nivel primario. 

• Tecnología Educativa K-12: Aprendizaje profesional continuo, desarrollo 
continuo de ciudadanía digital y habilidades de alfabetización. 

• Bellas Artes K-12: Más allá de Broadway Dance Residency 6 semanas en cada 
escuela primaria. 

• Bienestar, Educación Física y Salud: Actualización de las salas de 
acondicionamiento físico en los grados 6-12, selección de nuevos libros de 
texto/recursos digitales de educación para la salud en la preparatoria, desarrollo 
de mapas curriculares para todos los grados. 
 

Además, el plan incluye lo siguiente: 

• Atletismo: Fomento de una mayor participación estudiantil, reclutamiento de 
entrenadores de calidad, exploración de deportes emergentes. 

• Oficina de Investigación, Evaluación y Crecimiento: Evaluación de la viabilidad 
del desarrollo de esta oficina. 

• Seguridad y Protección: nuevo sistema de notificación de alertas, instalación de 
EV del sistema de cámara basado en la nube Verkada, perforación y capacitación 
continuas, exploración de un oficial de recursos estudiantiles adicional, supervisor 
nocturno de HS, sistemas de detección de dispositivos de investigación. 

• Tecnología de la Información: seguridad cibernética, implementación de 
autenticación multifactor, implementación continua de televisores BenQ y 
renovación de equipos de tecnología a través del contrato de compra de 
arrendamiento BOCES. 

• Oficina de Compras: Estandarización de compras de muebles, inventario de 
bienes excedentes, aumento de eficiencias mediante el envío electrónico de 
órdenes de compra. 

• Operaciones: Aumento de personal para satisfacer las necesidades del distrito, es 
decir, oficinas de nómina, contabilidad e instalaciones. 

• Instalaciones y Operaciones: Implementación de una nueva plataforma de 
software de gestión de instalaciones, iniciativa continua de iluminación LED, 
varios proyectos de operaciones y mantenimiento de DW, transferencia de 1,5 
millones de dólares al fondo de proyectos de capital para puertas de seguridad HS 
y proyectos HVAC. 

• Programa de Alimentos y Nutrición: Implementación de servicios de chef y 
dietista registrado, capacitación para cocinar más desde cero, opciones de menú 
de comidas a base de plantas, aumento de frutas y verduras frescas, personal de 
apoyo de habla hispana para ayudar a los padres, expansión de comidas de verano 
y después de la escuela programas 

• Transporte: Instalación de Zpass Verify en todos los autobuses, continuar 
explorando con el contratista de autobuses la implementación de autobuses con 
cero emisiones para 2035, continuar explorando Stop Arm Cameras con la ciudad 
y el condado. 

 
El distrito también buscará la aprobación de fondos adicionales de $13.5 millones de los Fondos de Reserva de Capital de 2019 y 2022, sin costo alguno para el contribuyente, para la Construcción 
de Ventilaciones, Filtración y Mejoras de Aire Acondicionado de DW según el Plan Maestro de Instalaciones del Distrito aprobado en mayo. 2022. La financiación adicional es necesaria debido al 
aumento sin precedentes de los costos asociados con las materias primas, el combustible y el transporte, la escasez de chips electrónicos y los cambios en los requisitos del Código Federal de Energía. 

La Junta de Educación está extremadamente agradecida por el trabajo de defensa de nuestros legisladores, PTA, representantes de unidades y personal. 

Alentamos a la comunidad a participar en la votación de este año, ya sea en persona o a través de boletas en ausencia. La votación anual del presupuesto y la elección de la junta escolar se llevarán 
a cabo el 16 de mayo de 2023. 

Se puede encontrar información adicional sobre el presupuesto en el sitio web del distrito; https://www.whiteplainspublicschools.org      

Sinceramente, 

    

Sra. Rosemarie Eller   Dr. Joseph L. Ricca 

https://www.whiteplainspublicschools.org/


ABRIL
Continúa el debate sobre el presupuesto y las reuniones con la comunidad y el Consejo.  
El Presupuesto se adopta el 10 de abril de 2023.  
El informe sobre el impuesto de bienes inmuebles se prepara y se pone a disposición del público 24 días antes de la votación anual.

MAYO

Elaboración e impresión del presupuesto aprobado.  
Anuncio publicado para la audiencia pública.  
Presupuesto a disposición del público catorce días antes de la votación.  
La audiencia pública para presentar el proyecto de presupuesto 2023-2024, será el 8 de mayo de 2023  
La votación del Presupuesto Escolar, otras proposiciones y Elección de Miembros del Consejo Escolar será el 16 de mayo de 2023.

ENERO
El Plan a Largo Plazo actualizado se presenta al Comité de Finanzas y al Consejo Educativo.  
La Administración Central celebra sesiones de seguimiento con la Administración.  
Se elaboran las previsiones financieras preliminares para el año en curso.  

FEBRERO
Se compilan los ingresos y créditos preliminares, se celebran reuniones con el comité de finanzas y se preparan los libros 
presupuestarios para el Consejo Educativo.  
Los presupuestos docentes y no docentes se presentan al Consejo Educativo.   

MARZO
Cada 1° de marzo, el Distrito debe comunicar a la Oficina del Interventor del Estado el Límite de Recaudación Fiscal.  
El presupuesto preliminar del Superintendente se presenta al Comité de Finanzas y al Consejo Educativo.   
Se celebran reuniones respecto al presupuesto con el Consejo Educativo.

DICIEMBRE
Las solicitudes de presupuesto se devuelven a la Oficina Comercial para su revisión preliminar.  
La Administración Central revisa las solicitudes con cada constructor de presupuestos.   
Se recopila información sobre salarios, prestaciones, servicio de la deuda, estimaciones de ingresos, etc.

PROCESO Y DESARROLLO DEL PRESUPUESTO 2023-2024

OCTUBRE
El Plan Financiero a Largo Plazo se actualiza en función de los datos actuales y de los parámetros presupuestarios preliminares.
El calendario y los procedimientos presupuestarios se someten a la aprobación del Consejo Educativo. 
Se celebra un Foro Público para recabar la opinión de la comunidad.

NOVIEMBRE
Los creadores del presupuesto reciben instrucciones y un calendario de elaboración del presupuesto.  
Se realizan estimaciones de matriculación.  
Las solicitudes presupuestarias son elaboradas por cada departamento.

5/8/202310:31 AM 6 Proceso presupuestario



Presupuesto Presupuesto Presupuesto Presupuesto Presupuesto
Propuesto Adoptado Adoptado Adoptado Adoptado

2023-24 2022-23 2021-22 2020-21 2019-20

INGRESOS:

GRAVAMEN FISCAL MÁXIMO, según lo impuesto por la Ley 206,028,881$              203,625,613$              202,403,334$              197,024,492$              190,820,203$              

Reducción recomendada del gravamen fiscal (5,018,279)                    (6,390,541)                    (5,168,262)                    (2,185,934)                    (1,500,000)                    

Recaudación neta 201,010,602$              197,235,072$              197,235,072$              194,838,558$              189,320,203$              

AUMENTO PORCENTUAL DEL GRAVAMEN FISCAL 1.91% 0.00% 1.23% 2.91% 3.44%

Consignación del saldo de fondos - TRS -                                 -                                 -                                 1,000,000                     -                                 

Ayudas estatales y federales 44,008,978                   36,938,753                   22,282,104                   28,519,477                   27,240,622                   

Otros ingresos 11,625,814                   10,672,821                   10,110,224                   8,886,015                     10,027,684                   

INGRESOS TOTALES PREVISTOS 256,645,394$              244,846,646$              229,627,400$              233,244,050$              226,588,509$              

PRESUPUESTO DE CRÉDITOS DEL DISTRITO ESCOLAR 256,645,394$              244,846,646$              229,627,400$              233,244,050$              226,588,509$              
AUMENTO DE PRESUPUESTO A PRESUPUESTO 4.82% 6.63% 2.94% 3.66% 2.08%

PRESUPUESTO ADOPTADO POR CINCO AÑOS Y RECAUDACIÓN DEL IMPUESTO A LA PROPIEDAD

Para 2023-24, el máximo permitido de gravamen fiscal del Distrito Escolar de la Ciudad de White Plains, según lo prescrito por la Ley es 
de 4.46%. Basándose en las recomendaciones del Consejo Educativo, el gravamen fiscal se ha reducido en un 2.55% o $5,018,279. 

para una propuesta de gravamen fiscal del 1.91%.

5/8/202310:31 AM 7 Five Year Adopted & Tax Levy



2023-24
Presupuesto 
Propuesto % Presupuesto

INGRESOS

Impuestos sobre bienes inmuebles 201,010,602$             78.32%
Ayudas estatales y federales 44,008,978                  17.15%
Otras partidas fiscales 6,917,535                    2.70%
Transferencias Servicio de la deuda 2,018,279                    0.79%
Cargos por servicios 1,060,000                    0.41%
Otros ingresos 1,030,000                    0.40%
Uso del dinero y los bienes 600,000                       0.23%
Ingresos Totales 256,645,394$                 100.00%

2023-24 INGRESOS DEL FONDO GENERAL

Impuestos sobre bienes inmuebles

Ayudas estatales y federales

Otras partidas fiscales

Transferencias Servicio de la deuda

Cargos por servicios

Otros ingresos

Uso del dinero y los bienes

5/8/202310:31 AM 8 Resumen de ingresos



DISTRITO ESCOLAR DE LA CIUDAD DE WHITE PLAINS
FONDO GENERAL - INGRESOS
2023-2024

Cuenta Descripción

2023-24
Presupuesto
Propuesto

2022 - 23
Presupuesto

Adoptado

dólares
(23-24 Propuesto

 vs. 22-23 

2022 - 23
Ingresos

Proyectados

2021 - 22 
Ingresos
Finales

2020 - 21 
Ingresos
Finales

A 1001 Impuestos sobre bienes inmuebles 201,010,602$      197,235,072$      3,775,530$             186,942,770$      186,352,523$      182,643,232$      
A 1085 Ingresos S.T.A.R. -                         -                         -                           10,195,724           11,033,020           12,118,753           

Gravamen fiscal total emitido, según el cálculo del límite 
impositivo 201,010,602         197,235,072         3,775,530               197,138,494         197,385,543         194,761,985         

A 1081 P.I.L.O.T. 4,817,535             4,164,542             652,993                   4,141,859             3,347,672             3,264,599             

A 1090 Intereses/penalizaciones de impuestos sobre bienes inmuebles 100,000                 100,000                 -                           250,000                 392,985                 286,681                 
A 1111 Impuesto sobre el consumo 2,000,000             2,000,000             -                           4,200,000             4,654,235             4,342,198             

Impuestos distintos de los impuestos sobre bienes inmuebles 6,917,535             6,264,542             652,993                   8,591,859             8,394,892             7,893,478             

A 1310 Enseñanza diurna -                         -                         -                           64,000                   8,000                     72,128                   
A 1410 /1489/1311 Otras tasas e ingresos -                         -                         -                           24,000                   28,755                   265                        

A 2230 /2231
Matrícula en escuelas diurnas - Otros distritos del Estado de Nueva 
York -                         -                         -                           45,000                   -                         425,327                 

A 2280 - 2282 Servicios médicos Otros distritos 1,000,000             1,000,000             -                           1,560,000             1,898,343             1,841,845             
A 2389 Otros Varios 60,000                   60,000                   -                           60,000                   60,000                   60,000                   

Cargos por servicios 1,060,000             1,060,000             -                           1,753,000             1,995,098             2,399,565             

A 2401.1 Intereses de las inversiones 300,000                 300,000                 -                           2,000,000             208,508                 189,507                 
A 2410/11 Alquiler de inmuebles 300,000                 300,000                 -                           335,420                 369,902                 241,986                 

Uso del dinero y los bienes 600,000                 600,000                 -                           2,335,420             578,410                 431,492                 

A 2665 Venta de equipos -                         -                         -                           24,000                   25,645                   14,789                   
A 2680 Cobros de seguros -                         -                         -                           130,000                 101,906                 52,480                   
A 2690 Otras indemnizaciones por pérdidas -                         -                         -                           5,000                     3,567                     4,525                     

Venta de bienes e indemnización por pérdidas -                         -                         -                           159,000                 131,118                 71,793                   

A 2701/2703 Reembolso - Servicios BOCES/Otros 410,000                 410,000                 -                           591,267                 564,801                 1,739,563             
A 2705 Regalos y donaciones 400,000                 -                         400,000                   1,500                     14,819                   46,170                   
A 2770/2770.1 Otros ingresos no clasificados 200,000                 200,000                 -                           271,238                 280,918                 434,158                 

Varios 1,010,000             610,000                 400,000                   864,004                 860,538                 2,219,891             

A 2801 Ingresos entre fondos 20,000                   20,000                   -                           30,000                   30,585                   2,193                     

A 3060 Gestión de archivos -                         -                         -                           -                         51,000                   -                         

5/8/202310:31 AM 9 Detalle de ingresos



DISTRITO ESCOLAR DE LA CIUDAD DE WHITE PLAINS
FONDO GENERAL - INGRESOS
2023-2024

Cuenta Descripción

2023-24
Presupuesto
Propuesto

2022 - 23
Presupuesto

Adoptado

dólares
(23-24 Propuesto

 vs. 22-23 

2022 - 23
Ingresos

Proyectados

2021 - 22 
Ingresos
Finales

2020 - 21 
Ingresos
Finales

A 3101
Fórmula básica de ayuda 
(Fundación, Construcción y Transporte)

34,603,756           27,555,856           7,047,900               27,497,837           21,395,009           16,816,565           

A 3101.7
Asistencia pública por exceso de costos (privadas y públicas) 4,182,579             4,109,649             72,930                     3,977,084             3,809,832             3,979,820             

A 3103 Asistencia BOCES 3,848,480             3,878,849             (30,369)                   5,310,237             4,282,494             4,275,023             
A 3260 Asistencia para libros de texto 463,088                 473,165                 (10,077)                   461,981                 474,913                 359,711                 
A 3262 Software/Hardware informático Ayuda 203,112                 210,546                 (7,434)                      201,921                 196,655                 211,279                 
A 3263 Ayuda a las bibliotecas 57,963                   60,688                   (2,725)                      58,331                   59,962                   60,093                   
A 3289 Otras asistencias estatales 600,000                 600,000                 -                           604,000                 601,000                 1,750,317             

Ayudas/asistencias estatales 43,958,978           36,888,753           7,070,225               38,111,391           30,870,865           27,452,808           

A 4289 Fondo de Estabilización Educativa de la Ley CARES -                         -                         -                           -                         -                         1,636,100             
A 4289 Ayuda federal para la gestión de emergencias 

(FEMA - COVID)
-                         -                         -                           479,447                 200,226                 -                         

A 4601 Asistencia de Medicaid 50,000                   50,000                   -                           125,000                 125,787                 32,575                   
Ayuda/asistencia federal 50,000                   50,000                   -                           604,447                 326,013                 1,668,675             

A 5031 Transferencias - Fondo de Proyectos de Capital -                         -                         -                           -                         241,184                 1,582,135             
A 5050 Transferencias - Fondo del servicio de la deuda 2,018,279             2,118,279             (100,000)                 2,118,279             2,118,279             2,118,279             

Traslado 2,018,279             2,118,279             (100,000)                 2,118,279             2,359,463             3,700,414             

A 5788 Arrendamiento - Otras fuentes de financiación -                         -                         -                           -                         2,960,672             -                         

Ingresos totales 256,645,394$      244,846,646$      11,798,748$           251,705,894$      245,893,197$      240,602,295$      

Intereses y multas por impuestos sobre bienes inmuebles:  Representa los importes asignados a los impuestos que permanecen impagados después de la fecha de vencimiento del pago.

NOTAS EXPLICATIVAS
Impuestos sobre bienes inmuebles:  Representa el gravamen fiscal permitido según lo prescrito por el Capítulo 97 de las Leyes de 2011.  Para 2023-24, el gravamen fiscal máxima permitida, según lo prescrito por el 
Capítulo 97 de las Leyes de 2011, exige un aumento del gravamen fiscal de 8,89 millones de dólares o el 4,51%.  El Distrito está reduciendo el gravamen fiscal máxima permitida por la ley al 1,96%, una reducción de 
5.018.279 dólares.  El Distrito es capaz de reducir la recaudación de impuestos debido al compromiso del Estado de financiar totalmente la Ayuda de Fundación, así como la utilización de 2 millones de dólares del 
Fondo de Reserva del Servicio de la Deuda para compensar los pagos anuales de capital e intereses.

Impuestos sobre bienes inmuebles - Exención STAR: La exención STAR (reducción por parte del Estado en la factura del impuesto sobre bienes inmuebles del propietario de la vivienda) no se refleja en el momento
de aprobar el presupuesto, ya que la Ciudad de White Plains no cumplimenta y presenta las solicitudes al Estado hasta el mes de julio. En ese momento, el Distrito reclasificará la parte del gravamen fiscal
reembolsada por el Estado al Distrito Escolar para la Exención STAR.

Pagos en lugar de impuestos sobre bienes inmuebles (PILOTS): Representan a organizaciones que tienen acuerdos financieros con la Organización de Desarrollo Industrial del Condado de Westchester. Como
resultado de este acuerdo, las tasaciones de estas propiedades se eliminan de las listas de impuestos y los impuestos se pagan directamente al distrito escolar sobre la base de estos acuerdos. Para 2023-24 hay tres
nuevos acuerdos PILOT y un PILOT que vuelve a los impuestos. 

5/8/202310:31 AM 10 Detalle de ingresos



DISTRITO ESCOLAR DE LA CIUDAD DE WHITE PLAINS
FONDO GENERAL - INGRESOS
2023-2024

Cuenta Descripción

2023-24
Presupuesto
Propuesto

2022 - 23
Presupuesto

Adoptado

dólares
(23-24 Propuesto

 vs. 22-23 

2022 - 23
Ingresos

Proyectados

2021 - 22 
Ingresos
Finales

2020 - 21 
Ingresos
Finales

Arrendamiento - Otras fuentes de financiación - A partir del 1° de julio de 2021, el Distrito aplicó la Declaración nº 87 del Consejo de Normas Contables Gubernamentales (GASB), Arrendamientos.  GASB Statement 
No. 87 reconoce un pasivo de arrendamiento por el derecho a utilizar un activo intangible, los ingresos y gastos para esta divulgación requerida de los estados financieros netos a cero impacto en las operaciones del 
Distrito.

Transferencia - Servicio de la deuda: De acuerdo con el Plan a Largo Plazo del Distrito y las proyecciones de Saldo de Fondos, el Distrito está utilizando una sola vez los fondos colocados en el Fondo de Reserva del 
Servicio de la Deuda para compensar el principal y los pagos de intereses adeudados en bonos en serie pendientes y el rendimiento energético de arrendamiento financiero (construcción de capital) por $ 2m.

Cargos por servicios: Incluye la matrícula y los servicios sanitarios que se cobran a los alumnos no residentes que asisten al Distrito procedentes de otras escuelas públicas y del hogar de acogida en grupo dentro del
Distrito.  Esta categoría también incluye la facturación de servicios afines para alumnos no residentes que asisten a escuelas privadas dentro del Distrito.

Ingresos por intereses y alquiler de bienes inmuebles: Los ingresos por intereses estimados se basan en los saldos de tesorería y los tipos de interés previstos. El alquiler de bienes inmuebles representa los cargos a
los usuarios de las instalaciones de acuerdo con la política del Consejo y los contratos de arrendamiento de uso de instalaciones por espacio.

Recuperación por seguros: Por lo general, se trata de indemnizaciones de seguros por accidentes laborales, daños materiales u otras indemnizaciones diversas.

Reembolso de gastos de años anteriores: La mayor parte de estos ingresos representan reembolsos de la Junta de Servicios Educativos Cooperativos (BOCES) por tasas/tuiciones cobradas por encima de los costos
finales del programa.
Regalos y donaciones: Representa las donaciones recibidas de particulares u organizaciones.   Como novedad para 2023-24, el Hospital Presbiteriano de Nueva York ha llegado a un acuerdo con la ciudad de White 
Plains para donar 800.000 dólares anuales, de los cuales el 50% se remitirá al distrito escolar durante un periodo de 15 años, con vencimiento el 30 de junio de 2029.

Ayudas/asistencias estatales: El Presupuesto Ejecutivo del Gobernador incluye la cantidad final debida para financiar totalmente la Ayuda de Fundación, además de un aumento por inflación, un aumento total de
7,4 millones de dólares. Todas las demás ayudas estatales son ayudas basadas en los gastos reales del año anterior y en los coeficientes de ayuda aplicables para el año; el aumento neto estimado de las ayudas
estatales es de 7 millones de dólares.

Reembolso de Medicaid: Reembolso recibido del Gobierno Federal basado en los servicios prestados a los alumnos de educación especial que reúnen los requisitos para el reembolso.  

Impuestos sobre las facturas de los consumidores: La Sección 1212 de la Ley de Impuestos del Estado de Nueva York permite a la Junta de Educación del Distrito Escolar de la Ciudad de White Plains imponer un
impuesto sobre las ventas y el uso de servicios públicos, incluyendo gas, propano, electricidad y servicios telefónicos. Los tipos impositivos varían del 6% al 11,375% según la categoría. Estos ingresos pasan al Distrito
una vez recaudados a nivel estatal.

5/8/202310:31 AM 11 Detalle de ingresos



2023-2024 CRÉDITOS DEL FONDO GENERAL

2023-24
Presupuesto
Propuesto % del Presupuesto

CRÉDITOS

Apoyo general 39,230,647$                     15.29%
Instrucciones 134,984,651                     52.60%
Transporte 11,633,575                        4.53%
Prestaciones para los empleados 59,020,116                        23.00%
Servicio de la deuda 9,876,404                          3.85%
Transferencias entre fondos 1,900,000                          0.74%
Asignaciones Totales 256,645,394$                   100.00%

Apoyo general

Instrucciones

Transporte

Prestaciones para los empleados

Servicio de la deuda

Transferencias entre fondos

5/8/202310:31 AM 12 Resumen de los créditos



Proyecto de 
presupuesto 

2023-24

2022-23 
Presupuesto 

aprobado

Variación en 
dólares
(23-24 

Propuesto vs. 

2022 - 23 
Gastos 

previstos

2021-22 Gastos 
finales

2020-21
Gastos finales

 2023-24 ETC 
propuestos 

 2022-23 
ETC 

modificado
s  

APOYO GENERAL

Consejo Educativo 216,209$          218,727$            (2,518)$             176,492$          148,117$            176,231$            1.00             1.00           
Administración central 458,066            446,213              11,853              452,596            428,088              390,559              2.00             2.00           
Finanzas 2,073,947         1,833,914           240,033            1,694,680         1,589,444           1,593,700           16.50           14.50         
Personal 1,976,516         1,924,783           51,733              1,579,319         1,528,566           1,370,589           7.00             7.00           
Servicios centrales 30,851,468      27,798,944         3,052,524         35,472,330      30,200,102         25,026,287         128.87         127.87       
Artículos especiales 3,654,442         3,467,086           187,356            7,517,292         4,576,328           3,792,150           
     Total 39,230,647      35,689,667         3,540,980         46,892,708      38,470,645         32,349,517         155.37         152.37       

INSTRUCCIÓN

Desarrollo curricular y supervisión 2,794,973         2,934,059           (139,086)           2,755,343         2,431,417           2,596,584           13.55           13.55         
Supervisión - Escuela ordinaria 5,432,729         5,442,453           (9,724)               5,240,780         4,977,996           4,893,514           36.00           36.00         
Investigación, planificación y evaluación 474,743            281,650              193,093            304,919            214,415              195,025              2.65             0.65           
Formación continua 972,265            666,157              306,108            884,513            559,028              502,890              
Enseñanza - Escuela ordinaria 72,236,615      70,357,464         1,879,151         68,419,145      65,594,213         63,237,952         597.03         597.93       
Programas para estudiantes con discapacidad 26,943,390      25,200,580         1,742,810         24,454,997      22,203,019         22,548,656         225.63         226.63       
Escuelas especiales 6,010,752         5,824,183           186,569            5,410,828         4,986,721           4,410,607           30.30           31.30         
Medios didácticos 2,606,769         2,599,404           7,365                2,226,677         2,154,135           2,236,529           9.00             9.00           
Servicios a los alumnos 17,512,414      17,153,242         359,172            16,192,351      14,860,009         13,847,396         119.60         120.60       
   Total 134,984,651    130,459,192      4,525,459         125,889,553    117,980,952      114,469,152      1,033.76      1,035.66    
TRANSPORTE 11,633,575      11,308,046         325,529            9,366,952         8,725,719           8,324,063           2.50             2.50           

SIN DISTRIBUIR
Prestaciones para los empleados 59,020,116      55,628,585         3,391,531         53,620,801      50,934,585         49,342,294         -               -             
Servicio de la deuda 9,876,404         9,861,156           15,248              9,861,156         11,569,473         9,849,654           -               -             
Transferencia a otros fondos 1,900,000         1,900,000           -                     26,995,182      2,553,312           18,000,268         -               -             
   Total 70,796,520      67,389,741         3,406,779         90,477,139      65,057,370         77,192,217         -               -             
ASIGNACIONES DEL FONDO GENERAL 256,645,394$  244,846,646$    11,798,748$    272,626,352$  230,234,687$    232,334,948$    1,191.63     1,190.53   

RESUMEN DE LAS ASIGNACIONES DEL PRESUPUESTO DEL FONDO GENERAL

* El Sistema Uniforme de Cuentas para distritos escolares contenido en este libro se prescribe de conformidad con la Sección 36 de la Ley Municipal General para todos los distritos escolares.  Este sistema de cuentas está diseñado para 
proporcionar uniformidad con respecto a la clasificación y resumen de los datos.

5/8/202310:31 AM 13 Resumen de los créditos



DISTRITO ESCOLAR DE LA CIUDAD DE WHITE PLAINS
FONDO GENERAL - ASIGNACIONES

Cuenta Descripción

2023 - 24 
Presupuesto 
proyectado

2022 - 23
Presupuesto

Adoptado

Variación en 
dólares
(23-24 

Propuesto vs. 
22-23 

Aprobado)
2022 - 23 Gastos 

previstos
2021 - 2022 

Gastos finales
2020 - 2021 

Gastos finales

 2023-24
Propuesta

ETC 

 2022-23 
ETC 

modificados  Notas 

A1010.16 Sueldos no docentes $ 40,000                 $ -                       $ 40,000             $ 40,000               $ -                    $ -                   1
A1010.4 Contractual y otros 20,134                 18,885                 1,249               2,100                  7,513                2,118               
A1010.45 Materiales y suministros 2,600                   2,600                   -                   1,080                  698                   288                   
A1010.49 Servicios Boces 21,166                 20,158                 1,008               12,857               12,803             12,785             

1010 CONSEJO EDUCATIVO 83,899                 41,643                 42,256             56,037               21,014             15,191             

A1040.16 Sueldos no docentes 87,500                 134,171               (46,671)            87,500               98,734             131,014           1.00                1.00             1
A1040.4 Contractual y otros 100                       100                       -                   -                      -                    15                     
A1040.45 Materiales y suministros 1,450                   1,450                   -                   1,045                  1,330                777                   

1040 SECRETARIO DE DISTRITO 89,050                 135,721               (46,671)            88,545               100,064           131,806           1.00                1.00             

A1060.16 Sueldos no docentes 3,106                   3,045                   61                     3,045                  1,394                3,109               
A1060.4 Contractual y otros 18,444                 17,404                 1,040               14,904               11,763             11,713             
A1060.45 Materiales y suministros 5,000                   5,000                   -                   500                     513                   340                   
A1060.49 Servicios Boces 16,710                 15,914                 796                   13,461               13,369             14,073             

1060 REUNIÓN DE DISTRITO 43,260                 41,363                 1,897               31,910               27,039             29,235             

Consejo Educativo TOTAL $ 216,209               $ 218,727               $ (2,518)              $ 176,492             $ 148,117           $ 176,231           1.00                1.00             

NOTAS EXPLICATIVAS

Notas
1

Consejo Educativo:   El Consejo Educativo está facultado por ley para proveer a la educación de los niños del distrito, establecer la política, preparar y proponer un presupuesto, recaudar impuestos y cumplir con todos los requisitos de la ley estatal.  Cada uno 
de los siete miembros del Consejo es elegido por el público para un mandato de tres años y no percibe salario alguno.  Para mantenerse al corriente de las nuevas leyes y orientaciones educativas, el Consejo Educativo es miembro de varias organizaciones 
estatales y locales.  Las conferencias y convenciones patrocinadas por estas organizaciones proporcionan los medios para mantener bien informado al Consejo Educativo. 

Secretario de Distrito: El Secretario de Distrito es el funcionario designado por el Consejo Educativo para servir por un período de un año. Es deber del Secretario de Distrito actuar como secretario de cualquier reunión o elección de distrito que se celebre en
el distrito y asistir a todas las reuniones de los votantes del distrito. El secretario del distrito es el custodio oficial de todas las actas del distrito y registros relacionados. El secretario del distrito también actúa como funcionario de acceso a los registros
(incluidas las solicitudes de libertad de información), mantiene el Manual de políticas del distrito y conserva a los funcionarios de audiencias imparciales.  

Reunión del distrito: La Ley de Educación del Estado exige que los votantes de un distrito escolar tengan la oportunidad de votar sobre cuestiones especiales. Aquí se presupuestan fondos para los Presidentes, Secretarios e Inspectores, así como para otros
gastos necesarios para la celebración de las Elecciones Anuales de Distrito/Voto del Presupuesto.

El aumento representa un estipendio para el Secretario de Distrito jubilado que asiste en la transición y en proyectos especiales, financiado por una reasignación de los recursos existentes.

5/8/202310:31 AM 14 Detalle del crédito



DISTRITO ESCOLAR DE LA CIUDAD DE WHITE PLAINS
FONDO GENERAL - ASIGNACIONES

Cuenta Descripción

2023 - 24 
Presupuesto 
proyectado

2022 - 23
Presupuesto

Adoptado

Variación en 
dólares
(23-24 

Propuesto vs. 
22-23 

Aprobado)
2022 - 23 Gastos 

previstos
2021 - 2022 

Gastos finales
2020 - 2021 

Gastos finales

 2023-24
Propuesta

ETC 

 2022-23 
ETC 

modificados  Notas 

A1240.15 Salarios docentes $ 296,900               $ 288,252               $ 8,648               $ 311,745             $ 291,135           $ 282,600           1.00                1.00             
A1240.16 Salarios no docentes 99,977                 98,997                 980                   99,977               96,621             94,108             1.00                1.00             
A1240.4 Contractual y otros 41,167                 39,606                 1,561               25,861               27,327             1,235               
A1240.45 Materiales y suministros 6,080                   6,080                   -                   2,667                  1,275                976                   
A1240.49 Servicios Boces 13,942                 13,278                 664                   12,346               11,730             11,640             

1240 ADMINISTRADOR ESCOLAR PRINCIPAL 458,066               446,213               11,853             452,596             428,088           390,559           2.00                2.00             

ADMINISTRACIÓN CENTRAL TOTAL $ 458,066               $ 446,213               $ 11,853             $ 452,596             $ 428,088           $ 390,559           2.00                2.00             

NOTAS EXPLICATIVAS

Notas

Administrador Escolar Principal: El programa y los objetivos del Administrador Escolar Principal implican el ejercicio de su liderazgo con el fin de servir como Jefe Ejecutivo del Distrito Escolar, trabajar con la Junta de Educación para establecer prioridades
anuales que estén alineadas con la Declaración de la Misión del Distrito, proporcionar a la Junta de Educación información que permita a la Junta tomar decisiones informadas con respecto a los programas de instrucción, el personal y la planta física, apoyar los
programas de instrucción y avanzar en las mejoras dirigidas hacia la excelencia en la educación. También existe el encargo de apoyar el liderazgo en la instrucción, particularmente a nivel del edificio, que fomenta la toma de decisiones en colaboración basada
en principios educativos sólidos, y para mantener el Distrito Escolar de la Ciudad de White Plains alineado con las tendencias estatales y nacionales en la educación, y fomentar el crecimiento y desarrollo profesional para asegurar que todo el personal obtenga
y/o mantenga habilidades profesionales de alta calidad.

5/8/202310:31 AM 15 Detalle del crédito



DISTRITO ESCOLAR DE LA CIUDAD DE WHITE PLAINS
FONDO GENERAL - ASIGNACIONES

Cuenta Descripción

2023 - 24 
Presupuesto 
proyectado

2022 - 23
Presupuesto

Adoptado

Variación en 
dólares
(23-24 

Propuesto vs. 
22-23 

Aprobado)
2022 - 23 Gastos 

previstos
2021 - 2022 

Gastos finales
2020 - 2021 

Gastos finales

 2023-24
Propuesta

ETC 

 2022-23 
ETC 

modificados  Notas 

A1310.15 Salarios docentes $ 259,897               $ 252,159               $ 7,738               $ 259,897             $ 252,158           $ 247,099           1.00                1.00             
A1310.16 Salarios no docentes 1,036,377            827,747               208,630           820,000             843,209           773,559           12.00              10.00          1
A1310.4 Contractual y otros 24,944                 23,904                 1,040               23,168               9,418                6,450               
A1310.45 Materiales y suministros 17,900                 17,900                 -                   12,697               9,101                14,479             
A1310.49 Servicios Boces 32,445                 30,900                 1,545               35,992               12,839             94,010             

1310 ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS 1,371,564            1,152,610            218,954           1,151,754          1,126,724        1,135,598        13.00              11.00          

A1320.4 Contractual y otros 186,000               176,000               10,000             154,600             107,670           113,075           
1320 AUDITORÍA 186,000               176,000               10,000             154,600             107,670           113,075           

A1325.16 Salarios no docentes 122,200               120,832               1,368               76,610               114,999           115,172           1.00                1.00             
A1325.4 Contractual y otros 104,000               104,000               -                   27,314               2,445                2,843               

1325 TESORERO 226,200               224,832               1,368               103,924             117,444           118,015           1.00                1.00             

A1330.4 Contractual y otros 40,000                 40,000                 -                   40,000               40,000             40,000             
1330 RECAUDADOR DE IMPUESTOS 40,000                 40,000                 -                   40,000               40,000             40,000             

A1345.16 Salarios no docentes 195,197               186,619               8,578               195,574             155,819           168,309           2.50                2.50             
A1345.4 Contractual y otros 46,450                 46,450                 -                   40,754               32,951             13,459             
A1345.45 Materiales y suministros 4,750                   4,750                   -                   4,750                  7,805                3,778               
A1345.49 Servicios Boces 3,786                   2,653                   1,133               3,323                  1,030                1,466               

1345 COMPRAS 250,183               240,472               9,711               244,401             197,606           187,013           2.50                2.50             

FINANZAS TOTAL $ 2,073,947            $ 1,833,914            $ 240,033           $ 1,694,680          $ 1,589,444        $ 1,593,700        16.50             14.50          

NOTAS EXPLICATIVAS

Notas
1

2

Administración: Incluye los salarios y gastos de la Oficina Comercial del Distrito. Aquí se incluyen actividades como contabilidad, elaboración de presupuestos, informes financieros, cuentas por pagar, facturación y nóminas. También se incluyen los costos de
suministros y materiales generales, los servicios de cumplimiento de los planes de pensiones diferidas 403(b) y 457, el asesor fiscal, las afiliaciones, la asistencia a talleres profesionales, los servicios actuariales para la valoración actuarial GASB nº 45 de las
prestaciones posteriores al empleo que deben notificarse como parte de los estados financieros del distrito, y BOCES para la actualización demográfica anual, los servicios de elaboración de informes federales y estatales, el desarrollo/formación del personal y
los servicios de planificación de ayudas estatales.  

Auditoría: La ley de Educación del Estado de Nueva York exige que las cuentas del distrito escolar sean auditadas anualmente por un auditor independiente. El informe no sólo certifica el estado de las cuentas y los registros, sino que también ofrece
orientaciones para mejorar los procedimientos de mantenimiento de registros. Los estados financieros se elaboran de conformidad con las Normas de Contabilidad Gubernamental Generalmente Aceptadas. El Consejo nombra anualmente al auditor
independiente. Además, el Consejo Educativo nombra anualmente a un Auditor Interno de Reclamaciones que se encarga de certificar que cada una de las reclamaciones que figuran en el informe de garantías ha sido auditada y se ha autorizado su pago,
incluidas las nóminas. A partir del 1 de julio de 2006, la ley del Estado de Nueva York obliga a todos los distritos escolares a designar un auditor interno que elabore una evaluación de riesgos y realice pruebas y evaluaciones periódicas de los controles internos.
El Auditor Independiente, el Auditor de Reclamaciones y el Auditor Interno dependen directamente del Consejo Educativo y del Comité de Auditoría.

Recaudador de impuestos:  La ciudad de White Plains es el recaudador de impuestos para el Distrito. Sus responsabilidades incluyen preparar y recaudar los pagos de impuestos para el Distrito.

Tesorero: El Consejo Educativo nombra a un Tesorero que es el custodio oficial de todos los fondos del Distrito y revisa y prepara los informes financieros. También se incluye un Asesor de Inversiones para ayudar a maximizar las ganancias del distrito y
gestionar el flujo de caja.

Aumento contractual según los acuerdos existentes con los auditores del distrito, es decir, externos, internos y de reclamaciones.

Control de Compras e Inventario: Aquí se registran todas las actividades de compra del Distrito, incluida la aprobación y creación de órdenes de compra, la licitación de servicios y la garantía del cumplimiento de las leyes del Estado de Nueva York y las políticas
del Consejo Educativo.  

De acuerdo con el Plan a Largo Plazo del Distrito, se incluye un aumento de 1,00 para la oficina de nóminas y 1,00 empleado contable, debido al aumento del volumen de transacciones gestionadas en las oficinas de nóminas y contabilidad, 
financiado mediante una reasignación de los recursos existentes.

5/8/202310:31 AM 16 Detalle del crédito



DISTRITO ESCOLAR DE LA CIUDAD DE WHITE PLAINS
FONDO GENERAL - ASIGNACIONES

Cuenta Descripción

2023 - 24 
Presupuesto 
proyectado

2022 - 23
Presupuesto

Adoptado

Variación en 
dólares
(23-24 

Propuesto vs. 
22-23 

Aprobado)
2022 - 23 Gastos 

previstos
2021 - 2022 

Gastos finales
2020 - 2021 

Gastos finales

 2023-24
Propuesta

ETC 

 2022-23 
ETC 

modificados  Notas 

A1420.4 Contractual y otros $ 385,000               $ 385,000               $ -                   $ 385,000             $ 280,015           $ 235,753           
1420 LEGAL 385,000               385,000               -                   385,000             280,015           235,753           

A1430.15 Salarios docentes 224,074               217,548               6,526               224,074             217,548           289,664           1.0                  1.0               
A1430.16 Salarios no docentes 511,155               506,191               4,964               452,454             410,368           327,170           5.0                  5.0               
A1430.4 Contractual y otros 50,722                 35,202                 15,520             29,434               26,569             14,698             1
A1430.45 Materiales y suministros 4,000                   4,000                   -                   2,595                  1,530                1,895               
A1430.49 Servicios Boces 253,408               241,341               12,067             184,268             168,312           148,862           

1430 PERSONAL 1,043,359            1,004,282            39,077             892,824             824,327           782,289           6.00                6.00             

A1460.16 Salarios no docentes 26,796                 26,271                 525                   9,454                  20,655             24,837             -                  -               
A1460.45 Materiales y suministros 6,500                   6,500                   -                   2,590                  595                   330                   
A1460.49 Servicios Boces 72,106                 68,672                 3,434               72,104               127,591           75,617             

1460 RESPONSABLE DE GESTIÓN DE ARCHIVOS 105,402               101,443               3,959               84,148               148,840           100,783           

A1480.16 Salarios no docentes 120,624               115,492               5,132               115,617             111,035           107,887           1.00                1.00             
A1480.4 Contractual y otros 114,078               119,816               (5,738)              58,151               108,174           92,536             
A1480.45 Materiales y suministros 12,700                 12,700                 -                   10,126               23,908             20,146             
A1480.49 Servicios Boces 195,353               186,050               9,303               33,453               32,268             31,196             

1480 INFORMACIÓN Y SERVICIOS AL PÚBLICO 442,755               434,058               8,697               217,347             275,384           251,765           1.00                1.00             

PERSONAL TOTAL $ 1,976,516            $ 1,924,783            $ 51,733             $ 1,579,319          $ 1,528,566        $ 1,370,589        7.00                7.00             

NOTAS EXPLICATIVAS

Notas
1

Administración de Registros: El Distrito mantiene los registros de los estudiantes y del personal de acuerdo con los programas de Retención y Disposición de Registros del Estado de Nueva York y las políticas de la Junta. Cada año se contrata a personal
temporal para ayudar a depurar los registros. El Distrito ha recibido en años anteriores subvenciones de los Archivos del Estado de Nueva York para ayudar al mantenimiento de los registros. El Distrito contrata con Orange/Ulster BOCES, que se especializa en
la conservación de registros para ayudar en el desarrollo de un programa eficaz. 

Personal: Cubre los salarios de la Oficina de Recursos Humanos, así como los costos de contratación y orientación de los miembros del personal profesional y el mantenimiento de los registros de personal. También se incluyen los costos de suministros
generales, servicios profesionales para el alojamiento de los empleados, libros y publicaciones periódicas profesionales, publicidad, imprenta, afiliaciones y asistencia a talleres profesionales. Los gastos de BOCES, que incluyen la formación de conformidad de
los empleados, los servicios de conformidad relacionados con las leyes de Asistencia Sanitaria Asequible, el software de seguimiento de la asistencia (AESOP), el programa de asistencia a los empleados, la certificación regional, el registro escolar, la
contratación, el desarrollo/formación del personal y la publicidad están incluidos en esta área del presupuesto. 

Información al público: El Distrito se considera responsable de mantener informados a sus residentes. Entre la información que es importante compartir destacan el progreso, los programas y los planes de los alumnos; los eventos y actividades, y las guías
para ayudar a los residentes de la comunidad, a los padres y a los alumnos. En un esfuerzo por mantener informadas a sus partes interesadas, el distrito difunde una variedad de materiales que incluyen, entre otros, los siguientes: boletín del distrito escolar,
documentos informativos sobre temas y eventos educativos importantes, calendario del distrito escolar, sitio web del distrito escolar, eventos y programas del distrito en White Plains Cable TV, materiales para presentaciones visuales, producción de vídeos y
comunicados de prensa.  Se han presupuestado fondos para el calendario del distrito, un consultor para elaborar el boletín del distrito y los servicios de BOCES para diversos servicios de comunicación, incluidas las redes sociales. 

Servicios jurídicos: Esta partida incluye el pago de los servicios profesionales del asesor jurídico contratado por el Consejo Educativo para asesorar y revisar los asuntos del distrito. Los honorarios legales también incluyen los servicios prestados para las
negociaciones con las unidades de negociación del distrito, los honorarios al asesor de bonos cuando hay emisión de deuda, los honorarios por asuntos de certiorari fiscal y asuntos de litigio.

costos asociados a los servicios de interpretación ASL necesarios para proporcionar adaptaciones a los empleados, financiados mediante una reasignación de recursos.

5/8/202310:31 AM 17 Detalle del crédito



DISTRITO ESCOLAR DE LA CIUDAD DE WHITE PLAINS
FONDO GENERAL - ASIGNACIONES

Cuenta Descripción

2023 - 24 
Presupuesto 
proyectado

2022 - 23
Presupuesto

Adoptado

Variación en 
dólares
(23-24 

Propuesto vs. 
22-23 

Aprobado)
2022 - 23 Gastos 

previstos
2021 - 2022 

Gastos finales
2020 - 2021 

Gastos finales

 2023-24
Propuesta

ETC 

 2022-23 
ETC 

modificados  Notas 

A1620.16 Sueldos no docentes $ 5,839,570            $ 5,513,345            $ 326,225           $ 5,599,945          $ 5,400,121        $ 4,999,873        75.00              74.00          1
A1620.2 Equipamiento 758,500               758,500               -                   679,955             1,147,395        602,958           
A1620.4 Contractual y otros 2,493,004            2,100,108            392,896           1,675,803          2,187,627        3,045,633        
A1620.401-407 Servicios 4,499,785            3,094,303            1,405,482        3,345,799          2,941,524        2,261,877        2
A1620.493 Construcción general 3,370,238            4,736,580            (1,366,342)      10,524,659        3,417,701        2,366,445        3
A1620.45 Materiales y suministros 1,503,851            570,386               933,465           1,675,104          1,455,120        2,055,688        3
A1620.49 Servicios Boces 431,620               306,305               125,315           180,139             175,395           246,321           

1620 FUNCIONAMIENTO DE LA PLANTA 18,896,568          17,079,527          1,817,041        23,681,404        16,724,884      15,578,795      75.00              74.00          

A1621.16 Sueldos no docentes 1,322,483            1,251,143            71,340             1,212,914          1,211,588        1,143,894        14.50              14.50          
A1621.2 Equipamiento 155,000               155,000               -                   206,427             89,263             65,694             
A1621.4 Contractual y otros 695,740               331,182               364,558           665,185             478,868           307,885           4
A1621.45 Materiales y suministros 457,400               457,400               -                   489,757             486,764           388,200           

1621 MANTENIMIENTO DE LAS INSTALACIONES 2,630,623            2,194,725            435,898           2,574,283          2,266,483        1,905,674        14.50              14.50          

A1622.16 Sueldos no docentes 1,666,311            1,522,488            143,823           1,543,810          1,231,847        1,235,046        33.37              33.37          
A1622.4 Contractual y otros 731,877               718,706               13,171             518,024             622,503           440,018           5
A1622.49 Servicios Boces 198,644               189,185               9,459               172,229             151,639           164,561           

1622 SEGURIDAD 2,596,832            2,430,379            166,453           2,234,062          2,005,989        1,839,624        33.37              33.37          

Notas
1

2

3

4
5

NOTAS EXPLICATIVAS:

Se incluyen para 2023-24 los agentes SRO del WPPD, los contratos de mantenimiento de seguridad y los servicios de asistente de seguridad de emergencia.

Aumento de los servicios públicos debido a los incrementos inflacionistas, más de un 45% de aumento sobre el presupuesto aprobado del año anterior y un 35% sobre los costos reales previstos para 2022-23.

Aumento de los servicios contratados de mantenimiento de terrenos, reclasificados de Construcción general 1620

Proyectos del Distrito de Instalaciones para 2023-2024:  consulte la pestaña separada para los proyectos detallados por edificio.

Para 2023-24, reducción de los costos de construcción debido a la finalización de la iniciativa LED, reasignación de recursos para apoyar otras iniciativas, sustitución de mobiliario DW, puesto de supervisor de conserjería, aumento de los costos 
de los suministros de conserjería, etc.  Los gastos proyectados para 2022-23 incluyen proyectos adicionales del distrito que sólo se realizan una vez: mejoras en el campo 10 de la escuela secundaria por valor de 275.000 dólares, ventilación de 
la Ed House por valor de 300.000 dólares, renovación de los baños del personal de la GW&MAS por valor de 225.000 dólares, sustitución de la tubería de alcantarillado por valor de 200.000 dólares, así como transferencias de gravámenes del 
año anterior y proyectos adicionales dentro del presupuesto existente.

Funcionamiento de la planta: Aquí se registra el costo de supervisión, apoyo administrativo, conserjes y el costo de funcionamiento y limpieza de los edificios. Los gastos incluyen equipos, servicios públicos, reparación de equipos, basuras, servicios
contratados de limpieza, servicios contratados de seguridad, suministros y materiales para mantener los edificios escolares. Además, la oficina de instalaciones se encarga de coordinar y facturar el uso de los edificios por parte de organizaciones externas e
internas.  

Mantenimiento de las instalaciones: Aquí se registra el costo de los trabajadores cualificados de mantenimiento, como carpinteros, electricistas, fontaneros, e incluye el costo de reparación y mantenimiento de las instalaciones. Los costos incluidos son
proyectos de todo el distrito para cada edificio que se realizan durante el año, contratos de mantenimiento de los equipos de los edificios, como el sistema HVAC, servicios profesionales de arquitectos/ingenieros, servicios de exterminio, etc., y servicios de
BOCES para ayudar al distrito a cumplir la normativa sobre sustancias tóxicas, amianto, pruebas medioambientales, planes estatales de emergencia para edificios y un entorno seguro relacionado con las leyes sobre el "derecho a saber". 

Seguridad de las instalaciones:  Aquí se registra el costo de la seguridad del Distrito.  Los salarios no docentes representan el costo de los auxiliares de seguridad en todo el Distrito.  Los servicios contratados representan el costo de los servicios contratados 
para las cerraduras electrónicas, el sistema de identificación con tarjeta de identificación, las alarmas antirrobo, el contrato de emergencia para los servicios de asistente de seguridad y el contrato con la ciudad de White Plains para los agentes de recursos 
escolares.  Los gastos de BOCES representan el enlace de seguridad del Distrito.

Adición de 1,00 ETC de Supervisor nocturno de custodia/mantenimiento, según las recomendaciones de la evaluación del programa, financiado mediante una reasignación de los recursos existentes.

5/8/202310:31 AM 18 Detalle del crédito



DISTRITO ESCOLAR DE LA CIUDAD DE WHITE PLAINS
FONDO GENERAL - ASIGNACIONES

Cuenta Descripción

2023 - 24 
Presupuesto 
proyectado

2022 - 23
Presupuesto

Adoptado

Variación en 
dólares
(23-24 

Propuesto vs. 
22-23 

Aprobado)
2022 - 23 Gastos 

previstos
2021 - 2022 

Gastos finales
2020 - 2021 

Gastos finales

 2023-24
Propuesta

ETC 

 2022-23 
ETC 

modificados  Notas 

A1670.16 Sueldos no docentes $ 62,858                 $ 58,194                 $ 4,664               $ 59,064               $ 48,734             $ -                   1.00                1.00             
A1670.4 Contractual y otros 264,797               252,210               12,587             224,474             230,886           210,852           
A1670.45 Materiales y suministros 62,000                 62,000                 -                   36,450               43,915             6,528               
A1670.49 Servicios Boces 601,479               572,837               28,642             511,564             1,276,466        406,732           

1670 IMPRESIÓN Y CORREO CENTRAL 991,133               945,241               45,892             831,552             1,600,001        624,111           1.00                1.00             

A1680.15 Salarios docentes 191,491               191,491               -                   191,491             187,760           184,102           1.00                1.00             
A1680.16 Sueldos no docentes 515,489               489,625               25,864             463,931             375,021           442,893           4.00                4.00             
A1680.4 Contractual y otros 96,946                 95,906                 1,040               56,311               53,035             38,277             
A1680.45 Materiales y suministros 197,567               197,567               -                   166,457             129,975           204,710           
A1680.49 Servicios Boces 4,734,819            4,174,483            560,336           5,272,840          6,856,954        4,208,101        1

1680 PROCESAMIENTO CENTRAL DE DATOS 5,736,313            5,149,072            587,241           6,151,029          7,602,745        5,078,083        5.00                5.00             

SERVICIOS CENTRALES TOTAL $ 30,851,468          $ 27,798,944          $ 3,052,524        $ 35,472,330        $ 30,200,102      $ 25,026,287      128.87           127.87        

Notas

1
2023-24 incluye los costos del Acuerdo de Compra a Plazos nº 7 a un tipo de interés más elevado del 6,5% por 1,7 millones de dólares a lo largo de 3 años y para 2022-23 incluye los fondos por una sola vez de 1 millón de dólares para continuar 
la sustitución de Smartboards por televisores BenQ.

Procesamiento central de datos: Se presta apoyo a los sistemas administrativos existentes, incluidos K-12 Alerts, Data Warehousing, Infinite Campus, Nvsion y el sitio web del distrito. Como medida rentable, el Distrito seguirá adquiriendo servicios, hardware y
software a través de la cooperativa BOCES. El Distrito se ha centrado en aumentar el ancho de banda, instalar infraestructura inalámbrica y ampliar la virtualización. Asistencia y mantenimiento de todos los sistemas informáticos, incluidos los programas y
equipos informáticos, la integridad de los datos y la seguridad de la red.  El distrito seguirá utilizando la opción de compra a plazos (arrendamiento financiero) a través de BOCES para aprovechar su poder adquisitivo de tecnología.

NOTAS EXPLICATIVAS:

Imprenta central y correo:  Aquí se registran los gastos de franqueo, alquiler de la máquina de correo, de las fotocopiadoras, de la plegadora y mantenimiento de los equipos, así como el costo del papel de copia.  

5/8/202310:31 AM 19 Detalle del crédito



DISTRITO ESCOLAR DE LA CIUDAD DE WHITE PLAINS
FONDO GENERAL - ASIGNACIONES

Cuenta Descripción

2023 - 24 
Presupuesto 
proyectado

2022 - 23
Presupuesto

Adoptado

Variación en 
dólares
(23-24 

Propuesto vs. 
22-23 

Aprobado)
2022 - 23 Gastos 

previstos
2021 - 2022 

Gastos finales
2020 - 2021 

Gastos finales

 2023-24
Propuesta

ETC 

 2022-23 
ETC 

modificados  Notas 

A1910.4 Seguros no asignados $ 1,096,558            $ 953,529               $ 143,029           $ 807,656             $ 808,823           $ 765,028           
A1920.4 Cuotas de la asociación escolar 45,000                 45,000                 -                   28,544               27,402             27,263             
A1930.4 Sentencias y reclamaciones 775,000               775,000               -                   5,002,535          2,150,872        1,397,627        
A1950.4 Tasas sobre la propiedad escolar 465,000               465,000               -                   450,000             377,429           458,941           
A1981.49 Boces Administrativo 1,058,803            1,008,384            50,419             1,008,384          993,290           923,532           
A1983.49 Gastos de capital de Boces 214,080               220,173               (6,093)              220,173             218,512           219,759           

ARTÍCULOS ESPECIALES 3,654,442            3,467,086            187,356           7,517,292          4,576,328        3,792,150        

APOYO DE LAS ADMINISTRACIONES PÚBLICAS TOTAL $ 39,230,647          $ 35,689,667          $ 3,540,980        $ 46,892,708        $ 38,470,645      $ 32,349,517      155.37           152.37        

Notas

Impuestos y Tasas: Incluye los cargos por el impuesto de alcantarillado sobre las propiedades del distrito escolar recaudados por el condado de Westchester. Además, el Distrito recauda impuestos sobre las propiedades bifurcadas, pagaderos al Distrito Escolar
de Scarsdale.

Sentencias y reclamaciones: Aquí se registran los pagos de certioraris fiscales.  El Distrito se autofinancia para estas obligaciones y los pagos se financian mediante el uso de la Reserva para Certificaciones Fiscales.

NOTAS EXPLICATIVAS
Seguros no asignados: Para proteger los activos del Distrito y protegerse contra acciones de responsabilidad civil, el Distrito mantiene un amplio programa de seguros. Las pólizas incluyen una póliza multirriesgo que protege frente a responsabilidad civil,
incendio, inundación y robo. También hay una póliza de calderas y maquinaria, así como una póliza paraguas. El Distrito es miembro de la New York Schools Insurance Reciprocal (NYSIR). Hay 353 distritos que participan en el programa que autoasegura
muchas responsabilidades potenciales. Las tarifas para 2023-24 representan la parte correspondiente al distrito del total de gastos de funcionamiento y siniestros previstos. También se incluye aquí la póliza del seguro de accidentes para estudiantes. Para
2023-24, aumento estimado de las primas del 15% debido a las condiciones del mercado.

Cuotas de la Asociación Escolar: Esta partida incluye los costos asociados a mantener al personal y al Consejo Educativo al día de los desarrollos en todas las áreas de la educación, incluyendo la instrucción, el currículo, las negociaciones, los litigios, así como
los temas emergentes.

Cargos administrativos y de capital de BOCES: Los presupuestos administrativos y de capital se asignan a los distritos componentes basándose en un cálculo de la asistencia diaria media ponderada por residentes (RWADA). Los ingresos por costos indirectos,
los ingresos varios y las tasas administrativas impuestas a los no componentes reducen la asignación a los distritos componentes. Los gastos relativos a las prestaciones de jubilación también deben contabilizarse obligatoriamente en el presupuesto
administrativo.  El Distrito tiene un ratio de ayuda del 59% aplicado a los servicios subvencionables de BOCES.

5/8/202310:31 AM 20 Detalle del crédito



DISTRITO ESCOLAR DE LA CIUDAD DE WHITE PLAINS
FONDO GENERAL - ASIGNACIONES

Cuenta Descripción

2023 - 24 
Presupuesto 
proyectado

2022 - 23
Presupuesto

Adoptado

Variación en 
dólares
(23-24 

Propuesto vs. 
22-23 

Aprobado)
2022 - 23 Gastos 

previstos
2021 - 2022 

Gastos finales
2020 - 2021 

Gastos finales

 2023-24
Propuesta

ETC 

 2022-23 
ETC 

modificados  Notas 

A2010.15 Salarios docentes $ 1,962,192            $ 1,962,076            $ 116                   $ 1,907,003          $ 1,899,713        $ 1,866,837        10.55              10.55          
A2010.16 Salarios no docentes 233,155               220,400               12,755             219,009             209,929           176,280           3.00                3.00             
A2010.4 Contractual y otros 227,759               240,383               (12,624)            100,972             70,304             65,094             
A2010.45 Materiales y suministros 11,200                 11,200                 -                   10,166               377                   2,733               
A2010.48 Libros de texto 360,667               500,000               (139,333)          518,192             251,094           485,640           1
A2010.49 Servicios Boces -                       -                       -                   -                      -                    -                   

2010 DESARROLLO CURRICULAR Y SUPERVISIÓN 2,794,973            2,934,059            (139,086)          2,755,343          2,431,417        2,596,584        13.55              13.55          

A2020.15 Salarios docentes $ 4,358,799            $ 4,433,472            $ (74,673)            $ 4,297,457          $ 4,086,789        4,084,516        27.00              27.00          
A2020.16 Salarios no docentes 720,212               654,331               65,881             681,258             648,225           622,358           9.00                9.00             
A2020.4 Contractual y otros 150,396               151,101               (705)                 80,552               112,717           66,565             
A2020.45 Materiales y suministros 203,322               203,549               (227)                 181,513             130,265           120,075           

2020 SUPERVISIÓN-ESCUELA REGULAR 5,432,729            5,442,453            (9,724)              5,240,780          4,977,996        4,893,514        36.00              36.00          

Notas
1

Supervisión Escuela Regular: La administración del edificio refleja un verdadero liderazgo instructivo, que incluye pero no se limita a la visión, el apoyo y los logros de los estudiantes. La administración del edificio proporciona un apoyo general a los
estudiantes/logro y éxito académico, traduciendo los objetivos y la misión del Distrito en un plan de acción. La administración del edificio se centra en los estudiantes, en primer lugar; coordina las actividades escolares; supervisa al personal; proporciona
apoyo para el plan de estudios y la instrucción; garantiza la seguridad, la disciplina y la orientación adecuadas de los estudiantes; mantiene registros, involucra a los padres en la educación de sus hijos; promueve relaciones positivas entre la escuela y la
comunidad; asigna recursos del edificio para apoyar las necesidades de los estudiantes, garantiza que se apliquen las políticas del BOE y colabora con organizaciones portentes. En la administración del edificio se incluyen los directores y subdirectores. El
personal de la función pública presta servicios de apoyo para garantizar el buen funcionamiento de cada escuela.

Reasignación de recursos para financiar los servicios de BOCES en 2070.490.  En 2022-23 se consolidaron las cuentas de libros de texto y se incluyó una financiación adicional única de 36.000 $ para adquirir libros de texto nuevos.

NOTAS EXPLICATIVAS:
Desarrollo curricular y supervisión: Se incluyen los salarios del personal de Desarrollo Curricular y Apoyo Administrativo. Esta función proporciona la coordinación del personal profesional en la mejora de los planes de estudios y proyectos relacionados.
Establecen y mantienen un programa de evaluación de la enseñanza; planifican y administran programas de desarrollo profesional y formación continua; obtienen y distribuyen recursos didácticos; y trabajan con administradores y profesores para organizar y
coordinar los esfuerzos curriculares y didácticos del distrito. También preparan informes de evaluación, ayudan a desarrollar proyectos innovadores, organizan y administran el programa de evaluación de todo el distrito y prestan apoyo a los servicios de
personal de los alumnos.  

Los costos contractuales incluyen la financiación de viajes para Project Lead The Way y otras conferencias profesionales, así como para el programa Advancement Via Individual Determination (AVID) y el desarrollo profesional en alfabetización y matemáticas. 

5/8/202310:31 AM 21 Detalle del crédito



DISTRITO ESCOLAR DE LA CIUDAD DE WHITE PLAINS
FONDO GENERAL - ASIGNACIONES

Cuenta Descripción

2023 - 24 
Presupuesto 
proyectado

2022 - 23
Presupuesto

Adoptado

Variación en 
dólares
(23-24 

Propuesto vs. 
22-23 

Aprobado)
2022 - 23 Gastos 

previstos
2021 - 2022 

Gastos finales
2020 - 2021 

Gastos finales

 2023-24
Propuesta

ETC 

 2022-23 
ETC 

modificados  Notas 

A2060.15 Salarios docentes $ 195,644               $ 45,500                 $ 150,144           $ 49,500               $ 41,898             $ 36,690             1.25                0.25             1
A2060.16 Salarios no docentes 93,969                 28,815                 65,154             46,186               37,589             38,128             1.40                0.40             1
A2060.4 Contractual y otros -                       -                       -                   -                      -                    -                   
A2060.45 Materiales y suministros 20,000                 23,000                 (3,000)              24,898               19,929             16,024             -                  -               
A2060.49 Servicios Boces 165,130               184,335               (19,205)            184,335             114,999           104,183           -                  -               2

2060 INVESTIGACIÓN, PLANIFICACIÓN Y EVALUACIÓN 474,743               281,650               193,093           304,919             214,415           195,025           2.65                0.65             

A2070.15 Salarios docentes $ 50,000                 $ -                       $ 50,000             $ 49,995               $ -                    $ -                   3
A2070.4 Contractual y otros 52,864                 68,876                 (16,012)            41,250               30,239             26,000             1
A2070.45 Materiales y suministros 9,200                   9,200                   -                   5,306                  6,664                -                   
A2070.49 Servicios Boces 860,202               588,081               272,121           787,962             522,125           476,890           1

2070 FORMACIÓN CONTINUA-INSTRUCCIÓN 972,265               666,157               306,108           884,513             559,028           502,890           

INSTRUCCIÓN, ADMINISTRACIÓN Y MEJORA TOTAL $ 9,674,710            $ 9,324,319            $ 350,391           $ 9,185,555          $ 8,182,855        $ 8,188,012        52.20             50.20          

Notas

1

2
3

Formación continua: Esta área del presupuesto está específicamente asociada a proporcionar al personal estrategias y metodologías de instrucción que han demostrado ser las más eficaces. Se impartirá formación profesional a los profesores de los grados K-
12 a través del Centro de Desarrollo del Personal en una serie de cursos de formación continua y de postgrado. Los temas se centrarán en APPR, y la creación de capacidad entre los profesores para entregar, aprender la instrucción activa que promueve la
participación de los estudiantes, y la integración de la tecnología.  Se incluyen fondos para la tutoría de nuevos profesores exigida por el Estado.

Recursos reasignados a BOCES para financiar servicios adicionales para Today's Students Tomorrow's Teachers, Science 21, AVID Leadership, IDE Q Portal, INCubtoredu, Facing History, Wilson, Curriculum Council

Creación de una Oficina de Investigación, Evaluación y Crecimiento, que incluye 1 ETC de Administrador/Auditor de Resultados y 1 ETC de apoyo administrativo, aún en estudio en cuanto a personal interno o servicios contratados, financiada 
mediante una reasignación de los recursos existentes.

NOTAS EXPLICATIVAS:

En 2022-23 y 2023-24 se incluye financiación para la Planificación Colaborativa según el Convenio Colectivo de la WPTA.

Investigación, planificación y evaluación: El objetivo principal de esta área ha sido facilitar la administración de pruebas federales, estatales y locales. Los servicios de BOCES tienen la obligación de recopilar datos e informar de los resultados de los exámenes
de los alumnos al Departamento de Educación del Estado de Nueva York.  

Los servicios contractuales y de BOCES incluyen servicios de calificación de exámenes y servicios de evaluación de programas.

Los materiales y suministros incluyen materiales de preparación de exámenes del Estado de Nueva York para los grados 3-8 y materiales CogAT (no verbales) para los grados 2-5 que se utilizan para la selección en el programa de Enriquecimiento de
Razonamiento Visual (VRE).

5/8/202310:31 AM 22 Detalle del crédito



DISTRITO ESCOLAR DE LA CIUDAD DE WHITE PLAINS
FONDO GENERAL - ASIGNACIONES

Cuenta Descripción

2023 - 24 
Presupuesto 
proyectado

2022 - 23
Presupuesto

Adoptado

Variación en 
dólares
(23-24 

Propuesto vs. 
22-23 

Aprobado)
2022 - 23 Gastos 

previstos
2021 - 2022 

Gastos finales
2020 - 2021 

Gastos finales

 2023-24
Propuesta

ETC 

 2022-23 
ETC 

modificados  Notas 

A2110.12a Salarios de profesores, jornada completa K-3$ 17,308,271          $ 16,711,572          $ 596,699           $ 16,419,351        $ 15,924,065      $ 15,735,760      134.83           134.83        
A2110.12b Salarios de los profesores 4-6 15,069,292          14,532,449          536,843           14,407,940        13,519,039      12,983,600      119.56           119.46        1
A2110.13 Sueldos de los profesores, 7-12 28,618,470          28,060,425          558,045           26,996,816        26,700,535      25,433,101      221.07           222.07        2
A2110.14 Profesor sustituto 1,754,415            1,720,015            34,400             1,732,289          1,546,735        1,293,837        -                  -               
A2110.152 Ayudantes de profesor K-6 3,093,891            3,187,977            (94,086)            2,954,600          2,937,686        2,831,886        67.27              67.27          
A2110.152 Ayudantes de profesor 7-12 932,827               935,732               (2,905)              877,334             816,041           889,374           20.30              20.30          
A2110.154, 155, 158 Per Diem, Asistente de Profesor OT 357,152               347,403               9,749               350,668             294,544           220,478           -                  -               
A2110.16 Salarios no docentes 2,382,098            2,209,619            172,479           2,141,302          2,019,116        1,912,367        34.00              34.00          
A2110.2 Equipamiento -                       -                       -                   -                      14,541             -                   -                  -               
A2110.4 Contractual y otros 649,911               611,976               37,935             454,290             252,792           218,809           -                  -               
A2110.45 Materiales y suministros 1,027,802            1,035,114            (7,312)              1,075,570          777,020           1,086,985        -                  -               
A2110.473 Matrícula - Colegios concertados 94,500                 90,000                 4,500               85,756               41,942             21,922             -                  -               
A2110.48 Libros de texto 678,357               658,393               19,964             690,934             596,313           526,756           -                  -               
A2110.49b Servicios BOCES 269,630               256,789               12,841             232,295             153,844           83,077             -                  -               

2110 ENSEÑANZA-ESCUELA ORDINARIA 72,236,615          70,357,464          1,879,151        68,419,145        65,594,213      63,237,952      597.03           597.93        

ENSEÑANZA EN LA ESCUELA ORDINARIA TOTAL $ 72,236,615          $ 70,357,464          $ 1,879,151        $ 68,419,145        $ 65,594,213      $ 63,237,952      597.03           597.93        

Idioma dual: El distrito ofrece enseñanza en dos idiomas en tres de sus cinco escuelas primarias K-5.  Los alumnos de español y los de inglés trabajan codo con codo todos los días con dos profesores para llegar a dominar ambos idiomas. Todos los alumnos, 
incluidos los que aprenden inglés y los alumnos multilingües, pueden continuar en el programa hasta el grado 8 y tomar cursos de área de contenido de idioma dual en Matemáticas, Ciencias y Estudios Sociales.

Enseñanza - Secundaria (Grados 7-12): es una escuela secundaria integral que ofrece un amplio abanico de oportunidades a sus alumnos. Esta sección del presupuesto describe los salarios de nuestros programas de Arte, Educación Comercial/Técnica, Inglés,
Idiomas del Mundo, Educación para la Salud, Educación Física, Matemáticas, Música, Ciencias, Estudios Sociales y ESL (cuenta 2259).  

Enseñanza - Escuela Primaria (Grados 1-5): Nuestro objetivo es que todos los estudiantes en nuestras escuelas primarias para cumplir y superar las normas del Estado de Nueva York en todas las áreas del plan de estudios y estar preparados para contribuir a
nuestro mundo diverso. Una plantilla de 25 profesores ETC por edificio imparten enseñanza a nuestros alumnos de White Plains de 1º a 5º curso. Además, los maestros de Arte, Música, Educación Física, Lectura, Especialistas en Medios Bibliotecarios y ESL
(cuenta 2259) ayudan a proporcionar una educación integral a todos nuestros estudiantes de la Escuela Primaria White Plains. Se utilizan asistentes de enseñanza para proporcionar apoyo en el aula y monitores de recreo proporcionan supervisión durante el
almuerzo y el recreo.  

Rochambeau Alternative High School (Community School): tiene aproximadamente 60 alumnos en los grados 9-12.   Todos los cursos cumplen con los requisitos para el Diploma de la Escuela Secundaria de White Plains.

Programa GED/TASC: Los estudiantes en este programa se benefician de su conexión con la Escuela de la Comunidad, junto con la opción adicional de obtener un GED.

NOTAS EXPLICATIVAS
Enseñanza-Escuela Primaria (Kindergarten): El Distrito Escolar Público de White Plains ofrece un programa de jardín de infancia de día completo a todos los niños residentes que cumplan cinco años el 31 de diciembre del año en que soliciten la admisión o
antes. La matrícula de kindergarten proyectada en White Plains para 2023-24 es de 457 alumnos. Este número de alumnos hace necesarias 25 secciones de jardín de infancia de jornada completa. Una plantilla de 25 profesores ETC y 25 ayudantes de
enseñanza ETC imparten enseñanza a los alumnos. Además, los alumnos reciben clases de música, arte, biblioteconomía y educación física.  

Enseñanza - Secundaria: Eastview alberga el grado 6 y Highlands alberga los grados 7 y 8. El programa de la escuela media está diseñado para satisfacer a los jóvenes adolescentes en el nivel adecuado de equilibrio entre altas expectativas y apoyo a medida
que asumen gradualmente una mayor responsabilidad e independencia. En este sentido, es un puente entre la escuela primaria y la secundaria. Los alumnos reciben una educación académica rigurosa que hace especial hincapié en su desarrollo social y
emocional.  Los salarios incluyen Servicios de Intervención Académica, Arte, Educación Empresarial/Tecnología, Inglés, Lengua Mundial, ESL (cuenta 2259), Salud, Educación Física, Hogar y Carreras, Matemáticas, Música, Ciencias, Lectura y Estudios Sociales.

5/8/202310:31 AM 23 Detalle del crédito



DISTRITO ESCOLAR DE LA CIUDAD DE WHITE PLAINS
FONDO GENERAL - ASIGNACIONES

Cuenta Descripción

2023 - 24 
Presupuesto 
proyectado

2022 - 23
Presupuesto

Adoptado

Variación en 
dólares
(23-24 

Propuesto vs. 
22-23 

Aprobado)
2022 - 23 Gastos 

previstos
2021 - 2022 

Gastos finales
2020 - 2021 

Gastos finales

 2023-24
Propuesta

ETC 

 2022-23 
ETC 

modificados  Notas 

Notas
1
2

Programa Seal of Biliteracy:  Todos los estudiantes del distrito que demuestren un alto nivel de competencia tanto en inglés como en un segundo idioma son elegibles para obtener el Sello de Alfabetización Bilingüe del Estado de Nueva York al graduarse. Cada 
año, aproximadamente dos tercios de los alumnos que obtienen el Sello de Bilingüismo del Estado de Nueva York son o han sido estudiantes de inglés o estudiantes multilingües. El departamento de Lenguas del Mundo ofrece a los alumnos de 6º a 12º un 
amplio abanico de cursos en los siguientes idiomas: Francés, italiano, chino mandarín, español y lengua de signos americana. 

Consultores/Contractual: Incluye el costo de varios consultores educativos, Manhattanville programa de tutoría, Todays Students Tomorrow Teachers, Cruz Roja Americana, oradores motivacionales para la educación del carácter, los costos de los cursos de 
matemáticas de nivel universitario en línea, Programa de Prevención del Embarazo, la matrícula de los estudiantes residentes que asisten a escuelas Charter fuera de White Plains.

Servicios BOCES: Incluye servicios de préstamo de libros de texto, Artes en la Educación y Tratamiento Intensivo de Día.

Otro apoyo educativo en todo el distrito:  Esta sección muestra una variedad de otro personal docente y de apoyo que trabaja en múltiples escuelas en todo el distrito.  Esto incluye a los Especialistas en Instrucción y los servicios de Enriquecimiento del 
Estudiante.  Aquí se presupuestan los costos de los créditos para el desarrollo profesional de los graduados en servicio y los pagos por longevidad según los acuerdos de negociación.  Además, aquí se presupuestan los puestos para imprevistos y el costo de los 
sustitutos.

Aumento de 0,10 ETC en el profesor de matemáticas de Eastview, financiado mediante una reasignación de personal.
Reducción de 1,00 ETC reasignación del puesto de contingencia

5/8/202310:31 AM 24 Detalle del crédito



DISTRITO ESCOLAR DE LA CIUDAD DE WHITE PLAINS
FONDO GENERAL - ASIGNACIONES

Cuenta Descripción

2023 - 24 
Presupuesto 
proyectado

2022 - 23
Presupuesto

Adoptado

Variación en 
dólares
(23-24 

Propuesto vs. 
22-23 

Aprobado)
2022 - 23 Gastos 

previstos
2021 - 2022 

Gastos finales
2020 - 2021 

Gastos finales

 2023-24
Propuesta

ETC 

 2022-23 
ETC 

modificados  Notas 

A2250.15 Salarios docentes $ 12,134,014          $ 11,648,679          $ 485,335           $ 11,410,057        $ 10,546,683      $ 10,500,736      101.05           101.05        
A2250.16 Salarios no docentes 104,425               97,032                 7,393               56,810               66,530             60,202             3.00                3.00             
A2250.152 Ayudantes de profesor 5,438,232            5,085,363            352,869           4,854,144          4,608,080        4,437,923        121.58           122.58        1
A2250.4 Contractual y otros 953,982               774,688               179,294           874,119             770,083           579,562           2
A2250.45 Materiales y suministros 189,065               187,909               1,156               253,448             148,981           91,957             
A2250.471 Matrícula pagada a escuelas públicas 200,000               464,241               (264,241)          307,140             360,126           220,724           3
A2250.472 Matrícula - Todos los demás 4,057,808            2,486,156            1,571,652        3,094,467          1,638,115        2,284,323        3
A2250.48 Libros de texto 19,946                 12,638                 7,308               36,395               34,103             9,384               
A2250.49 Servicios Boces 3,845,917            4,443,874            (597,957)          3,568,416          4,030,319        4,363,844        3

2250 PROGRAMAS PARA ESTUDIANTES CON DISCAPACIDAD 26,943,390          25,200,580          1,742,810        24,454,997        22,203,019      22,548,656      225.63           226.63        

PROGRAMAS PARA ESTUDIANTES CON DISCAPACIDAD TOTAL $ 26,943,390          $ 25,200,580          $ 1,742,810        $ 24,454,997        $ 22,203,019      $ 22,548,656      225.63           226.63        

Notas
1

2

3

NOTAS EXPLICATIVAS
Educación Especial - Instrucción:   Los estudiantes con discapacidades reciben servicios para atender sus necesidades individuales para facilitar el logro de las competencias necesarias para cumplir con las Normas del Estado de NY.  Los programas se 
desarrollan para dar cabida a las necesidades educativas de los estudiantes actualmente en los programas del distrito, los que regresan de colocaciones fuera del distrito, y los que entran de clases especiales de preescolar, así como para apoyar a los 
estudiantes a alcanzar los estándares Regents.  Los profesores ofrecen tanto clases integradas como especiales.  Los programas y servicios de educación especial cumplen todos los mandatos federales y estatales. 

Contractual: El distrito contrata a proveedores de servicios para atender las necesidades específicas de cada alumno.  Los servicios incluyen: Terapia Ocupacional y Física, Intervención del Comportamiento, y servicios relacionados a estudiantes colocados por 
sus padres en escuelas privadas dentro de White Plains.

Matrícula y BOCES: reflejan las colocaciones fuera del distrito para alumnos con necesidades intensivas que requieren programas especializados. El distrito debe planificar para los estudiantes que se trasladan a nuestro distrito y que requieren servicios 
especiales.  La colocación de los alumnos se realiza a través del proceso del CSE, con sumo cuidado tras realizar evaluaciones detalladas de cada alumno que se coloca fuera del distrito.  También se registra aquí la matrícula de los estudiantes residentes en 
acogida y sin hogar.

Reducción de 1,00 ETC reasignación del puesto de contingencia

Por colocación estimada de estudiantes colocados fuera del distrito para 2023-24 para matrícula y servicios relacionados por IEP's del estudiante en BOCES, escuelas privadas y públicas.  Además, también incluye el aumento del costo de los 
estudiantes internados debido al traspaso de los costos del Estado a los distritos escolares locales.

Reasignación de recursos para financiar el aumento de los costos de los proveedores de servicios relacionados, según las licitaciones

5/8/202310:31 AM 25 Detalle del crédito



DISTRITO ESCOLAR DE LA CIUDAD DE WHITE PLAINS
FONDO GENERAL - ASIGNACIONES

Cuenta Descripción

2023 - 24 
Presupuesto 
proyectado

2022 - 23
Presupuesto

Adoptado

Variación en 
dólares
(23-24 

Propuesto vs. 
22-23 

Aprobado)
2022 - 23 Gastos 

previstos
2021 - 2022 

Gastos finales
2020 - 2021 

Gastos finales

 2023-24
Propuesta

ETC 

 2022-23 
ETC 

modificados  Notas 

A2259.12, 13 Salarios docentes $ 3,872,877            $ 3,837,612            $ 35,265             $ 3,633,108          $ 3,339,609        $ 3,219,197        30.30              31.30          1
A2259.4 Contractual y otros 49,864                 50,112                 (248)                 34,592               5,959                15,591             
A2259.48 Libros de texto 1,720                   -                       1,720               27,416               31,198             25,937             

2259 ESTUDIANTES DE INGLÉS 3,924,460            3,887,724            36,736             3,695,116          3,376,767        3,260,725        30.30              31.30          

Notas
1

Inglés como nuevo idioma (ENL K-12): Cada escuela en el distrito tiene un programa de Inglés como Nuevo Idioma para apoyar a los actuales y antiguos estudiantes de inglés y estudiantes multilingües. Cada escuela aplica el programa basándose en las 
unidades de estudio y los requisitos de personal de K-8 y 9-12 del Departamento de Educación del Estado de Nueva York. Los profesores de la rama común y los profesores de las áreas de contenido trabajan estrechamente con los equipos de ENL en cada 
edificio para proporcionar una instrucción de nivel de grado, alineada con los estándares, con los andamios apropiados para todos los estudiantes de inglés y los estudiantes multilingües.

NOTAS EXPLICATIVAS

Reducción de 1,00 ETC reasignación del puesto de contingencia

5/8/202310:31 AM 26 Detalle del crédito



DISTRITO ESCOLAR DE LA CIUDAD DE WHITE PLAINS
FONDO GENERAL - ASIGNACIONES

Cuenta Descripción

2023 - 24 
Presupuesto 
proyectado

2022 - 23
Presupuesto

Adoptado

Variación en 
dólares
(23-24 

Propuesto vs. 
22-23 

Aprobado)
2022 - 23 Gastos 

previstos
2021 - 2022 

Gastos finales
2020 - 2021 

Gastos finales

 2023-24
Propuesta

ETC 

 2022-23 
ETC 

modificados  Notas 

A2280.49 Servicios Boces $ 1,484,075            $ 1,413,405            $ 70,670             $ 1,337,906          $ 1,240,056        $ 992,045           
2280 FORMACIÓN PROFESIONAL 1,484,075            1,413,405            70,670             1,337,906          1,240,056        992,045           

A2330.14 Profesor sustituto 7,670                   -                       7,670               7,520                  -                    -                   
A2330.15 Salarios docentes 515,401               508,683               6,718               302,403             344,981           157,837           
A2330.16 Salarios no docentes 9,762                   9,571                   191                   -                      24,599             -                   
A2330.4 Contractual y otros 66,383                 1,800                   64,583             65,883               -                    -                   1
A2330.45 Materiales y suministros 3,000                   3,000                   -                   2,000                  319                   -                   

2330 ESCUELA DE VERANO 602,216               523,054               79,162             377,806             369,898           157,837           

ESCUELAS ESPECIALES TOTAL $ 6,010,752            $ 5,824,183            $ 186,569           $ 5,410,828          $ 4,986,721        $ 4,410,607        30.30             31.30          

Notas
1

BOCES Educación Ocupacional: Los Programas de Educación Profesional y Técnica (CTE) de Secundaria preparan a los estudiantes para la universidad y para una carrera profesional. Los programas CTE ofrecen a los estudiantes la oportunidad de obtener 
habilidades de preparación universitaria y profesional del siglo XXI mientras aprenden habilidades específicas en su área de formación industrial. Los estudiantes inscritos pasarán medio día en sus institutos locales y la otra mitad en el campus de Valhalla del 
Centro de Servicios Profesionales de BOCES. Los estudiantes aprenderán en aulas apoyadas por la tecnología, y toda la instrucción es facilitada por NYSED certificado CTE y profesores académicos con amplia experiencia profesional en sus respectivos campos.

En 2022-23 el Distrito reasignó la Instrucción en Casa a servicios contratados 

NOTAS EXPLICATIVAS

Instrucción en casa: El Distrito proporciona instrucción para los estudiantes en sus hogares si el niño no puede asistir a la escuela debido a razones médicas o está a la espera de la colocación por el CSE.  Además, estos tutores se utilizan para enseñar a los 
alumnos suspendidos según los requisitos estatales.

Verano/Escuela Extendida: Las Escuelas Públicas de White Plains han proporcionado programas de verano para estudiantes de secundaria y preparatoria. En la enseñanza media, la escuela de verano ofrece a los alumnos con dificultades la oportunidad de
recibir apoyo e instrucción dirigidos tanto a sus debilidades académicas como a los comportamientos que interfieren con el éxito académico. A nivel de secundaria, los alumnos tienen la oportunidad de recuperar los créditos necesarios para graduarse y
recibir instrucción para prepararse para los exámenes Regents de agosto.

5/8/202310:31 AM 27 Detalle del crédito



DISTRITO ESCOLAR DE LA CIUDAD DE WHITE PLAINS
FONDO GENERAL - ASIGNACIONES

Cuenta Descripción

2023 - 24 
Presupuesto 
proyectado

2022 - 23
Presupuesto

Adoptado

Variación en 
dólares
(23-24 

Propuesto vs. 
22-23 

Aprobado)
2022 - 23 Gastos 

previstos
2021 - 2022 

Gastos finales
2020 - 2021 

Gastos finales

 2023-24
Propuesta

ETC 

 2022-23 
ETC 

modificados  Notas 

A2610.15 Salarios docentes $ 1,046,682            $ 997,951               $ 48,731             $ 978,059             $ 960,626           $ 891,315           9.00                9.00             
A2610.16 Salarios no docentes 1,020                   72,793                 (71,773)            359                     70,708             69,145             
A2610.4 Contractual y otros 26,565                 16,806                 9,759               17,400               12,521             18,550             
A2610.45 Materiales y suministros 54,796                 54,779                 17                     52,200               42,395             36,434             
A2610.46 Biblioteca escolar 136,130               136,345               (215)                 137,600             133,153           151,255           
A2610.49 Servicios Boces 163,354               263,162               (99,808)            153,564             206,515           268,501           1

2610 BIBLIOTECA ESCOLAR Y AUDIOVISUAL 1,428,547            1,541,836            (113,289)          1,339,183          1,425,917        1,435,200        9.00                9.00             

A2630.16 Salarios no docentes -                       -                       -                   -                      93                     -                   
A2630.4 Contractual y otros 88,430                 53,064                 35,366             29,087               8,591                3,191               1
A2630.45 Materiales y suministros 194,454               182,513               11,941             184,395             139,483           174,922           1
A2630.46 Software 335,863               319,756               16,107             163,350             129,399           158,015           
A2630.48 Libros de texto 2,992                   2,993                   (1)                      -                      408                   -                   1
A2630.49 Servicios Boces 556,482               499,242               57,240             510,661             450,243           465,201           

2630 ENSEÑANZA ASISTIDA POR ORDENADOR 1,178,222            1,057,568            120,654           887,494             728,218           801,329           

MEDIOS EDUCATIVOS TOTAL $ 2,606,769            $ 2,599,404            $ 7,365               $ 2,226,677          $ 2,154,135        $ 2,236,529        9.00                9.00             

Notas
1

Biblioteca escolar y medios audiovisuales: Los centros multimedia de todo el distrito proporcionan recursos para mejorar y enriquecer el plan de estudios y la instrucción en todas nuestras escuelas. También proporcionan recursos humanos, así como libros,
medios de comunicación, materiales y equipos. Los centros de información de nuestras escuelas suelen considerarse los "centros neurálgicos" de las mismas. Las competencias bibliotecarias fomentadas incluyen, entre otras, la investigación, el estudio
independiente, el aprendizaje permanente, la alfabetización digital y el uso de tecnología multimedia. La dotación de personal de la biblioteca incluye especialistas en medios de bibliotecas escolares y empleados de bibliotecas escolares. En general, los
servicios multimedia de la biblioteca contribuyen al programa educativo de varias maneras, entre otras: apoyando y ampliando el aprendizaje y la instrucción, utilizando los recursos multimedia en todas las áreas del plan de estudios, e instruyendo a los
estudiantes y ayudando al personal en el uso de los medios para sus respectivas necesidades.

Medios de enseñanza: El Plan a Largo Plazo para la Tecnología proporciona tecnología informática para todos los estudiantes, profesores y personal a través de una red de área local/amplia para mejorar la enseñanza y el aprendizaje, la productividad, la
colaboración y la comunicación. Todas las aulas están equipadas con grupos de ordenadores, acceso a Internet y software didáctico. La tecnología de pizarra blanca, los sistemas de presentación y los periféricos también están disponibles en muchas aulas y
bibliotecas escolares para uso de alumnos y profesores. El Programa de Instrucción Asistida por Ordenador sigue proporcionando: Apoyo para cumplir el objetivo relativo a las habilidades del siglo XXI, y desarrollo profesional para profesores y personal de
acuerdo con los Estándares Nacionales de Tecnología Educativa. La tecnología se utiliza para diferenciar y personalizar la enseñanza y apoyar las evaluaciones, así como para crear oportunidades de aprendizaje virtual y acceso a recursos didácticos y
plataformas educativas.   

NOTAS EXPLICATIVAS

Servicios BOCES reasignados para proporcionar desarrollo profesional adicional, visitas de autores, software, etc.

5/8/202310:31 AM 28 Detalle del crédito



DISTRITO ESCOLAR DE LA CIUDAD DE WHITE PLAINS
FONDO GENERAL - ASIGNACIONES

Cuenta Descripción

2023 - 24 
Presupuesto 
proyectado

2022 - 23
Presupuesto

Adoptado

Variación en 
dólares
(23-24 

Propuesto vs. 
22-23 

Aprobado)
2022 - 23 Gastos 

previstos
2021 - 2022 

Gastos finales
2020 - 2021 

Gastos finales

 2023-24
Propuesta

ETC 

 2022-23 
ETC 

modificados  Notas 

A2805.16 Salarios no docentes $ 524,093               $ 524,162               $ (69)                   $ 512,115             $ 510,664           $ 489,868           7.60                7.60             
A2805.4 Contractual y otros 205,118               144,089               61,029             206,100             179,115           79,695             1
A2805.45 Materiales y suministros 5,500                   5,500                   -                   5,500                  9,944                5,500               
A2805.49 Servicios Boces -                       -                       -                   -                      -                    4,500               

2805 ASISTENCIA 734,710               673,751               60,959             723,715             699,722           579,563           7.60                7.60             

A2810.15 Salarios docentes $ 2,736,623            $ 2,689,599            $ 47,024             $ 2,603,664          $ 2,415,850        $ 2,267,598        21.00              21.00          
A2810.16 Salarios no docentes 297,535               284,102               13,433             271,575             261,319           236,747           4.40                4.40             
A2810.4 Contractual y otros 42,453                 56,170                 (13,717)            8,134                  35,749             11,096             2
A2810.45 Materiales y suministros 8,900                   8,834                   66                     21,902               13,189             20,916             
A2810.49 Servicios Boces 42,884                 28,663                 14,221             26,494               25,579             36,999             2

2810 ORIENTACIÓN 3,128,395            3,067,368            61,027             2,931,768          2,751,686        2,573,355        25.40              25.40          

Notas
1
2

Asistencia: En las escuelas medias y secundarias se recopila información sobre la asistencia diaria y por períodos. Los profesores recogen la asistencia de los alumnos cada periodo para introducirla en nuestro sistema de información estudiantil, Infinite
Campus. El secretario de asistencia del instituto hace un seguimiento de los avisos de retraso, las notas de ausencia y la notificación de clases suspendidas. Esta información se facilita a la Administración para su seguimiento. Esto se hace para asegurar el
cumplimiento de los requisitos de asistencia establecidos por el NYSED.   La información obtenida mediante el seguimiento de la asistencia clase por clase es crucial para la aplicación de una intervención proactiva con los alumnos de riesgo.

Orientación: Los servicios de orientación escolar se prestan en la escuela primaria y continúan hasta la escuela secundaria. Los estudiantes reciben asesoramiento sobre cuestiones académicas, de planificación y socioemocionales. Los consejeros escolares
trabajan con los alumnos tanto individualmente como en grupo y asisten a reuniones semanales con los profesores de asignaturas académicas. Los consejeros actúan como recurso en el Equipo de Respuesta a la Intervención (RTI) y en el Comité de Educación
Especial (CSE). Los consejeros imparten talleres nocturnos con padres y alumnos sobre una gran variedad de temas, como programación, planificación universitaria, ayuda financiera, admisiones universitarias para estudiantes deportistas y planificación de la
transición. Los consejeros elaboran y ponen en práctica estrategias de transición para los alumnos que se trasladan a otras escuelas o a la universidad. Los consejeros participan en diversos talleres y en actividades de desarrollo profesional. Los consejeros son
una parte integral del programa de educación del carácter en el distrito.  En resumen, los consejeros apoyan a los estudiantes sirviendo de enlace con los padres, profesores y administradores para servir mejor a los intereses del estudiante. 

NOTAS EXPLICATIVAS

Centro de Información Familiar: Sirve como punto de contacto para las familias; las responsabilidades incluyen el registro de todos los nuevos estudiantes, el mantenimiento de los registros de residencia, el apoyo a los padres a través del proceso de 
transferencia entre los edificios, el mantenimiento de partes del sistema de información de los estudiantes, y el apoyo a la participación de la familia y la educación de nuestros padres y tutores.    

Reasignación de los PSAT del College Board a los servicios prestados por BOCES
Reasignación de recursos para aumentar la financiación de los investigadores residentes

5/8/202310:31 AM 29 Detalle del crédito



DISTRITO ESCOLAR DE LA CIUDAD DE WHITE PLAINS
FONDO GENERAL - ASIGNACIONES

Cuenta Descripción

2023 - 24 
Presupuesto 
proyectado

2022 - 23
Presupuesto

Adoptado

Variación en 
dólares
(23-24 

Propuesto vs. 
22-23 

Aprobado)
2022 - 23 Gastos 

previstos
2021 - 2022 

Gastos finales
2020 - 2021 

Gastos finales

 2023-24
Propuesta

ETC 

 2022-23 
ETC 

modificados  Notas 

A2815.16 Salarios no docentes $ 1,835,657            $ 1,796,299            $ 39,358             $ 1,687,277          $ 1,717,878        $ 1,691,113        18.90              18.90          
A2815.4 Contractual y otros 1,237,951            1,085,628            152,323           1,094,056          861,960           678,546           
A2815.45 Materiales y suministros 74,524                 53,314                 21,210             71,405               31,058             46,983             1

2815 SERVICIOS SANITARIOS 3,148,132            2,935,241            212,891           2,852,739          2,610,897        2,416,643        18.90              18.90          

A2820.15 Salarios docentes $ 2,370,643            $ 2,271,152            $ 99,491             $ 2,196,198          $ 1,890,719        $ 1,666,623        19.75              19.75          
A2820.45 Materiales y suministros 8,470                   8,816                   (346)                 8,451                  6,798                6,632               

2820 SERVICIOS PSICOLÓGICOS 2,379,113            2,279,968            99,145             2,204,649          1,897,517        1,673,255        19.75              19.75          

A2825.15 Salarios docentes $ 1,793,604            $ 1,776,183            $ 17,421             $ 1,645,555          $ 1,690,979        $ 1,816,792        13.75              13.75          
A2825.45 Materiales y suministros 8,470                   8,816                   (346)                 4,771                  1,118                2,731               

2825 SERVICIOS DE ASISTENCIA SOCIAL 1,802,073            1,784,999            17,074             1,650,326          1,692,097        1,819,523        13.75              13.75          

Notas
1

Servicios de trabajo social: El trabajador social del Distrito establece relaciones positivas con las familias como medio para facilitar la continuidad social y académica de los alumnos. El trabajador social establece vínculos con otros organismos de la comunidad
para poder recurrir a sus recursos cuando la escuela o la familia soliciten los servicios. El trabajador social de la escuela mantiene la gestión de casos para los estudiantes colocados en Educación Especial tanto en el distrito como en colocaciones CSE fuera del
distrito, y proporciona intervención en crisis y apoyo a los estudiantes, el personal y los padres. Además, ayudan en las aulas apoyando las competencias de aprendizaje social y emocional y las estrategias de gestión del comportamiento, proporcionan
asesoramiento obligatorio y no obligatorio y el desarrollo de apoyos conductuales positivos.

Reasignación de recursos para aumentar los suministros y materiales y, en 2022-23, utilización de fondos por una sola vez para sustituir equipos médicos para enfermos terminales.

Servicios sanitarios: El departamento proporciona cuidados intensivos a los alumnos y al personal que se lesionan o enferman, gestiona las afecciones médicas crónicas, incluida la administración de medicamentos, mantiene los registros de salud e
inmunización de los alumnos exigidos por el Estado y participa en los Equipos de Estudio de los Niños y de Respuesta a las Crisis exigidos por el Estado. Además, las enfermeras de las escuelas medias y secundarias exigen los requisitos médicos para la
participación deportiva. El Distrito proporciona enfermeras en todas las escuelas del distrito y las escuelas privadas en White Plains, según lo dispuesto por la Ley de Educación. Como exige la ley, el distrito proporciona una enfermera a cada una de las
siguientes escuelas privadas: Stepinac, German School, Windward, Our Lady of Sorrows, Konomono Kuni y The Leffell School. En el caso de que las escuelas privadas necesiten más apoyo, pagan la diferencia de costo. Además, el Distrito debe pagar a otros
Distritos por los servicios sanitarios de los alumnos residentes que asisten a sus escuelas. 

Servicios psicológicos: Esta función proporciona una amplia variedad de servicios a todos los estudiantes. Identifican las dificultades de aprendizaje y socialización de los alumnos, colaboran con los profesores en la identificación de intervenciones educativas y
conductuales eficaces y ayudan a los padres a apoyar los esfuerzos de sus hijos. También participan en la elaboración de planes de intervención previos a la remisión de los alumnos "de riesgo" para abordar sus necesidades antes de una posible remisión al
CSE. Los psicólogos también ofrecen asistencia a los alumnos con problemas de aprendizaje y comportamiento para realizar ajustes razonables en los programas con el fin de conferirles progreso, proporcionan asesoramiento obligatorio y recursos a los
profesores para el desarrollo de estrategias de enseñanza alternativas para los alumnos que no progresan al ritmo esperado.  Llevan a cabo pruebas obligatorias como parte de la determinación de la elegibilidad para la clasificación de educación especial. 

NOTAS EXPLICATIVAS

5/8/202310:31 AM 30 Detalle del crédito



DISTRITO ESCOLAR DE LA CIUDAD DE WHITE PLAINS
FONDO GENERAL - ASIGNACIONES

Cuenta Descripción

2023 - 24 
Presupuesto 
proyectado

2022 - 23
Presupuesto

Adoptado

Variación en 
dólares
(23-24 

Propuesto vs. 
22-23 

Aprobado)
2022 - 23 Gastos 

previstos
2021 - 2022 

Gastos finales
2020 - 2021 

Gastos finales

 2023-24
Propuesta

ETC 

 2022-23 
ETC 

modificados  Notas 

A2830.15 Salarios docentes $ 2,873,372            $ 2,858,901            $ 14,471             $ 2,748,480          $ 2,642,489        $ 2,576,463        20.20              20.70          1
A2830.16 Salarios no docentes 587,207               527,934               59,273             550,180             453,453           326,203           7.50                7.50             
A2830.4 Contractual y otros 487,244               660,484               (173,240)          373,406             168,884           278,310           2
A2830.45 Materiales y suministros 80,188                 86,105                 (5,917)              52,044               87,001             49,935             
A2830.46 Software 12,726                 6,000                   6,726               16,781               7,658                15,603             

2830 SERVICIOS DE PERSONAL DE ALUMNOS 4,040,737            4,139,424            (98,687)            3,740,890          3,359,485        3,246,513        27.70              28.20          

Notas
1
2

NOTAS EXPLICATIVAS

Reasignación de recursos a 2805 para el aumento del costo de los investigadores, 2815 IEP de estudiantes que requieren servicios de enfermería especializada, 2250 aumento de los costos de los proveedores de servicios relacionados, 2110 aumento de los consejeros de asistencia a los estudiantes.

Servicios de Personal de Alumnos: Por ley, cada distrito debe tener un Comité de Educación Especial.  El comité es responsable de la identificación, evaluación y colocación de los niños identificados con necesidades especiales.  El Distrito Escolar de la Ciudad 
de White Plains busca los programas más apropiados en las escuelas del Distrito o, cuando los programas del Distrito no pueden acomodarlos, en los programas de la Junta de Servicios Educativos Cooperativos (BOCES) u otras escuelas públicas o privadas 
aprobadas por el Estado.Los costos de esas matrículas se reflejan en la cuenta 2250 de Educación Especial.  Además, el Comité de Educación Preescolar es requerido por la Ley de Educación Artículo 89 - Sección 4410.  El Distrito está obligado a cumplir las 
responsabilidades de "Child Find", que requiere que el Distrito identifique, evalúe y remita lo antes posible a todos los niños pequeños con discapacidades y a sus familias que necesiten servicios preescolares o afines.

Esta categoría incluye los salarios de la oficina de Personal de Alumnos para los patólogos del habla y del lenguaje que proporcionan apoyo directo a las necesidades lingüísticas de todos los estudiantes mediante la realización de exámenes y evaluaciones del 
lenguaje, proporcionando servicio directo a los estudiantes, consultando con los profesores y los padres acerca de las preocupaciones del habla o del lenguaje y participando en el equipo de Respuesta a la Intervención.  Contractual - otros: incluye el costo del 
consultor psiquiatra, las evaluaciones de terceros, los costos educativos de los alumnos hospitalizados, etc.   Una parte de los costos de Educación Especial se sufraga a través de la Ayuda Estatal del Distrito para costos del Fondo General.   Además, el Distrito 
tiene algunos gastos sufragados por las subvenciones IDEA Parte B Sección 611 y 619, que el Distrito recibe cada año y se reflejan por separado en el Fondo de Ayuda Especial.   

Reasignación de recursos de 0,50 ETC 

5/8/202310:31 AM 31 Detalle del crédito



DISTRITO ESCOLAR DE LA CIUDAD DE WHITE PLAINS
FONDO GENERAL - ASIGNACIONES

Cuenta Descripción

2023 - 24 
Presupuesto 
proyectado

2022 - 23
Presupuesto

Adoptado

Variación en 
dólares
(23-24 

Propuesto vs. 
22-23 

Aprobado)
2022 - 23 Gastos 

previstos
2021 - 2022 

Gastos finales
2020 - 2021 

Gastos finales

 2023-24
Propuesta

ETC 

 2022-23 
ETC 

modificados  Notas 

A2850.15 Salarios docentes $ 416,554               $ 477,179               $ (60,625)            $ 324,621             $ 431,954           $ 323,741           1.00                1.50             1
A2850.16 Salarios no docentes 5,255                   5,152                   103                   -                      -                    -                   
A2850.4 Contractual y otros 51,979                 51,796                 183                   40,223               29,068             29,415             
A2850.45 Materiales y suministros 3,256                   3,264                   (8)                      12,375               5,156                3,234               

2850 ACTIVIDADES COCURRICULARES 477,044               537,391               (60,347)            377,219             466,178           356,390           1.00                1.50             

A2855.15 Salarios docentes $ 964,773               $ 986,033               $ (21,260)            $ 957,881             $ 831,664           $ 668,173           2.00                2.00             2
A2855.16 Salarios no docentes 291,898               233,216               58,682             276,265             143,351           140,401           3.50                3.50             
A2855.2 Equipamiento 34,517                 34,573                 (56)                   12,513               19,260             48,730             
A2855.4 Contractual y otros 190,751               169,434               21,317             162,095             69,303             85,203             2
A2855.45 Materiales y suministros 141,246               141,345               (99)                   153,992             166,510           134,892           
A2855.49 Servicios Boces 179,024               170,499               8,525               148,300             152,339           104,753           

2855 ATLETISMO INTERESCOLAR 1,802,209            1,735,100            67,109             1,711,046          1,382,427        1,182,152        5.50                5.50             

SERVICIOS PARA ALUMNOS TOTAL $ 17,512,414          $ 17,153,242          $ 359,172           $ 16,192,351        $ 14,860,009      $ 13,847,396      119.60           120.60        

INSTRUCCIÓN TOTAL $ 134,984,651        $ 130,459,192        $ 4,525,459        $ 125,889,553      $ 117,980,952    $ 114,469,152   1,033.76        1,035.66     

Notas
1
2

NOTAS EXPLICATIVAS
Actividades co-curriculares: Las escuelas del Distrito participan en una variedad de actividades co-curriculares que complementan los programas académicos y sociales de las escuelas. Los programas co-curriculares incluyen anuario, periódico, equipo de
matemáticas, producciones de artes escénicas, y una variedad de otros. Los programas de Secundaria y Bachillerato ofrecen muchas oportunidades a los estudiantes para que persigan sus intereses, se concentren en un arte visual o escénico, o se dediquen a
la realización de proyectos de interés comunitario.  

Reasignación de recursos de 0,50 ETC 

Deportes Interescolares: Los deportes interescolares son parte del programa educativo del Distrito Escolar de la Ciudad de White Plains. Complementan el trabajo del programa de educación física y el del programa intramuros. Tienen por objeto dar salida a
las energías de aquellos alumnos cuyo desarrollo físico e intereses les orientan hacia deportes más extenuantes y que se benefician física, social, emocional y mentalmente de la participación en dichos deportes. También proporcionan lecciones de aprendizaje
para la vida que se trasladan a años posteriores. Las actividades promueven el orgullo y la tradición e imparten conocimientos sobre buenos hábitos, salud y seguridad y ofrecen al deportista una conciencia de competición. El programa fomenta fuertes
vínculos entre la escuela y la comunidad. El programa atlético de White Plains High School es altamente competitivo en la liga y los niveles seccionales, y nuestros equipos tienen una reputación de deportividad de haber ganado el premio del equipo atleta
escolar NYSPHAA numerosas veces.  Los estipendios y otras retribuciones incluyen fondos para intramuros, locutores, cronometradores, anotadores y acompañantes.

Reasignación de salarios per diem a servicios contratados para Entrenador de Fuerza y Velocidad.

5/8/202310:31 AM 32 Detalle del crédito



DISTRITO ESCOLAR DE LA CIUDAD DE WHITE PLAINS
FONDO GENERAL - ASIGNACIONES

Cuenta Descripción

2023 - 24 
Presupuesto 
proyectado

2022 - 23
Presupuesto

Adoptado

Variación en 
dólares
(23-24 

Propuesto vs. 
22-23 

Aprobado)
2022 - 23 Gastos 

previstos
2021 - 2022 

Gastos finales
2020 - 2021 

Gastos finales

 2023-24
Propuesta

ETC 

 2022-23 
ETC 

modificados  Notas 

A5510.16a Salarios no docentes $ 244,828               $ 236,020               $ 8,808               $ 205,995             $ 203,788           $ 208,707           2.50                2.50             
A5510.4 Contractual y otros 44,589                 42,508                 2,081               14,450               22,644             27,050             
A5510.45 Materiales y suministros 21,500                 21,500                 -                   2,626                  4,285                6,530               
A5510.49 Servicios Boces -                       -                       -                   -                      -                    6,560               

5510 TRANSPORTE DE DISTRITO 310,917               300,028               10,889             223,071             230,718           248,847           2.50                2.50             

A5540.4 Contrato de transporte 11,322,659          11,008,018          314,641           9,143,881          8,495,001        8,075,216        
5550 CONTRATO DE TRANSPORTE 11,322,659          11,008,018          314,641           9,143,881          8,495,001        8,075,216        

TRANSPORTE DE ALUMNOS TOTAL $ 11,633,575          $ 11,308,046          $ 325,529           $ 9,366,952          $ 8,725,719        $ 8,324,063        2.50                2.50             

Notas

NOTAS EXPLICATIVAS

Contrato de Transporte: El Distrito Escolar de la Ciudad de White Plains proporciona transporte escolar a través de una compañía de autobuses contratada (National Express) a todos los estudiantes de Kindergarten a quinto grado que residen a más de media
milla de su escuela y de sexto a duodécimo grado que residen a más de una milla de su escuela. A todos los estudiantes de educación especial y discapacitados se les proporciona transporte según lo requiera su Plan de Educación Individual, al igual que a los
estudiantes que asisten a los programas de Educación Ocupacional de BOCES. De acuerdo con la ley estatal, los estudiantes que asisten a escuelas privadas y parroquiales ubicadas dentro de la Ciudad de White Plains son transportados de acuerdo con los
requisitos de millaje de las Escuelas Públicas de White Plains. 

El proveedor de transporte de alumnos del Distrito continuará transportando a más de 6,400 estudiantes de escuelas públicas y privadas bajo los términos de un contrato de tres años que comienza el 1 de julio de 2022 hasta el 30 de junio de 2025, como lo
estipula la Ley de Educación por un costo total anticipado para los tres años es de $26,780,540, más autobuses de contingencia y monitores.

Transporte del distrito:  La oficina del Supervisor de Transporte incluye al supervisor y a un asistente.  El supervisor es responsable de supervisar las operaciones del distrito para asegurar que todos nuestros estudiantes reciban el transporte más seguro 
posible, ofreciendo un medio fácilmente accesible para que los problemas de transporte sean resueltos, y asegurando el cumplimiento de las regulaciones de NYSED, DMV, DOT.   

5/8/202310:31 AM 33 Detalle del crédito



DISTRITO ESCOLAR DE LA CIUDAD DE WHITE PLAINS
FONDO GENERAL - ASIGNACIONES

Cuenta Descripción

2023 - 24 
Presupuesto 
proyectado

2022 - 23
Presupuesto

Adoptado

Variación en 
dólares
(23-24 

Propuesto vs. 
22-23 

Aprobado)
2022 - 23 Gastos 

previstos
2021 - 2022 

Gastos finales
2020 - 2021 

Gastos finales

 2023-24
Propuesta

ETC 

 2022-23 
ETC 

modificados  Notas 

A9010.8 Jubilación estatal $ 1,965,033            $ 1,625,000            $ 340,033           $ 1,650,000          $ 2,044,253        $ 2,135,801        
A9020.8 Jubilación de los profesores 12,344,215          10,800,000          1,544,215        10,759,080        9,602,800        9,084,632        
A9030.8 Seguridad Social 9,456,982            9,500,000            (43,018)            9,166,806          8,528,079        8,159,022        
A9040.8 Indemnización por accidente laboral 800,000               700,000               100,000           654,000             616,883           684,705           
A9045.8 Seguro de vida 140,000               140,000               -                   113,715             114,372           110,660           
A9050.8 Seguro de desempleo 140,000               120,000               20,000             120,000             66,884             -                   
A9060.8 Hospital, médico y dental 33,001,678          31,672,021          1,329,657        29,491,014        28,505,098      27,683,866      
A9070.8 Prestaciones sociales sindicales 1,152,208            1,051,564            100,644           1,140,800          983,100           972,950           
A9089.8 Otros 20,000                 20,000                 -                   525,386             473,116           510,659           

PRESTACIONES PARA EMPLEADOS TOTAL $ 59,020,116          $ 55,628,585          $ 3,391,531        $ 53,620,801        $ 50,934,585      $ 49,342,294      

Notas

Obra social:  El fondo está administrado por el sindicato de profesores y proporciona a los afiliados cobertura adicional de seguro de vida, servicios jurídicos y reembolso de copagos médicos.   El Distrito contribuye con 1.600 dólares por profesor ETC. 

Jubilación de los empleados (ERS): La contribución al Sistema de Jubilación de los Empleados del Estado de Nueva York se basa en los salarios pagados al personal no certificado del Distrito.   El tipo medio de cotización para 2022-23 era del 11,60% y la 
cotización media para 2023-24 aumentará al 13,10%, lo que representa un incremento de los tipos del 13%.   

Jubilación de los profesores (TRS): La contribución del Distrito al Sistema de Jubilación de Profesores del Estado de Nueva York se basa en los salarios pagados al personal docente/certificado. El nivel de cotización lo determina anualmente el Sistema de
Jubilación de Profesores. El Distrito abona su contribución sobre la base de los salarios del año en curso (Devengo completo). Para 2022-23, el tipo de cotización era del 10,29%. Para 2023-24, el tipo de cotización se estima en un 9,76%, lo que representa una
disminución del 5%.  

Seguridad Social/Medicare: El impuesto sobre las nóminas en forma de cotización compartida entre el empresario y el trabajador es del 7,65% para el año natural 2023 sobre la base de los salarios previstos. 

Indemnización laboral: La póliza proporciona cobertura para la responsabilidad impuesta al Distrito por una lesión real sufrida por un empleado que participa en el trabajo del empleador. El Distrito forma parte de un Programa de Indemnización por
Accidentes de Trabajo autofinanciado con los demás distritos escolares del Condado. Las primas para 2023-2024 se basan en un estudio actuarial que indica que el cambio en la financiación desde 2022-23 se debe a la experiencia de pérdidas del Distrito, la
experiencia de pérdidas del grupo, la nómina y los costos de las prestaciones.  

Seguro de vida/discapacidad: Incluye el pago de las primas de las pólizas de seguro de determinados miembros del personal en virtud de acuerdos contractuales.

Seguro de desempleo: Se trata de una estimación basada en la evolución histórica.

Cobertura sanitaria: Según los acuerdos contractuales, el personal puede optar por no recibir cobertura sanitaria y percibir un estipendio fijo.  

Seguro dental:  El Distrito cuenta con una póliza para Administradores y empleados Gerenciales y Confidenciales.  Además, en el caso de los empleados de la CSEA, el Distrito abona una cantidad fija por empleado de acuerdo con el convenio de negociación de 
la CSEA.

Seguro médico: Esto incluye la cobertura proporcionada por el Distrito para el seguro hospitalario y médico, a título individual o familiar, de conformidad con los acuerdos contractuales con los empleados y jubilados en el momento de la jubilación a las tarifas 
prescritas de los proveedores.  El aumento de la prima del SWSCHP del proveedor del Distrito para 2023-24 es del 8,00%, muy por debajo de las tendencias del mercado.  

NOTAS EXPLICATIVAS

5/8/202310:31 AM 34 Detalle del crédito



DISTRITO ESCOLAR DE LA CIUDAD DE WHITE PLAINS
FONDO GENERAL - ASIGNACIONES

Cuenta Descripción

2023 - 24 
Presupuesto 
proyectado

2022 - 23
Presupuesto

Adoptado

Variación en 
dólares
(23-24 

Propuesto vs. 
22-23 

Aprobado)
2022 - 23 Gastos 

previstos
2021 - 2022 

Gastos finales
2020 - 2021 

Gastos finales

 2023-24
Propuesta

ETC 

 2022-23 
ETC 

modificados  Notas 

A9711.6 Bonos en serie - Principal $ 7,465,000            $ 7,095,000            $ 370,000           $ 7,095,000          $ 6,745,000        $ 6,425,000        
A9711.7 Bonos en serie - Intereses 1,493,125            1,847,875            (354,750)          1,847,875          2,185,125        2,506,375        

9711 PAGOS DE LA DEUDA 8,958,125            8,942,875            15,250             8,942,875          8,930,125        8,931,375        

A9785.6 Deuda de compra a plazos - Principal 882,898               869,778               13,120             869,778             856,852           844,119           
A9785.7 Deuda de compra a plazos - Intereses 35,382                 48,503                 (13,121)            48,503               61,427             74,161             

9785 CONTRATO DE EFICIENCIA ENERGÉTICA 918,279               918,281               (2)                      918,281             918,279           918,279           

A9785.6 Arrendamientos - Principal -                       -                       -                   -                      1,597,782        -                   
A9785.7 Arrendamientos - Intereses -                       -                       -                   -                      123,286           -                   

9788 ARRENDAMIENTOS -                       -                       -                   -                      1,721,068        -                   

SERVICIO DE LA DEUDA TOTAL $ 9,876,404            $ 9,861,156            $ 15,248             $ 9,861,156          $ 11,569,473      $ 9,849,654        

A9901.93 Transferencia al Fondo de Comidas Escolares$ 50,000                 $ 50,000                 $ -                   $ 115,000             $ -                    $ -                   
A9901.95 Transferencia al Fondo de Ayuda Especial 350,000               350,000               -                   275,000             287,194           261,342           
A9901.96 Transferencia al servicio de la deuda -                       -                       -                   1,055,182          2,266,118        7,738,926        
A9950.9 Transferencia al Fondo de Capital 1,500,000            1,500,000            -                   25,550,000        -                    10,000,000      

9900 TRANSFERENCIAS 1,900,000            1,900,000            -                   26,995,182        2,553,312        18,000,268      

TRANSFERENCIAS TOTAL $ 1,900,000            $ 1,900,000            $ -                   $ 26,995,182        $ 2,553,312        $ 18,000,268      

UNDISTRIBUTED TOTAL $ 70,796,520          $ 67,389,741          $ 3,406,779        $ 90,477,139        $ 65,057,370      $ 77,192,217      -                  -               

CRÉDITOS DEL FONDO GENERAL TOTAL $ 256,645,394        $ 244,846,646        $ 11,798,748      $ 272,626,352      $ 230,234,687    $ 232,334,948   1,191.63        1,190.53     
#REF! 1154.4904
#REF! #REF! #REF! #REF! #REF! #REF! #REF! #REF!

Pasivos por arrendamiento- A partir del 1° de julio de 2021, el Distrito implementó la Declaración No. 87 de la Junta de Normas de Contabilidad Gubernamental (GASB), Arrendamientos.  GASB Statement No. 87 reconoce un pasivo de arrendamiento por el 
derecho a utilizar un activo intangible, los ingresos y gastos para esta divulgación requerida de los estados financieros netos a cero impacto en las operaciones del Distrito.

Transferencias al Fondo de Capital:  El presupuesto 2023-24 incluye una transferencia al Fondo de Capital por valor de 1.500.000 dólares para apoyar los proyectos de ventilación HVAC aprobados por los votantes en mayo de 2022 debido al aumento de los 
costos de los equipos.  Las transferencias en 2022-23 y 2020-21 representan autorizaciones de los votantes para gastar dinero del Fondo de Reserva de Capital para apoyar varias mejoras de infraestructura y edificios en todo el Distrito.

NOTAS EXPLICATIVAS
Pagos de principal e intereses de bonos en serie para la construcción de escuelas: Esta partida representa los pagos adeudados por dos Bonos en serie emitidos por el Distrito.  El Distrito utiliza anualmente 1,2 millones de dólares del Fondo de Reserva del 
Servicio de la Deuda para compensar los pagos anuales de principal e intereses, reduciendo así el gravamen fiscal que debe recaudar el Distrito.

Pagos de capital e intereses del contrato de arrendamiento de rendimiento energético: Esto representa los pagos debidos en un contrato de arrendamiento de 15 años de Rendimiento Energético, según lo autorizado por el Departamento de Educación del
Estado de Nueva York. El Distrito refinanció el arrendamiento a un tipo de interés más bajo y está utilizando fondos de reserva del servicio de la deuda por valor de 918.279 dólares para compensar este pago anual de principal e intereses. Esto se traduce en
una reducción del gravamen fiscal que debe recaudar el Distrito.

Transferencias al Fondo de Almuerzos Escolares:  De acuerdo con la ley, el Fondo de Almuerzos Escolares no puede incurrir en un saldo negativo por fondos no recaudados y el Fondo General está obligado a reembolsar al Fondo de Almuerzos Escolares 
cualquier cargo por comidas no recaudado.  El Distrito persigue continuamente los cargos no cobrados.   En 2020-21 y 2021-22 el Programa Nacional de Almuerzos Escolares ofreció comidas gratuitas universales.  Para 2022-2023 los distritos regresaron al 
Programa Nacional de Almuerzos Escolares y se anticipa que habrá cargos por comidas no pagados de $115k para fin de año.   Continúan los esfuerzos para que el gobierno proporcione comidas universales a todos los estudiantes.

Transferencias al Fondo de Ayuda Especial - Escuela de Verano para Discapacitados/Ciegos y Sordos:  El Distrito está obligado a proporcionar un programa de verano para discapacitados para los estudiantes con discapacidad en virtud de la Sección 4408 de la 
Ley de Educación. El programa se financia en un 80% mediante ayudas estatales y en un 20% por el Distrito.  El Distrito paga la cantidad obligatoria por alumno ciego o sordo.  Para 2022-23, las proyecciones se basan en el número proyectado de estudiantes y 
remisiones de CSE/IEP al programa.

Transferencia al Fondo de Servicio de la Deuda - Para 2022-23 el Distrito transferirá los ahorros de una sola vez al DSF, de acuerdo con la Estrategia de Financiación de la Planificación Maestra para apoyar el servicio de la deuda para mantener neutral la parte 
local de los impuestos del servicio de la deuda.

5/8/202310:31 AM 35 Detalle del crédito



PROYECTO DE PRESUPUESTO 2023-2024
COMPONENTES ADMINISTRATIVOS - DE PROGRAMA - DE CAPITAL

CUENTA PRESUPUESTO PRESUPUESTO
DESCRIPCIÓN DE LA FUNCIÓN CÓDIGO PROPUESTO ADMINISTRACIÓN PROGRAMA CAPITAL ADOPTADO ADMINISTRACIÓN PROGRAMA CAPITAL

Consejo Educativo 1010 83,899$             83,899$                   41,643$             41,643$                   

Secretario de distrito 1040 89,050                89,050                     135,721             135,721                   

Reunión de distrito 1060 43,260                43,260                     41,363                41,363                     

Administrador escolar jefe 1240 458,066             458,066                   446,213             446,213                   

Administración de empresas 1310 1,371,564          1,371,564               1,152,610          1,152,610               

Auditoría 1320 186,000             186,000                   176,000             176,000                   

Tesorero 1325 226,200             226,200                   224,832             224,832                   

Recaudador de impuestos 1330 40,000                40,000                     40,000                40,000                     

Compras 1345 250,183             250,183                   240,472             240,472                   

Servicios jurídicos 1420 385,000             154,000                   231,000                 385,000             154,000                   231,000                     

Personal 1430 1,043,359          1,043,359               1,004,282          1,004,282               

Gestión de archivos 1460 105,402             105,402                   101,443             101,443                   

Información al público 1480 442,755             44,275                     398,479                 434,058             43,406                     390,652                     

Operaciones, mantenimiento y seguridad 1620/1621/1622 24,124,022        24,124,022        21,704,631        21,704,631       

Otros servicios centrales 1670/1680 6,727,446          672,745                   6,054,701             6,094,313          609,431                   5,484,882                  

Seguros no asignados 1910 1,096,558          1,014,316               82,242                   953,529             882,014                   71,515                       

Cuotas de las asociaciones escolares 1920 45,000                45,000                     45,000                45,000                     

Evaluaciones 1950 465,000             465,000              465,000             465,000            

Devolución del impuesto sobre bienes inmuebles 1964 775,000             775,000              775,000             775,000            

BOCES Gastos administrativos e instalaciones 1981 1,272,883          1,058,803               214,080              1,228,557          1,008,384               220,173            

Desarrollo curricular y supervisión 2010 2,794,973          2,195,347               599,626                 2,934,059          2,182,476               751,583                     

Supervisión 2020 5,432,729          5,079,011               353,718                 5,442,453          5,087,803               354,650                     

Investigación, planificación y evaluación 2060 474,743             309,613                   165,130                 281,650             97,315                     184,335                     

Desarrollo del personal 2070 972,265             972,265                 666,157             666,157                     

2023-2024 2022-2023
CATEGORÍA CATEGORÍA

5/8/202310:31 AM 36 Componentes administrativos, de programas y de capital



PROYECTO DE PRESUPUESTO 2023-2024
COMPONENTES ADMINISTRATIVOS - DE PROGRAMA - DE CAPITAL

Enseñanza - Escuela ordinaria 2110 72,236,615        72,236,615           70,357,464        70,357,464                

Programas para estudiantes con discapacidad 2250 26,943,390        26,943,390           25,200,580        25,200,580                

Estudiantes de inglés como lengua extranjera 2259 3,924,460          3,924,460             3,887,724          3,887,724                  

Escuela de verano/Año escolar ampliado 2320 2,086,292          2,086,292             1,936,459          1,936,459                  

Biblioteca escolar y sistema audiovisual 2610 1,428,547          1,428,547             1,541,836          1,541,836                  

Enseñanza asistida por ordenador 2630 1,178,222          1,178,222             1,057,568          1,057,568                  

Asistencia 2805 734,710             734,710                 673,751             673,751                     

Orientación 2810 3,128,395          3,128,395             3,067,368          3,067,368                  

Servicios sanitarios 2815 3,148,132          3,148,132             2,935,241          2,935,241                  

Servicios psicológicos 2820 2,379,113          2,379,113             2,279,968          2,279,968                  

Asistente social 2825 1,802,073          1,802,073             1,784,999          1,784,999                  

Habla y lenguaje 2830 4,040,737          4,040,737             4,139,424          4,139,424                  

Actividades extraescolares 2850 477,044             477,044                 537,391             537,391                     

Atletismo Interescolar 2855 1,802,209          1,802,209             1,735,100          1,735,100                  

Transporte 5510/5540 11,633,575        11,633,575           11,308,046        11,308,046                

Beneficios para los empleados 9000 59,020,116        4,799,152               50,224,060           3,996,903          55,628,585        4,468,195               47,507,751                3,652,639         

Servicio de la deuda 9700 9,876,404          9,876,404          9,861,156          9,861,156         

Transferencias entre fondos 9901 1,900,000          400,000                 1,500,000          1,900,000          400,000                     1,500,000         
256,645,394$   19,269,245$           196,424,738$       40,951,410$      244,846,646$   18,182,604$           188,485,443$           38,178,599$     
256,645,394      

Porcentaje del presupuesto total 100% 7.51% 76.54% 15.96% 100% 7.43% 76.98% 15.59%

Ratio administrativa:

Administrativo 19,269,245$     = 8.93% 18,182,604$     = 8.80%
Administrativo + Programa 215,693,984$   206,668,047$   

La ley obliga a los distritos escolares a elaborar el presupuesto anual en tres componentes: un componente administrativo, un componente de programas y un componente de capital.  En un presupuesto contingente, el 

componente administrativo no debe superar el menor de los porcentajes del componente administrativo en el presupuesto del año anterior (excluido el componente de capital) o el porcentaje que el componente administrativo 

comprendía en el último presupuesto vencido (excluido el componente de capital).

5/8/202310:31 AM 37 Componentes administrativos, de programas y de capital



DEUDA EXISTENTE:

FECHA EMISIÓN
FECHAS DE 
MADUREZ

TIPO DE 
INTERÉS NETO

IMPORTES DE 
EMISIÓN

FECHAS DE PAGO DESCRIPCIÓN

FECHAS DE LAS 
CONVOCATORIA

S

BONOS EN SERIE:

8/3/2016 6/5/2032 1.12% 50,535,000$         Mayo - P+I, Nov. - I
Refinanciación 

2008/2009
5/15/2024

8/3/2016 6/15/2026 1.26% 37,685,000$         Junio P+I, Dic. -I BANS canjeados
Sin fecha de 
convocatoria

Arrendamiento financiero

5/21/2020 4/21/2026 1.50% 10,850,000$         Trimestral P+I
Contrato de 

rendimiento energético
Refinanciado 

21/5/2020

AÑO ESCOLAR PRINCIPAL INTERÉS

 TOTAL 
PRINCIPAL E 
INTERESES 

 Parte financiada 
mediante la reserva del 

servicio de la deuda 
(ingresos) 

 Financiado por 
Créditos del Fondo 

General 

2023-2024 8,347,898$         1,528,507$         9,876,404$           2,018,279$                          7,858,125$                         

2024-2025 8,701,216           1,183,889           9,885,104             2,337,923                            7,547,181                           

2025-2026 9,034,735           858,170              9,892,904             3,151,233                            6,741,672                           

2026-2027 3,745,000           524,625              4,269,625             202,562                               4,067,063                           

2027-2028 a 2031-2032 17,185,000         1,041,075           18,226,075           2,582,104                            15,643,972                         

47,013,848$      5,136,265$         52,150,113$         10,292,101$                       41,858,013$                       

SERVICIO DE LA DEUDA 
DE 2023-2024 A 2031-2032

CALENDARIO DE PAGOS DEL SERVICIO DE LA DEUDA a 30 de junio de 2023 (No incluye la emisión de deuda prevista):

5/8/202310:31 AM 38 Servicio de la deuda



Edificio Espacio
Escuelas 2022-23 2023-24 en Pies Cuadrados+

Primaria 2,922                    2,887               454,497             
Medio 1,520                    1,501               384,321             
Alta 2,163                    2,159               401,300             
Rochambeau 69                          72                    92,218               
Casa de la Educación 26,985               

6,674                    6,619               1,359,321          

Año Inscripción **
Presupuesto 

aprobado Cambio % Var. gravamen fiscal Cambio % Var. Valoración Cambio % Var. Tipo impositivo Cambio % Var.

14-15 7,143 199,900,000$    6,500,000$     3.36% 167,062,666$     4,147,886$     2.55% 278,335,896     (1,006,773)      -0.36% 600.22$             17.01$            2.92%

15-16 7,151 205,800,000$    5,900,000$     2.95% 170,564,841$     3,502,175$     2.10% 277,910,115     (425,781)          -0.15% 613.74$             13.52$            2.25%

16-17 7,091 208,750,000$    2,950,000$     1.48% 170,975,098$     410,257$        0.24% 277,732,335     (177,780)          -0.06% 615.61$             1.87$              0.30%

17-18 7,198 214,135,854$    5,385,854$     2.58% 176,975,345$     6,000,247$     3.51% 282,420,633     4,688,298        1.69% 626.64$             11.03$            1.79%

18-19 7,165 218,593,020$    4,457,166$     2.08% 183,020,060$     6,044,715$     3.42% 283,902,114     1,481,481        0.52% 644.66$             18.02$            2.88%

19-20 7,171 226,588,509$    7,995,490$     3.66% 189,320,203$     6,300,144$     3.44% 283,754,599     (147,515)          -0.05% 667.20$             22.54$            3.50%

20-21 7,056 233,244,050$    6,655,541$     2.94% 194,838,558$     5,518,355$     2.91% 285,199,084     1,444,485        0.51% 683.17$             15.97$            2.39%

21-22 6,833 229,627,400$    (3,616,650)$    -1.55% 197,235,072$     2,396,514$     1.23% 284,921,672     1,167,073        0.41% 692.24$             9.07$              1.33%

22-23 6,719 244,846,646$    15,219,246$   6.63% 197,235,072$     -$                 0.00% 286,611,937     1,690,265        0.59% 688.16$             (4.08)$            -0.59%

23-24 6,666 256,645,394$    11,798,748$   4.82% 201,010,602$     3,775,530$     1.91% 281,980,256     (4,631,681)      -1.62% 712.85$             24.69$            3.59%
+ Por informe del estado del edificio
* No incluye estudiantes de fuera del distrito
** Por análisis demográfico, incluye estudiantes de fuera del distrito

DATOS ESTADÍSTICOS

Inscripción *

DATOS DEL PRESUPUESTO ESCOLAR

5/8/202310:31 AM 39 Datos estadísticos



GRADO 2018-19 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24 2024-25 2025-26 2026-27 2027-28

K 517 524 487 438 472 457 462 441 453 447
1 540 521 498 500 441 473 458 463 442 454
2 490 530 492 479 495 432 464 449 454 433
3 519 507 512 474 486 492 430 462 447 452
4 482 533 496 477 481 487 493 431 463 448
5 541 496 515 489 484 481 487 493 431 463

SC Primaria/Ungd 150 105 122 83 63 65 62 63 67 73
6 524 542 486 479 496 478 475 481 487 425
7 526 528 525 486 499 487 471 468 474 480
8 463 515 523 513 483 492 480 464 461 467

SC Middle School/Ungd 83 87 76 87 42 44 52 44 42 32
9 566 492 520 533 537 496 509 496 480 477

10 506 533 470 526 539 523 483 496 483 468
11 462 480 538 463 517 530 515 475 488 475
12 482 465 479 543 473 525 538 523 482 496

SC Escuela 
Secundaria/Ungd 129 150 155 137 97 85 65 65 53 57

Alt. Escuela 
Secundaria/SC 125 106 100 72 69 72 72 72 72 72

Total K-12 7,105           7,114           6,994           6,779           6,674           6,619           6,516           6,386           6,279           6,219           
Out-Placed 60 57 62 54 45 47 47 46 45 44

Matriculación total 7,165           7,171           7,056           6,833           6,719           6,666           6,563           6,432           6,324           6,263           
CAMBIAR (33)               6                   (142)             (223)             (114)             (53)               (103)             (131)             (108)             (61)               

% Variación -0.47% 0.08% -1.97% -3.16% -1.67% -0.78% -1.53% -1.97% -1.65% -0.95%

DISTRITO ESCOLAR DE LA CIUDAD DE WHITE PLAINS
PRESUPUESTO 2023-2024

CAMBIOS EN LA MATRÍCULA DE LOS GRADOS
(sin nuevas urbanizaciones)

ACTUAL PROYECTO

5/8/2023 40 Inscripción



7,165 7,171 

7,056 

6,833 

6,719 
6,666 

6,563 

6,432 

 6,000

 6,200

 6,400

 6,600

 6,800

 7,000

 7,200

 7,400

2018-19 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24 2024-25 2025-26

MATRICULACIÓN 2016-17 A 2025-26 

7198 7165 7171

7056

6833
6756

6707

6601

6504

6394

5800

6000

6200

6400

6600

6800

7000

7200

7400

2017-18 2018-19 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24 2024-25 2025-26 2026-27

MATRICULACIÓN 2017-18 A 2026-27 

7,165 7,171 

7,056 

6,833 

6,719 
6,666 

6,563 

6,432 

6,324 
6,263 

 5,800

 6,000

 6,200

 6,400

 6,600

 6,800

 7,000

 7,200

 7,400

2018-19 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24 2024-25 2025-26 2026-27 2027-28

MATRICULACIÓN 2018-19 A 2027-28 

5/8/2023 41 Inscripción



1110 Jardín de infancia 25.00               25.00               25.00               -                            -                             
1120 Grados 1-5 125.00             126.00             126.00             1.00                          -                             
1210 Arte 21.20               21.20               21.20               -                            -                             
1310 Educación empresarial 2.00                 3.00                 3.00                 1.00                          -                             
1350 Informática 1.00                 1.00                 1.00                 -                            -                             
1410 Inglés 44.50               43.00               43.00               (1.50)                         -                             
1440 AVID 2.40                 2.60                 2.60                 0.20                          -                             
1450 ESOL 30.40               30.30               30.30               (0.10)                         -                             
1460 Lengua extranjera (LOTE) 30.40               31.00               31.00               0.60                          -                             
1510 Salud 6.00                 6.00                 6.00                 -                            -                             
1530 Habilidades profesionales 1.00                 1.00                 1.00                 -                            -                             
1580 Tecnología (Instrucción) 4.40                 4.40                 4.40                 -                            -                             
1610 Enriquecimiento 6.00                 6.00                 6.00                 -                            -                             
1620 Matemáticas 42.00               42.90               42.00               -                            (0.90)                          
1660 Música 26.00               26.00               26.00               -                            -                             
1750 Educación física 23.56               23.56               23.56               -                            -                             
1780 ELA - Lectura 16.80               16.80               16.80               -                            -                             
1781 ELA - Especialista en Instr. 17.00               16.10               16.10               (0.90)                         -                             
1800 Estrategias de aprendizaje 8.58                 8.58                 8.58                 -                            -                             
1800 Estrategias de aprendizaje - Educación especial 6.50                 6.50                 6.50                 -                            -                             
1810 Ciencia 43.60               43.40               43.40               (0.20)                         -                             
1880 Estudios Sociales 34.60               34.60               34.60               -                            -                             
1993 Co-curricular 1.00                 1.00                 -                   (1.00)                         (1.00)                          
2250 Educación especial 94.55               94.55               94.55               -                            -                             
2900 Profesor de Contingencia - Educación Regular 1.00                 -                   -                   (1.00)                         -                             
2900 Profesor interino - Educación especial 1.00                 -                   -                   (1.00)                         -                             

ESCUELAS DE LA CIUDAD DE WHITE PLAINS
INFORME SOBRE LA DOTACIÓN DE PERSONAL PARA 2023-2024

Código 
del 

programa Descripción

Cambia
22-23 Aprobado a 
23-24 Propuesto

 2022-2023
Adoptado 

Cambia
22-23 Modificado 
a 23-24 Propuesto

 2023-2024
Propuesto 

 2022-2023
Modificado 

5/8/202310:31 AM 42 Informe sobre la dotación de personal



ESCUELAS DE LA CIUDAD DE WHITE PLAINS
INFORME SOBRE LA DOTACIÓN DE PERSONAL PARA 2023-2024

Código 
del 

programa Descripción

Cambia
22-23 Aprobado a 
23-24 Propuesto

 2022-2023
Adoptado 

Cambia
22-23 Modificado 
a 23-24 Propuesto

 2023-2024
Propuesto 

 2022-2023
Modificado 

1450 Profesor interino - ESOL 1.00                 1.00                 -                   (1.00)                         (1.00)                          
3110 Orientación 21.00               21.00               21.00               -                            -                             
3250 Medios didácticos 9.00                 9.00                 9.00                 -                            -                             
3310 Servicios psicológicos 19.75               19.75               19.75               -                            -                             
3510 Servicios de trabajadores sociales 13.75               13.75               13.75               -                            -                             
3610 Servicios de Logopedia 13.20               13.20               13.20               -                            -                             
3811 Servicios a los alumnos 6.00                 6.00                 6.00                 -                            -                             

3910 Auxiliares docentes - Educación ordinaria 93.65               87.57               87.57               (6.08)                         -                             
2250 Educación especial - Auxiliares docentes 113.61             119.58             119.58             5.96                          -                             
1130 Apoyo al edificio Grados 6-12 - Ayudantes 4.00                 4.00                 4.00                 -                            -                             
1993 Asistente de enseñanza co-curricular 1.00                 1.00                 1.00                 -                            -                             
2250 Educación Especial - Auxiliares 3.00                 3.00                 3.00                 -                            -                             
2901 Contingencia Asistente de Enseñanza - Educación Especial 3.00                 3.00                 2.00                 (1.00)                         (1.00)                          

3813 Servicios médicos - Enfermeras 18.40               18.40               18.40               -                            -                             

3910 Gestión de edificios 27.00               27.00               27.00               -                            -                             
4510 Gestión de distritos 13.75               13.75               13.75               -                            -                             
1351 Gestión de la tecnología 1.00                 1.00                 1.00                 -                            -                             
3410 Investigación, ensayos y evaluación 0.25                 0.25                 1.25                 1.00                          1.00                           
3811 Servicios a los alumnos 3.00                 3.00                 3.00                 -                            -                             
1995 Interescolar 2.00                 2.00                 2.00                 -                            -                             

1120 Apoyo al edificio Grados K-5 - Oficinista 8.50                 8.50                 8.50                 -                            -                             
1130 Apoyo al edificio Grados 6-12 - Oficinista 20.50               21.50               21.50               1.00                          -                             
1351 Soporte tecnológico 4.00                 4.00                 4.00                 -                            -                             
1995 Personal de apoyo interescolar 3.50                 3.50                 3.50                 -                            -                             
3110 Personal de apoyo a la orientación 4.40                 4.40                 4.40                 -                            -                             
3250 Personal de apoyo a los medios de enseñanza 1.00                 -                   -                   (1.00)                         -                             

5/8/202310:31 AM 43 Informe sobre la dotación de personal



ESCUELAS DE LA CIUDAD DE WHITE PLAINS
INFORME SOBRE LA DOTACIÓN DE PERSONAL PARA 2023-2024

Código 
del 

programa Descripción

Cambia
22-23 Aprobado a 
23-24 Propuesto

 2022-2023
Adoptado 

Cambia
22-23 Modificado 
a 23-24 Propuesto

 2023-2024
Propuesto 

 2022-2023
Modificado 

3410 Personal de apoyo a la investigación, los ensayos y la evaluación 0.25                 0.40                 1.40                 1.15                          1.00                           
2250/3811 Personal de apoyo de los servicios a los alumnos 10.50               10.50               10.50               -                            -                             

3812 Personal de apoyo a la asistencia 7.60                 7.60                 7.60                 -                            -                             
3813 Personal de apoyo de los servicios médicos 0.50                 0.50                 0.50                 -                            -                             
3910 Personal de apoyo a la gestión de edificios 9.00                 9.00                 9.00                 -                            -                             
4510 Personal de apoyo a la gestión de los distritos 25.65               26.50               28.50               2.85                          2.00                           
4710 Personal de apoyo a la gestión de instalaciones y operaciones 5.00                 5.00                 5.00                 -                            -                             
4810 Personal de apoyo a la gestión del transporte 2.50                 2.50                 2.50                 -                            -                             

4710 Instalaciones y operaciones 83.50               83.50               84.50               1.00                          1.00                           
4000 Seguridad 32.57               33.37               33.37               0.80                          -                             

Programa de almuerzos escolares 24.13               24.13               24.13               -                            -                             

Personal total del distrito 1,225.95         1,226.63         1,227.73         1.79                          1.10                           

Fondo A 1,189.39         1,190.53         1,191.63         2.24                          1.10                           
Fondo C 24.13               24.13               24.13               -                            -                             
Fondo F 12.43               11.98               11.98               (0.45)                         -                             

1,225.95         1,226.63         1,227.73         1.79                          1.10                           

5/8/202310:31 AM 44 Informe sobre la dotación de personal



DISTRITO ESCOLAR DE LA CIUDAD DE WHITE PLAINS
HISTORIAL DE RECLAMACIONES DE CERTIORARI FISCAL PAGADAS

5/8/202310:31 AM 45 Historial de reclamaciones de certiorari fiscal abonadas



Iglesia 115,000$                                                        
George Washington 136,288                                                          
Mamaroneck Avenue 207,400                                                          
Carretera 206,847                                                          
Ridgeway 110,674                                                          
Highlands 30,000                                                             
Eastview 385,750                                                          
Secundaria 357,000                                                          
Rochambeau 433,865                                                          
Ed House 72,500                                                             
Atletismo 79,500                                                             
DW 859,885                                                          

Total Proyectos de Instalaciones 2,994,709$                                                     

Transferencia al Fondo de Proyectos de Capital- HS Puertas de 
Seguridad y Proyecto HVAC 1,500,000$                                                     

Calle de la Iglesia Ubicación

 Salud y 
segurida

d 

Costo estimado 
de materiales y 
mano de obra

Sustitución de la alfombra del parque infantil (P1) Parque infantil X 30,000$              
Mejora del drenaje (P2) Patio X 85,000                

115,000$           
George Washington
Sala dividida 119 para espacio adicional (P1) Sala 119 29,390                
Nueva iluminación de techo Pasillo 1 (P2) Pasillo 1 106,898              

136,288$           

Distrito Escolar de la Ciudad de White Plains
Proyectos de instalaciones

2023-2024

5/8/202310:31 AM 46 Proyectos de instalaciones 



Distrito Escolar de la Ciudad de White Plains
Proyectos de instalaciones

2023-2024

Mamaroneck AVE Ubicación

 Salud y 
segurida

d 

costo estimado 
de materiales y 
mano de obra

Crear un aseo para el personal (P1) Comedor X 62,000                
Renovación del aseo del personal, 2ª planta (P2) Aseo de la 2ª planta X 45,000                
Mejoras ADA - Actualización de ascensor y controles (1620-200) Modernización de ascensores X 100,400              

207,400$           
Carretera 
Reparaciones de albañilería (P1) (1620-415) Parte delantera y trasera del edificio 26,847                
Aula de Aprendizaje Exterior (P2) Aula al aire libre 180,000              

206,847$           
Ridgeway
Encimeras de cinco aulas (P1) Aulas 66,690                
Nuevo cartel digital exterior (P2) Señalización exterior 43,984                

110,674$           
Highlands
Megafonía Parker Field (P1) (1622-405) Campo Parker X 12,000                
Ensanchar la puerta exterior de la zona de recepción (P2) (1620-
415)

Zona de recepción 18,000                

30,000$              
Eastview 
Renovación de los baños de Pre-K (P1) Aseo Área Pre-K X 155,375              
Renovación de los baños de la sala 121 (P2) Sala 121 Aseo X 155,375              
Instalación del sistema de cámaras Verkada (1622-405) En todo el edificio X 75,000                

385,750$           

5/8/202310:31 AM 47 Proyectos de instalaciones 



Distrito Escolar de la Ciudad de White Plains
Proyectos de instalaciones

2023-2024

Secundaria Ubicación

 Salud y 
segurida

d 

costo estimado 
de materiales y 
mano de obra

Renovación del patio del ala A (P1) Patio 310,000              
Nueva señal digital Bryant Avenue (P2) Entrada de la Avenida Bryant 47,000                

357,000$           
Rochambeau
Sustitución del suelo del gimnasio (P1) Suelo del gimnasio 247,865              
Mejora de (3) baños para el personal (P2) baños del personal X 186,000              

433,865$           
Ed House
Nuevas puertas exteriores del vestíbulo (P1) Vestíbulo X 42,500                
Nuevas puertas exteriores, HR y SPT Admin Area (P2) Área RRHH y SPT X 30,000                

72,500$              
Atletismo
Sustitución de la pared de azulejos interior de la piscina Piscina 79,500                

79,500$              
En todo el distrito
Nuevo mobiliario para las aulas en todo el distrito En todo el distrito 859,885              

859,885$           

Total proyectos DW 859,885$           

Transferencia al Fondo de Proyectos de Capital - Proyecto de puertas de seguridad y calefacción, ventilación y aire acondicionado en el instituto1,500,000$        

5/8/202310:31 AM 48 Proyectos de instalaciones 



UBICACIÓN SUPERFICIE*

Church Street 14.30                    
George Washington 6.50                      
Mamaroneck Avenue 4.37                      
Post Road 3.50                      
Ridgeway 13.70                    
Highlands 9.90                      
Ralph Field 2.50                      
Eastview 13.50                    
Secundaria 70.44                    
Rochambeau 4.00                      
Education House 4.90                      

     SUPERFICIE TOTAL 147.61                 

* Por padrón fiscal

DISTRITO ESCOLAR DE LA CIUDAD DE WHITE PLAINS

TERRENOS EN PROPIEDAD

5/8/202310:31 AM 49 Terrenos



GLOSARIO

El presente glosario contiene las definiciones de los términos utilizados en esta guía, así como los términos adicionales que resulten necesarios para la comprensión común de los
procedimientos de contabilidad financiera de los centros escolares. Se han incluido varios términos que no son principalmente de contabilidad financiera debido a su importancia
para la contabilidad financiera escolar. El glosario está ordenado alfabéticamente con las referencias cruzadas pertinentes cuando es necesario.

Sistema contable:
La estructura total de registros y procedimientos que descubren, registran, clasifican y comunican información sobre la situación financiera y las operaciones de un distrito escolar
o de cualquiera de sus fondos, grupos de cuentas equilibradas y componentes organizativos.

Contabilidad por devengo:
Los ingresos se reconocen cuando se devengan y los gastos se registran cuando se incurre en un pasivo, con independencia del momento en que se produzcan los flujos de
efectivo correspondientes.

Asignación:
Autorización legal para contraer obligaciones y efectuar gastos con fines específicos.

Valoración:
Valoración establecida por un gobierno sobre un bien inmueble o de otro tipo como base para recaudar impuestos.

BoardDocs:

Una solución de gestión de consejos basada en la nube que digitaliza los documentos de los consejos para municipios, distritos escolares y otros órganos de gobierno públicos.

Consejo Educativo:
Un consejo escolar es un órgano corporativo que supervisa y gestiona los asuntos, el personal y las propiedades de un distrito escolar público.

Bono:
Promesa escrita, generalmente sellada, de pagar una suma determinada de dinero, denominada valor nominal, en un momento fijo del futuro, denominado fecha de
vencimiento, y que devenga intereses a un tipo fijo, generalmente pagaderos periódicamente. La diferencia entre un pagaré y un bono es que este último suele tener una
duración más larga y requiere una mayor formalidad jurídica.

Pagaré de Anticipación de Bonos:
Un pagaré anticipado representa una obligación a corto plazo con un vencimiento máximo de un año. La obligación puede renovarse cada año hasta cinco años y amortizarse o
puede utilizarse en previsión de la emisión de bonos en serie. 

Bonos emitidos:
Bonos vendidos.

Bonos a pagar:
El valor nominal de los bonos emitidos y no pagados.

5/8/202310:31 AM 50 Glosario



GLOSARIO
Presupuesto:
El documento de planificación para cada escuela que proporciona control de gestión sobre los gastos en el fondo general, el fondo de ingresos especiales y el fondo de capital.

Calendario presupuestario:
El calendario de fechas clave utilizadas en la preparación y adopción del Presupuesto Anual.

Control presupuestario:
El control o la gestión de una unidad o empresa gubernamental de acuerdo con un presupuesto aprobado con el fin de mantener los gastos dentro de las limitaciones de los
créditos disponibles y los ingresos disponibles.

Edificios:
Cuenta de inmovilizado que refleja el valor de adquisición de las estructuras permanentes utilizadas para alojar personas y bienes propiedad de la agencia local de educación. Si
se compran o construyen edificios, este importe incluye el precio del contrato de compra de todos los edificios permanentes y las instalaciones fijas que forman parte
permanente de dichos edificios.  Si los edificios se adquieren por donación, la cuenta refleja su valor de tasación en el momento de la adquisición.

Gestión de tesorería:
La gestión de la tesorería necesaria para pagar los servicios públicos, invirtiendo al mismo tiempo los excedentes temporales de tesorería para obtener ingresos por intereses. La
gestión de tesorería se refiere a las actividades de previsión de las entradas y salidas de efectivo, la movilización de efectivo para mejorar su disponibilidad para la inversión, el
establecimiento y mantenimiento de relaciones bancarias, y la inversión de fondos con el fin de lograr el mayor interés y rendimiento disponible para los saldos temporales de
efectivo sin poner en peligro el principal.

Plan de cuentas:
Lista de cuentas ordenada sistemáticamente, aplicable a una empresa específica, con nombres y números de cuenta. Un plan de cuentas, acompañado de descripciones de su uso
y del funcionamiento general de los libros contables, se convierte en una clasificación o manual de cuentas: característica principal de un sistema de cuentas.

Clasificación, Objeto:
Aplicado a los gastos, este término hace referencia a un artículo o servicio recibido; por ejemplo, salarios, prestaciones a empleados o suministros.

Codificación:
Sistema de numeración, o designación de otro tipo, de cuentas, asientos, facturas, comprobantes, etc., de forma que el símbolo utilizado revele rápidamente determinada
información requerida.

Comisión de Educación Especial:
La función principal del comité de educación especial (CSE) es identificar, evaluar, revisar el estado y hacer recomendaciones sobre la colocación educativa adecuada de cada niño
en edad escolar con una discapacidad, o que se cree que tiene una discapacidad, que reside dentro del distrito de origen del estudiante.

Presupuesto para imprevistos:

5/8/202310:31 AM 51 Glosario



GLOSARIO
Si el presupuesto es rechazado, el distrito puede recurrir a un presupuesto de contingencia o presentar un segundo presupuesto a votación. Si se rechaza el segundo presupuesto,
el distrito debe recurrir a un presupuesto de contingencia que incluya únicamente los gastos ordinarios contingentes, manteniendo el distrito un importe de recaudación igual al
del año anterior.

Estándares comunes de aprendizaje:
Los Estándares Estatales Básicos Comunes tienen por objeto proporcionar una comprensión clara y coherente de lo que se espera que los estudiantes aprendan en cada nivel de
grado a lo largo del año escolar. Los estándares están diseñados para ser sólidos y pertinentes en el mundo real, y para proporcionar a los profesores una pauta de qué destrezas
y conocimientos necesitan los estudiantes, de modo que puedan prepararlos para el éxito futuro.

Servicios contratados:
Servicios prestados por empresas privadas, particulares u otros organismos gubernamentales. Algunos ejemplos son los servicios públicos y los contratos de mantenimiento.

Deuda:
Obligación resultante del préstamo de dinero o de la compra de bienes y servicios. Las deudas de las agencias locales de educación incluyen bonos, garantías y pagarés, etc.

Límite de endeudamiento:
La cantidad máxima de deuda de obligación general que está legalmente permitida. El Estado de Nueva York exige que la deuda pendiente en bonos no supere el 10% de la
valoración total de los bienes inmuebles imponibles del distrito.

Servicio de la deuda:
Gastos para el reembolso de bonos, pagarés y otras deudas.

Prestaciones para los empleados:
Cantidades pagadas por el sistema escolar en nombre de los empleados; estas cantidades no están incluidas en el salario bruto, sino que son superiores. Estos pagos son, en
cierto sentido, pagos por gastos generales. Forman parte del costo de los salarios y las prestaciones. Algunos ejemplos son: (a) seguro colectivo de enfermedad y de vida, (b)
contribución a la jubilación de los empleados, (c) Seguridad Social y (d) Indemnización de los trabajadores.

Gravamen:
El compromiso de fondos presupuestados para adquirir un artículo o servicio. Gravar fondos significa reservar o comprometer fondos para un gasto futuro.

Equipamiento:
Activos fijos que tienen un valor determinado en dólares de más de 500 dólares y tienen una vida económica útil de más de un año.

E.S.S.A.:

Every Student Succeeds Act, que obliga a informar públicamente del gasto a nivel de edificio (ubicación).  Se trata de un requisito de transparencia escuela por escuela.

Gastos:

5/8/202310:31 AM 52 Glosario



GLOSARIO
Disminución de los recursos financieros netos. Los gastos comprenden los gastos corrientes de funcionamiento que requieren el uso presente o futuro de activos corrientes netos,
servicio de la deuda, desembolso de capital, subvenciones intergubernamentales, derechos e ingresos compartidos.

Año fiscal:
El Distrito Escolar de la Ciudad de White Plains comienza y termina su año fiscal del 1° de julio al 30 de junio.

Empleado ETC (Equivalencia a tiempo completo):
La cantidad de tiempo de trabajo requerido en un puesto a tiempo parcial expresada en proporción a la requerida en un puesto a tiempo completo, donde 1,0 representa un
puesto a tiempo completo. Se obtiene dividiendo la cantidad de tiempo empleado en el puesto a tiempo parcial por la cantidad de tiempo empleado necesaria en un puesto a
tiempo completo correspondiente.

Fondo:
Entidad contable que dispone de un conjunto de cuentas de autoequilibrio que registran todas las transacciones financieras para actividades específicas de las funciones
gubernamentales. Los siete fondos más utilizados en la contabilidad pública son: el fondo general, los fondos de ingresos especiales, los fondos del servicio de la deuda, los fondos
de capital y los fondos fiduciarios y de agencias.

Saldo de fondos:
El exceso de activos de un fondo sobre sus pasivos y reservas. Durante el ejercicio fiscal anterior al cierre, representa el exceso de los activos del fondo y los ingresos estimados
para el periodo sobre sus pasivos, reservas y créditos para el periodo.

Fondo General:
Fondo utilizado para contabilizar todos los recursos financieros excepto los que deben contabilizarse en otros fondos.

Bonos de Obligación General:
Bonos emitidos para financiar grandes proyectos con recursos procedentes de la recaudación de impuestos para reembolsar la deuda. Este tipo de bono está respaldado por la
plena fe, el crédito y el poder tributario del gobierno.

Principios contables generalmente aceptados (PCGA):
Normas mínimas uniformes de contabilidad y registro financiero que engloban las convenciones, reglas y procedimientos que definen los principios contables generalmente
aceptados.

Objetivo:
Una declaración de orientación general, propósito o intención basada en las necesidades de la comunidad. Un objetivo es general y atemporal.

Programa Educativo Individualizado (PEI):
Un IEP es una declaración escrita que describe el plan para proporcionar un programa educativo a un alumno discapacitado basado en las necesidades únicas de ese alumno.

5/8/202310:31 AM 53 Glosario



GLOSARIO
Instrucción:
Las actividades relacionadas directamente con la enseñanza de los alumnos o la mejora de la calidad de la enseñanza. Objeto de gasto relacionado con los importes abonados
para la adquisición de dispositivos, materiales de contenido, métodos o experiencias utilizados con fines de enseñanza y aprendizaje. Incluyen materiales sensoriales impresos y
no impresos.

Transferencias entre fondos:
Importes transferidos de un fondo a otro fondo.

Levy:
(Verbo) Imponer impuestos o gravámenes especiales.  (sustantivo) Total de impuestos o gravámenes especiales impuestos por una unidad gubernamental.

Plan a largo plazo (PRL):
La planificación plurianual a largo plazo (PLP) es una valiosa herramienta que permite al Consejo Educativo tomar decisiones críticas a largo plazo para garantizar la estabilidad fiscal.  

Deuda a largo plazo:
Deuda con vencimiento superior a un año después de la fecha de emisión.

Mantenimiento, Planta (Reparaciones de Planta y Reparaciones y Sustituciones de Equipos):
Aquellas actividades que se ocupan de mantener los terrenos, edificios y equipos en su estado original de integridad o eficiencia, ya sea mediante reparaciones o mediante 
sustituciones de bienes (todo lo que no sea la sustitución total de un edificio).

Materiales y suministros:
Materiales fungibles y suministros de funcionamiento necesarios para llevar a cabo las operaciones del departamento.

Ayudantes individuales:
Los ayudantes individuales se proporcionan a alumnos individuales en función de los requisitos del IEP (plan de educación individual) del alumno, establecido por el Comité de
Educación Especial del distrito de origen del alumno. Cuando se requiere una ayuda individual, el costo de la misma se sufraga mediante una tarifa aparte establecida por el
Departamento de Educación del Estado. 

Pago en lugar de impuestos (PILOT):
Representa a las organizaciones que tienen acuerdos financieros con la Organización de Desarrollo Industrial.  Como resultado de este acuerdo, la tasación de estas propiedades 
se retira de las listas de impuestos y los impuestos se pagan directamente al Distrito Escolar.

Impuesto sobre bienes inmuebles:
Impuesto que grava el valor catastral de los bienes inmuebles.

Servicios de transporte de alumnos:
Consiste en las actividades relacionadas con el transporte de alumnos a y desde las actividades escolares, según lo dispuesto por la ley estatal, incluido el transporte a escuelas 
privadas y parroquiales. Incluye los desplazamientos entre casa y la escuela o los viajes a actividades escolares.

5/8/202310:31 AM 54 Glosario



GLOSARIO
Reserva para gravámenes:
Reserva que representa la designación de una parte del saldo de un fondo para hacer frente a gravámenes no liquidados.

Respuesta a la intervención:
Es un enfoque de resolución de problemas en varios niveles que identifica a los alumnos de educación general con dificultades en áreas académicas y de comportamiento de
forma temprana y les proporciona estrategias aplicadas sistemáticamente e instrucción específica en distintos niveles de intervención. NYSED Memo, abril de 2008.

Informe sobre la transparencia de la financiación escolar:
A partir del año escolar 2018-2019, la Ley de Educación 3614 requiere que los distritos escolares presenten al Comisionado una declaración detallada de la asignación total de
fondos para cada escuela en el distrito para el próximo año presupuestario escolar.

Planta escolar:
El terreno, los edificios y el equipamiento que constituyen las instalaciones físicas del distrito.

Educación especial:
Consiste en actividades instructivas directas diseñadas para tratar las siguientes excepcionalidades: (a) discapacitados físicos, (b) discapacitados emocionales y/o sociales, (c)
educación compensatoria, etc.

Excedente de crédito (saldo de fondos consignados):
Dinero procedente del saldo de fondos del año anterior.

Pagaré anticipado de impuestos:
Un Pagaré de Anticipo de Impuestos representa una obligación a corto plazo, no superior a un año, en previsión de los ingresos fiscales que se recaudarán.  El Distrito mantiene un 
TAN con el fin de mantener un flujo de caja estable a lo largo del ejercicio fiscal.

Límite de recaudación fiscal:
El Capítulo 97 de las Leyes de 2011 creó un nuevo límite máximo para el impuesto sobre bienes inmuebles que restringe los aumentos del gravamen fiscal para los gobiernos
locales, la mayoría de los distritos escolares (excepto los cinco grandes distritos escolares de ciudades fiscalmente dependientes) y otras entidades independientes más pequeñas -
como bibliotecas, bomberos o distritos de agua- a no más del 2 por ciento, o la tasa de inflación, lo que sea menor. Las localidades pueden anular el límite con un voto del 60% de
su órgano de gobierno local o, en el caso de un distrito escolar, del público votante. Entre las excepciones a este límite figuran algunos aumentos de los costos de pensiones,
determinados gastos jurídicos importantes (acciones por responsabilidad civil) y la parte local de los gastos de capital.

VOIP:
Protocolos de voz por Internet

5/8/202310:31 AM 55 Glosario



662200 - DISTRITO ESCOLAR DE LA 
CIUDAD DE WHITE PLAINS

Persona de contacto:      Ann Vaccaro-Teich, Asist. Supt. Para empresas Presupuestado Presupuesto propuesto Variación porcentual

Número de teléfono:      914-422-2064 2022-23 2023-24

(A) (B) (C)

 $                   244,846,646  $                   256,645,394 4.82%

 $                   197,235,072  $                   201,010,602 

 $                   197,235,072  $                   201,010,602 1.91%

 $                       3,847,493  $                       4,405,575 

 $                   197,659,841  $                   199,605,027 

 $                   193,387,579  $                   196,605,027 

 $                       4,272,262  $                       3,000,000 

6,756 6,666 -1.33%

8.00%

Actual Estimación

2022-23 2023-24

(D) (E)

 $                           93,963,346  $                         109,174,105 

 $                           11,336,509  $                             1,000,000 

 $                             9,181,095  $                             9,793,866 

3.75% 3.82%

Capital                                                
Pagar el costo de cualquier objeto o fin para el que 
puedan emitirse bonos.

 $                           16,867,289  $                           11,343,403 
Se utilizará para futuros proyectos 
de capital

Repare
Pagar el costo de las reparaciones de mejoras de 
capital o equipos.

Indemnización por accidente laboral
Pagar las indemnizaciones y prestaciones de los 
trabajadores.

Seguro de desempleo
Pagar los gastos de reembolso al Fondo Estatal del 
Seguro de Desempleo.

Reserva para reducción de impuestos
Para el uso gradual del producto de la venta de 
bienes inmuebles del distrito escolar.

Reserva obligatoria para el servicio de la 
deuda

Para cubrir los pagos del servicio de la deuda de las 
obligaciones pendientes (bonos, BANS) tras la venta 
de bienes de capital o mejoras del distrito.

Seguros
Para pagar la responsabilidad civil, los siniestros y 
otros tipos de pérdidas no aseguradas.

Pérdida de bienes
Establecer y mantener un programa de reservas 
para cubrir las pérdidas materiales.

Responsabilidad
Establecer y mantener un programa de reservas 
para cubrir las reclamaciones de responsabilidad civil 
en que se incurra.

Certiorari fiscal
Establecer un fondo de reserva para liquidaciones de 
certiorari fiscal

 $                           57,339,572  $                           64,263,136 
Para financiar el costo de las 
órdenes judiciales de certioraris 
fiscales

Reserva para recuperaciones de seguros
Para contabilizar los ingresos no gastados de 
recuperaciones de seguros al final del ejercicio.

EBALR - Pasivo acumulado por prestaciones 
a los empleados

Para el pago de las "prestaciones a los empleados" 
devengadas debidas a los empleados al cesar en el 
servicio.

 $                             3,294,188  $                             3,294,188 
Para pagar las ausencias 
compensadas según los acuerdos 
CBA

Contribución a la jubilación
Financiar las cotizaciones patronales al Sistema de 
Jubilación de los Empleados Estatales y Locales

 $                             6,656,457  $                             6,656,457 
Para financiar los futuros costos 
de las cotizaciones a las 
pensiones ERS y TRS

Otra reserva Saldo de fondos no utilizables - Anticipos  $                                  50,000  $                                  50,000 Anticipo a cobrar

Distrito Escolar de la Ciudad de White Plains
Informe sobre el impuesto de bienes inmuebles 2023-24

Uso previsto de la reserva en 
el curso 2023-24

3/31/23 
Saldo real

Tipo de reserva/Nombre Descripción de la reserva * 30/6/23 Saldo final estimado

I.  Diferencia: (G - H); (un valor negativo requiere la aprobación del 60,0% de los votantes)  
2 

Asignados Saldo de fondos consignados

Saldo de fondos no restringidos ajustado

Saldo ajustado de fondos no restringidos como porcentaje del presupuesto total

Calendario de los fondos de reserva

Saldo de fondos restringidos ajustado

Matriculación en escuelas públicas

Índice de precios al consumo

Importe total presupuestado, sin incluir las propuestas separadas 

A.  Propuesta de gravamen fiscal para apoyar el importe total presupuestado  1 

B.  gravamen fiscal para respaldar la deuda de la biblioteca, si procede

C.  Recaudación de impuestos para propuestas no excluibles, si procede 2 

D.  Importe total de la reserva del límite impositivo utilizado para reducir la recaudación del 
año en curso, si procede

E.  Imposición fiscal total propuesta para el año escolar  (A + B + C - D)

F.  Exclusiones permitidas al límite del gravamen fiscal escolar

G. Límite de recaudación de impuestos escolares, excluida la recaudación por exclusiones 
permitidas 3

H.  Imposición fiscal total propuesta para el año escolar, excluida la imposición para 
respaldar la deuda de la biblioteca y/o las exclusiones permitidas (E - B - F + D)

1 Incluya cualquier reserva del año anterior para el exceso de recaudación fiscal, incluidos los intereses.

2 La exacción fiscal asociada a las proposiciones de servicios educativos o de transporte no pueden excluirse en virtud del Límite de Exacción Fiscal Escolar y pueden afectar a los requisitos de aprobación de los votantes. 

3 Para 2023-24, incluye cualquier prórroga de 2022-23 y excluye cualquier exacción fiscal para la deuda de la biblioteca o la reserva del año anterior para el exceso de exacción fiscal, incluidos los intereses.

5/8/202310:31 AM 56 Informe sobre el impuesto de bienes inmuebles



Presupuesto aprobado 

para 2022-23  

Año escolar

Importe total presupuestado, sin incluir propuestas separadas $244,846,646 $256,645,394 $252,869,865 

Aumento/Disminución para el año escolar 2023-24 $11,798,748 $8,023,219 

Porcentaje de aumento/disminución del presupuesto propuesto 4.82% 3.28%

A.  Propuesta de exacción para apoyar el importe total presupuestado $197,235,072 $201,010,602 

B.  Recaudación para respaldar la deuda de la biblioteca, si procede $ $

C.  Recaudación de las propuestas no excluibles, si procede **. $ $

D.  Importe total de la reserva del límite impositivo utilizado para reducir la 
recaudación del año en curso

$ $

E.  Imposición fiscal total propuesta para el año escolar (A + B + C - D) $197,235,072 $201,010,602 $197,235,072 

F.  Total de exclusiones permitidas $3,847,493 $4,405,575 

G. Límite de recaudación de impuestos escolares, excluida la recaudación por 
exclusiones permitidas

$197,659,841 $199,605,027 

H.  Imposición fiscal total propuesta para el año escolar, excluida la imposición 
para respaldar la deuda de la biblioteca y/o las exclusiones permitidas (E - B - F + 
D)

$193,387,579 $196,605,027 

I.  Diferencia: G - H (El valor negativo requiere la aprobación del 60,0% de los 
votantes) 

      consulte la nota a continuación sobre las propuestas separadas) **.

 Componente administrativo $18,182,604 $19,269,245 $18,943,191 

 Componente del programa $188,485,443 $196,424,739 $196,390,222 

Componente de capital $38,178,599 $40,951,410 $37,536,452 

Importe

** Enumere las proposiciones separadas que no están incluidas en el importe 
total presupuestado: (el gravamen fiscal asociada a las proposiciones de 
servicios educativos o de transporte no pueden excluirse y pueden afectar a los 
requisitos de aprobación de los votantes)

$13,500,000 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
1. La exención básica del impuesto escolar (STAR) está autorizada por el artículo 425 de la Ley del Impuesto sobre Bienes Inmuebles.

Distrito Escolar de la Ciudad de White Plains

*NOTA PARA LOS RESPONSABLES COMERCIALES DE LOS DISTRITOS ESCOLARES: Por favor, envíe una versión electrónica (Word o PDF) de este formulario 
cumplimentado a: emscmgts@nysed.gov

Ahorro estimado de la exención básica STAR1 $1,473 

El presupuesto para imprevistos exige que el gravamen fiscal de 2023-24 no sea superior a la del año anterior. Por lo tanto, se requerirían reducciones presupuestarias por
un total de 3.775.529 dólares, lo que supondría un impacto significativo en la oferta de programas. Además, se requerirían más reducciones por ley para gastos no
contingentes, como el uso comunitario de las instalaciones escolares, proyectos de mantenimiento no relacionados con la salud y la seguridad, determinados equipos,
proyectos de capital y diversos gastos administrativos.  

$4,272,262 $3,000,000 

Variación del índice de precios al consumo 8.00%

Según el presupuesto 
propuesto para el curso 

escolar 2023-24

La votación del presupuesto anual para el año fiscal 2023-24 por los votantes calificados del Distrito Escolar de la Ciudad de White Plains, Condado de Westchester, Nueva York, se llevará a 
cabo en Battle Hill Community Room - 55 McKinley Avenue, Church Street School - 295 Church Street, Highlands Middle School - 128 Grandview Avenue, Mamaroneck Avenue School - 7 

Nosband Avenue, Ridgeway School - 225 Ridgeway, Rochmabeau School - 228 Fisher Avenue, en dicho distrito el martes, 16 de mayo de 2023 entre las 12 :00 pm y 9:00pm, hora prevaleciente 
en cuyo momento se abrirán las urnas para votar con boleta o máquina de votación.  Visite el sitio web del distrito https://es.findmypollplace.com/whiteplainscsd/ para determinar su lugar de 

votación.  

Aviso sobre el presupuesto del distrito escolar

Propuesta de presupuesto global
Presupuesto propuesto 

para el curso escolar 
2023-24

Presupuesto de 
imprevistos para el curso 

escolar 2023-24

* Proporcionar una declaración de los supuestos realizados en la proyección de un presupuesto de contingencia para el año escolar 2023-24, en caso de que el presupuesto 
propuesto sea derrotado de conformidad con la Sección 2023 de la Ley de Educación.

Descripción

¿Se autorizará a la Junta de Educación a gastar una 
cantidad que no exceda los $13,500,000 de sus Fondos de 
Reserva de Capital 2019 y 2022 para proporcionar fondos 
adicionales para la construcción de mejoras de ventilación, 
filtración y aire acondicionado en varios edificios escolares 
del Distrito?

5/8/202310:31 AM 57 Aviso de seis días sobre el presupuesto del distrito



Distrito Escolar de la Ciudad de White Plains - 662200
Divulgación de salarios administrativos 
2023-2024

Informe Salarios Estimados en el Presupuesto para el Año Escolar 2023-2024
Artículos 1608 y 1716 de la Ley de Educación
2023-2024 Umbral salarial = $162,000.

Título  Salario 

 
Prestacione

s totales 

 
Compensaci

ón por 
vehículo 

 Total otras 
retribuciones 

Superintendente de Escuelas 296,900$        69,940$          6,000$            6,000$                     

Superintendentes asociados, adjuntos y adjuntos:

Superintendente Adjunto de Educación Especial y Servicios de Personal de Alumnos 229,630          63,415            -                           
Superintendente Adjunto de Planes de Estudio e Instrucción 224,277          60,932            -                           
Superintendente Adjunto de Recursos Humanos 224,074          40,424            -                           
Superintendente Adjunto de Negocios 259,897          45,762            -                           

Otros empleados administrativos y de supervisión con un salario igual o superior a 
162,000 dólares:

Director de la Escuela Secundaria 168,445          
Director de instituto 195,990          
Director de Programas Alternativos y Complementarios 191,107          
Director, MIS 190,291          
Director de la Escuela Secundaria 188,254          
Coordinador, Ciencias 7-12 187,123          
Director de Instalaciones 186,431          
Director de Primaria 185,560          
Director de Primaria 183,666          
Director de Primaria 182,693          
Administrador de la Casa de Secundaria 182,622          
Director de Primaria 180,273          
Subdirector de Secundaria 180,173          
Director de Programas ELL/LOTE K-12 172,500          
Director de Primaria 178,355          
Director Educación Especial Primaria 176,807          
Director Educación Especial Secundaria 174,204          
Director de Atletismo 7-12 176,277          
Director, Bellas Artes K-12 176,124          
Subdirector de Secundaria 174,698          
Subdirector de Secundaria 174,204          
Subdirector de Secundaria 174,081          

5/8/202310:31 AM 58 Divulgación de salarios administrativos



5/8/202310:31 AM 59 Informe de impacto de la exención fiscal



2021-2022 

New York State Education Department (NYSED) 

District Report Card  

for White Plains School District 

---- 

2021-2022 

Departamento de Educación del Estado de Nueva York (NYSED) 

Boletín de calificaciones del distrito 

para el Distrito Escolar de White Plains 

For More Information / Para más información 

https://data.nysed.gov/profile.php?instid=800000034913 

60

https://data.nysed.gov/profile.php?instid=800000034913


��������	�
���	��������	����
��	�
���	�����		���������
���
���������	������	����������	�����	��
����������������		����������������	����
��
�������	����
���������
�	������ !���
���
�"�	���
�	�#��	��
	������
���$�"#�%���������	�
���������	��&'� �� ��&�(��������
���������
���)��
*����������+�
	�����,	��	����������		����	����
���
�������������
����	�-���������		����	����
�����
������	���
�	�	�	��"�	���
�	����#��	�
������������(�������./012�345067�8019�78/::4�;071<081�26<:44=261�>?@?A�B�??CDEFGHHIDEJ�KL�MDENDFOPQAQ RASOP?TU QTSA @SDEFGHHIDEJ�KL�DJVEWXWJL Q @SYYU A?SOPTRQ RTS?OY QSAPQZ? ??S?YU QS

[\]̂ �D_̀abbcd_ef�ghi]jIkHDlDIkHDEGE\KWEkFL

m�������"����	��m���n����
��� o�������	��p�
�	 *��
� q��
��������r��
�s��rs
�s��rs
tst�rs
us kIDFWXkE�WENWkE�GF�kHkv[k�EkJWwDKHkX[�GF�klFWXkE�kIDFWXkEVWvxkEWX�GF�HkJWEGkvWkE�GF�EkJWwD�VkykWWkEzGJVDF�xkXWlWX�WvHkENDFyVWJDI{HJWFkXWkH

61



����������	
���� ��� ���� ��� ��� ��� � ��� �� � � � ��������������������
��� �� �� �� ��� �� ��� ����� �� ��� �� ��� �� �� ����� �� �� �� �� �� � ���� �� �� �� �� ��

�� !"#$%&'(�)*+�#!$,�-(.(*�*/0 .(%!)�/*".$(1*)(2�.33�$%&'(-�$*-*$4*/5('%-�/! 01*)(�+.-� $*.(*/�!)6�1.$ '�782�9:982�767;�"1�*-(

����<
������������������
 
������
�=<����<
��<�<�<�
 �>����<>������<
��?��������<����� ������

 @�
����>��� 	������<��������@��>�

,�ABCDDE 7FG�&HIJK 9LJ�&HIJK 8HJ�&HIJK MGN�&HIJK ;GN�&HIJK OGN�&HIJK 0&* PGN�&HIJK QGN�&HIJK RGN�&HIJK 7:GN�&HIJK 77GN�&HIJK 79GN�&HIJK 0:9::M::

O::
S�T@�������U V
������� W�������� X��������Y�������� Z�������� [�������� �������������������\�������� ]�������� �̂������� V_��������VV�������� VW�������� ���������
�>������

62



��������	�
�����������������������
������	
��	�����	�
�����
������
�������������������������� �!"�#��$��%&' (()(�� *()������������� �!"�� +�,-, "&& &)�.�'� /&)�0 �)�& �)* �)� +���#��123

4567������89:;;<=8>?�6@6AB4567�C:9<=9������89:;;<=8>?DD7�E��C��E��

FGHIJ�KL�MNLOIHP�MQRLOIHP MSOHP�KL�THUOVR�WHXHOOHPYZU[RL�\HIO]I�̂SGHP_RL `aGUOLHIOHGbcbbdbb
ebbfbbgbb
hbbibbjbb
kbbclcmcl !�E-4����EC�,-E��E���,-E�+,32E�,-�����E ,��E3,E������E ,n��+EoE,,E�p� +���2E-,C,-,3�E�$��o+, ��1� ,�E-,E�

63



��� ��� ��� ����		
���		����
��
�����
��� �� ��� ��� �� �� ��� ����� �� ��� �� �� �� � ���� �� �� �� �� �� �� ���� �� �� �� � ������
����
� 
!�"�#���
�$�
% &�
'�"!��!��(
)"!*+�$
'�"!��!�
'��#"�#�
,#��-� ."(
�"�
�$�
)"!*+�$
'�"!��!�
'��#"�#�/# !#�&�
��0*��
�+11�#�
1# &
�$�
#���
 1
�$�
#�2 #�3
4����"��
+"5*����
+"
�$�
% &�
'�"!��!��(
)"!*+�$
'�"!��!�
'��#"�#�,#��-� ."(
�"�
�$�
)"!*+�$
'�"!��!�
'��#"�#�
/# !#�&�
.�#�
�$ ��
�����"��
.$ 
.�#�
+��"�+6��
��
)''
��#+"!
�$�
�5$  *7��#3
8$�
#���
 1
�$�
#�2 #�
+"5*����
�����"��
.$ 
.�#�
)''
��
 1
,)�4
��739��
	���:���;

;�:����;
<=�9
�=;��=	=�=�; �>��=>�		�
�=;��?�������
@
AB�**
��7C D��
E#��� F"�
E#��� G#�
E#��� H�$
E#��� I�$
E#��� J�$
E#��� K�$
E#��� L�$
E#��� M�$
E#��� DN�$
E#��� DNIN

DNN
O
PQ:		
���R S;�
����� T��
����� U��
�����V�9
����� W�9
����� X�9
����� :��������	��������Y�9
����� Z�9
����� [�9
����� S\�9
�����SS�9
����� ST�9
����� :�������;�>�����

]̂_̀abcS d_aea_̀
fghijhT
64



���������	��
	�����	���������	������� ��� ��� ����������	��
	�����	�����������	����� ��� ���
����� !"#$%�&'(� �!)�*%+%'�',-�+%"�&�,'�+!%.'&%/�+00�!"#$%*�!'*'!1',2%$"*�,��-.'&%�(+*��!'+%',��&3�.+!�$�45/�6765/�4348��.�'*%

9:;<=>?@ A=BC?D EFCC?=;G���H����� ��I������� �����J��� ��K�
��������	��	������	��
	�� �����	LM�J����	L��
	��	��
	��������	� J�	���J���	��������
	���
H	J���������	�

65



��������	�
������������������������
���������	�����������	������������������������� �!"#"��$�%��"�&#�'�()�#*�(+%��"#*"�%#�"��,�"���-�#�'��,�$�.�*")/��,,��"�"��0��#"���'10#"(�*#2��31("4�#*'��#()��2�#�*(*.��1"0�+�)�,��#22�)"1'�*")5�6*��2�'.��.#(*�'�,��+�"�����%��"�0#�'�#7�1"�#�)0���2����'()"�(0"�0#*�7��1)�'�"��(+%��8��(*)"�10"(�*�#*'�(*,��+�)��8(0�)�"��)"1'�*")5������%��"�0#�'�%��8('�)�(*,��+#"(�*�"��"���%172(0��*�)0���29'()"�(0"�)"#,,:�)"1'�*"):�#*'�+�#)1��)��,�)0���2�#*'�'()"�(0"�%��,��+#*0��#)���31(��'�74"���;8��4�!"1'�*"�!100��')�<0"�=;!!<>5�?1*'#+�*"#224:�������� �!"#"�/)�;!!<�%2#*�()�#7�1"�0��#"(*.�#�)�"��,�(*"��2�0 (*.�)"�#"�.(�)�"��%��+�"��'10#"(�*#2��31("4�74�%��8('(*.�)1%%��"�"��'()"�(0")�#*'�)0���2)�#)�"��4���� �"���*)1���"�#"��8��4�)"1'�*"�)100��')5�������� �!"#"��()�0�++(""�'"���*)1�(*.�"�#"�#22�)"1'�*")�)100��'�#*'�"��(8��(*�)0���2�*��+#""�������"��4�#��:�������"��4�2(8�:�������"��4�.��"��)0���2:����������"��4�0�+�,��+5@1��"��"����*.�(*.�(+%#0")��,�&ABC@DEF:�("�+#4�*�"�7��#%%��%�(#"��"��0�+%#���GHGEDGG���!�)"#*'#�'(I�'�#))�))+�*"���)12")��("����)12")�,��+%�(���4�#�)5 J�	����K�L��
J������	
JM	J��	�������M����N�������O�MPP	�����M��� @�Q�#'��R Q�#'��S Q�#'��T Q�#'��U Q�#'��V Q�#'��W Q�#'�)�RDWX��0�*"�X��Y0(�*"HZGHZSHZUHZQ�#'� ��"#2 ��"���)"�' ��)"�' [�8�2�E [�8�2�G [�8�2�R [�8�2�S X��Y0(�*"=[�8�2)�R�\�S>] ] Z ] Z ] Z ] Z ] Z ] Z ] ZQ�#'��R THH WH EUZ SGH WSZ VF EFZ EUT RFZ ETW RWZ EW SZ EVU SGZQ�#'��S SFR TH EHZ SSR FHZ EHH GRZ EVH RWZ EHU GSZ UV ETZ EVR RFZQ�#'��T TEG VG ESZ SSH WUZ EGT GWZ ETH RSZ FT GGZ VH EUZ EUT RWZQ�#'��U THW WV EVZ SGE WRZ EHE GSZ VW EFZ ERH REZ EEG GVZ GSG TVZQ�#'��V THH EGT GTZ RVT VTZ VW GEZ ERV RVZ EEH GFZ TH ERZ EUH SRZQ�#'��W TTE ESG GUZ SHF VSZ EHS GTZ EEV GFZ EGT REZ UR ETZ EWW SUZQ�#'�)�RDW R:HUS TTU EWZ G:THW WGZ TWV GRZ WEV RRZ VGS GFZ RWH ETZ E:EHS SSZ

66



�������������	�
�	�
�������������������
������������������
����������������������� ����!�!
"�!���������������#���$
�������#���������
�������% &'()*�+�*,(�'*-.,/- ��
0�1�#�� 0�1�#�� 0�1�#�2 0�1�#�3 4��5�
���4������	�� ���
�	���0�1�#��6��63�6 ��	���� 7��# ����7����! 7����! 0�1�#�� 0�1�#�� 0�1�#�2 0�1�#�3 4��5�
���80�1�#��2�9�3:; ; 6 ; 6 ; 6 ; 6 ; 6 ; 6 ; 6<##� ��!���� =�� >� �?6 3�� >36 @� ��6 �?= 2�6 �=> 2>6 �> 36 �@? 3�6A��#� �3� 22 �36 ��@ >?6 �@ �26 >� 2�6 >� 326 �� =6 ��� 3>6B#� �?� 3@ �>6 ��2 >�6 =� �36 >= 3�6 ?� 2�6 @ 26 @? 2?6C����#�D!���
��� ��!���� 3�� =� ��6 2?� >>6 3> �26 �3� 3�6 �=3 3�6 �> =6 �@� 3@6 ��!�����$
����
��
#
�
�� >� 2� 2@6 =� ?26 2� ?�6 �? 2�6 3 >6 � �6 3 >6<�
�������
1��E$

�F������4�
5����#�!�� �> � ?6 �@ �36 � ?6 2 �>6 �� @�6 � ?6 �2 @?6G#�H����<��
���<���
�� =? �@ 2�6 2� @�6 � �26 �3 2?6 �= 2>6 � 26 �? 3�6E
���
�����0�
�� 2�� 2� �26 �?� >@6 ?@ �?6 ��� 3=6 @� �@6 = �6 @? ��6I�
�� �= �� ��6 @= @�6 � �6 �� �=6 3> ?36 @ �6 == @26B�#�
��
# 2� 2 ��6 �@ ��6 � 36 �� 2@6 �� 336 3 �=6 �? =�6D�����
�##���
�!1��	�! �?@ 2> �36 ��� >?6 ?� �@6 ��2 3�6 =� ��6 3 �6 == �36����D�����
�##���
�!1��	�! �22 3� �>6 ��� >�6 �> �6 =� �@6 ��@ =?6 �3 @6 ��� ?26D�	#
���0�	�	��0����� ��2 �� �?6 ��2 >36 2� 2>6 =2 =�6 �� ��6 � �6 �� ��6����D�	#
���0�	�	��0����� 2@@ ?� �?6 2�@ >36 3� �26 ��� 2=6 �3@ 3?6 �> ?6 �?= =�6���A��������� � � �6 � ���6 J J J J J J J J J J����
��A��������� 3�� >� �?6 3�� >36 J J J J J J J J J JE���#��� � � ��6 @ @>6 � ��6 � ��6 2 326 � �6 2 326����E���#��� 3�� @> �?6 3�2 >36 @@ ��6 �?2 2�6 �== 2>6 �> 36 �@2 3�6����B
	��� =�� >� �?6 3�� >36 @� ��6 �?= 2�6 �=> 2>6 �> 36 �@? 3�64���������
��<���!�A����� =�� >� �?6 3�� >36 @� ��6 �?= 2�6 �=> 2>6 �> 36 �@? 3�6

67



�������������	�
�	�
�������������������
������������������
����������������������� ����!�!
"�!���������������#���$
�������#���������
�������% &'()*�+�*,(�'*-.,/-  �0�1�#�� 0�1�#�� 0�1�#�2 0�1�#�3 4��5�
���4������	�� ���
�	���0�1�#��6��63�6 ��	���� 7��# ����7����! 7����! 0�1�#�� 0�1�#�� 0�1�#�2 0�1�#�3 4��5�
���80�1�#��2�9�3:; ; 6 ; 6 ; 6 ; 6 ; 6 ; 6 ; 6<##� ��!���� 3�2 =� ��6 332 ��6 ��� �26 �>� 2?6 ��@ �36 @> �=6 �>2 2�6A��#� ��� 2� �36 ��� ?@6 23 �?6 >� 2>6 =� �>6 2= �?6 ?> 3@6B#� �>� �� >6 �=� �26 @@ �@6 ��� 3�6 =3 ��6 2� �26 ?@ 236C����#�D!���
��� ��!���� 3�? 2� >6 2?> �26 =� �=6 �=? 3�6 ��3 �>6 @@ �>6 �>� 336 ��!�����$
����
��
#
�
�� >= �� �=6 =@ >=6 3� >26 �� ��6 � 36 � �6 2 =6<�
�������
1��E$

�F������4�
5����#�!�� �� � ��6 � ��6 � ��6 = =@6 � �6 2 226 2 226G#�H����<��
���<���
�� =2 @ ��6 3> ?�6 �� ��6 �� 3�6 �= 2�6 2 @6 �? 2?6E
���
�����0�
�� �?2 �> ��6 �=@ ��6 >? 2�6 ��? 3�6 33 �>6 �@ ��6 >� �>6I�
�� ��= �� ��6 ��2 ��6 � �6 2� 2�6 2> 2@6 �= �36 @� @�6B�#�
��
# 2� 3 �26 �? ??6 � >6 @ ��6 �� 2@6 �� 2@6 �� >�6D�����
�##���
�!1��	�! �=� �> ��6 ��2 ?�6 >� 2�6 ��� 3=6 2> �>6 �2 @6 =� ��6����D�����
�##���
�!1��	�! �32 �2 �6 ��� ��6 �? �26 @� 2�6 @� 2�6 =3 �=6 ��2 =@6D�	#
���0�	�	��0����� �> �2 �26 ?3 ?>6 3� =?6 2� 2?6 � �6 � �6 2 36����D�	#
���0�	�	��0����� 2�@ 2> �6 2=� ��6 =� �36 �2? 2?6 ��3 ��6 @@ �?6 �>� 3>6����
��A��������� 3�2 =� ��6 332 ��6 ��� �26 �>� 2?6 ��@ �36 @> �=6 �>2 2�6E���#��� = 2 @�6 � 3�6 J J J J J J J J J J����E���#��� 3?? 3> ��6 33� ��6 J J J J J J J J J J����B
	��� 3�2 =� ��6 332 ��6 ��� �26 �>� 2?6 ��@ �36 @> �=6 �>2 2�64���������
��<���!�A����� 3�2 =� ��6 332 ��6 ��� �26 �>� 2?6 ��@ �36 @> �=6 �>2 2�6

68



�������������	�
�	�
�������������������
������������������
����������������������� ����!�!
"�!���������������#���$
�������#���������
�������% &'()*�+�*,(�'*-.,/- ��0�1�#�� 0�1�#�� 0�1�#�2 0�1�#�3 4��5�
���4������	�� ���
�	���0�1�#��6��63�6 ��	���� 7��# ����7����! 7����! 0�1�#�� 0�1�#�� 0�1�#�2 0�1�#�3 4��5�
���80�1�#��2�9�3:; ; 6 ; 6 ; 6 ; 6 ; 6 ; 6 ; 6<##� ��!���� =�� >� �36 33� ?@6 ��= �?6 �=� 236 �= ��6 >� �@6 �@= 2?6A��#� �=� 23 �26 ��? ?>6 3? ��6 >� 2�6 =� �>6 3� ��6 ��� 3@6B#� �@� 2? �=6 ��� ?=6 >> 2=6 ?� 2@6 2@ �@6 �� �26 @= ��6C����#�D!���
��� ��!���� 3�3 3� ��6 2?2 ��6 ?= ��6 �23 2=6 �= �=6 @� �?6 �@3 326 ��!�����$
����
��
#
�
�� ?? 2� 2=6 => @=6 3� >�6 �@ �?6 � �6 � �6 � �6<�
�������
1��E$

�F������4�
5����#�!�� �@ � �6 �@ ���6 � �26 @ 2?6 3 �=6 3 �=6 ? =�6G#�H����<��
���<���
�� =2 �� ��6 32 ?�6 �� 3>6 �� �?6 > �@6 3 �6 �� �@6E
���
�����0�
�� 2�= 3= �=6 �@� ?=6 �� 2=6 �? 2?6 3> �?6 �2 �6 >� �>6I�
�� ��3 �= �26 �� ?>6 � �6 �� ��6 �� ��6 2� 2�6 @� @�6B�#�
��
# �3 � ?6 �� ��6 � �6 = �26 ? 2@6 > 2�6 �= @?6D�����
�##���
�!1��	�! �=? �? ��6 �2� ?�6 �= 3�6 ?� 2=6 2? �>6 �> >6 == �36����D�����
�##���
�!1��	�! �=3 33 �>6 ��� ?26 2� �36 >� 226 => �>6 =2 �=6 ��� =�6D�	#
���0�	�	��0����� ��� �? �@6 �� ?36 =? @26 2� 226 2 26 � �6 3 36����D�	#
���0�	�	��0����� 3�� =3 �26 23? ?>6 @> ��6 ��� 236 �� �@6 @� ��6 �@� 3@6����
��A��������� =�� >� �36 33� ?@6 ��= �?6 �=� 236 �= ��6 >� �@6 �@= 2?6E���#��� @ � 226 3 @>6 J J J J J J J J J J����E���#��� =�@ >� �36 32@ ?@6 J J J J J J J J J J����B
	��� =�� >� �36 33� ?@6 ��= �?6 �=� 236 �= ��6 >� �@6 �@= 2?64���������
��<���!�A����� =�� >� �36 33� ?@6 ��= �?6 �=� 236 �= ��6 >� �@6 �@= 2?6

69



�������������	�
�	�
�������������������
������������������
����������������������� ����!�!
"�!���������������#���$
�������#���������
�������% &'()*�+�*,(�'*-.,/- ��0�1�#�� 0�1�#�� 0�1�#�2 0�1�#�3 4��5�
���4������	�� ���
�	���0�1�#��6��63�67�6 ��	���� 8��# ����8����! 8����! 0�1�#�� 0�1�#�� 0�1�#�2 0�1�#�3 4��5�
���90�1�#��2�:�3;< < 6 < 6 < 6 < 6 < 6 < 6 < 6=##� ��!���� >�? ?@ �@6 3�� ?26 ��� �36 @? ��6 �2� 2�6 ��� �@6 �3� >@6A��#� �>� 3� �@6 ��� ?26 3� ��6 2@ �?6 73 2�6 77 2�6 �2� 7�6B#� �>@ 3> �?6 ��� ?�6 >� �?6 3� ��6 77 2�6 37 ��6 ��� >26C����#�D!���
��� ��!���� 3�@ >7 �26 2@� ?@6 7@ �?6 @� ��6 ��3 226 ��� 2�6 �23 726 ��!�����$
����
��
#
�
�� ?� 2� 2?6 >� 7�6 23 7?6 ? �76 7 ��6 � 36 ? �76=���
�����!
�����=#�E���
1� � � �6 � ���6 F F F F F F F F F F=�
�������
1��G$

�H������4�
5����#�!�� �2 � ?6 �� ��6 F F F F F F F F F FI#�E����=��
���=���
�� >@ �� �?6 3@ ?�6 �3 2�6 �� ��6 �> 2�6 ? �@6 �2 3�6G
���
�����0�
�� ��3 3� �36 �>2 ?76 @? 2�6 >? �26 @� �?6 3@ ��6 ��@ 376J�
�� ��� �@ �26 �� @@6 @ ?6 ? �6 27 2�6 3� 3>6 @@ ?36B�#�
��
# �3 ? 226 �7 7@6 � �6 � 76 7 2?6 � >76 �> �36 �##�C�����8��# �3 � @6 �2 �26 � �>6 � ?6 2 �26 @ >36 �� @@6D�����
�##���
�!1��	�! �>� 2� �76 ��� ?36 @3 2>6 3? �26 >7 �76 23 �76 �� 3�6����D�����
�##���
�!1��	�! �>@ 3? ��6 ��� ?�6 �@ �26 2� �36 @3 2>6 @? 2@6 �>� @26D�	#
���0�	�	��0����� �@ �7 �76 ?� ?36 >� 7�6 �� �76 �� ��6 � �6 �� ��6����D�	#
���0�	�	��0����� 3�� @� �@6 23� ?26 >� �>6 >@ �@6 ��� 2>6 ��� 226 �2� 7?6���A��������� � � �6 � ���6 F F F F F F F F F F����
��A��������� >�@ ?@ �@6 3�� ?26 F F F F F F F F F FG���#��� @ � �36 7 ?76 � �@6 � �@6 3 7@6 � �6 3 7@6����G���#��� >�� ?7 �@6 3�> ?26 ��� �36 @@ ��6 ��7 2�6 ��� �@6 �2? >@6����B
	��� >�? ?@ �@6 3�� ?26 ��� �36 @? ��6 �2� 2�6 ��� �@6 �3� >@64�����
��=���!�A����� � � �6 � ���6 F F F F F F F F F F4���������
��=���!�A����� >�@ ?@ �@6 3�� ?26 F F F F F F F F F F
70



�������������	�
�	�
�������������������
������������������
����������������������� ����!�!
"�!���������������#���$
�������#���������
�������% &'()*�+�*,(�'*-.,/- ��0�1�#�� 0�1�#�� 0�1�#�2 0�1�#�3 4��5�
���4������	�� ���
�	���0�1�#��6��63�67�6 ��	���� 8��# ����8����! 8����! 0�1�#�� 0�1�#�� 0�1�#�2 0�1�#�3 4��5�
���90�1�#��2�:�3;< < 6 < 6 < 6 < 6 < 6 < 6 < 6=##� ��!���� >�� ��> �>6 2?> ?>6 ?@ ��6 �2? 2?6 ��� ��6 >� �26 �7� 326A��#� �2> 7� �76 �?2 ?36 22 ��6 >@ 236 >3 2�6 �@ �76 @� 3?6B#� �7> 72 �36 ��� ?76 3> ��6 ?� 2�6 >7 �@6 �� ��6 ?@ 2�6C����#�D!���
��� ��!���� 3�� �@ �26 2�� ??6 37 �36 ��� 2@6 ��> 226 >� �76 �>> 3@6 ��!�����$
����
��
#
�
�� @� �? 236 >2 776 2� 7�6 �7 2�6 > �6 � �6 > �6=���
�����!
�����=#�E���
1� � � ���6 � �6 � �6 � �6 � �6 � �6 � �6=�
�������
1��F$

�G������4�
5����#�!�� �7 3 �>6 �� ?>6 � �6 � @6 7 >�6 > 3�6 �� ��6H#�E����=��
���=���
�� >? �� 2>6 2? 7>6 �� 2�6 �3 2@6 � �36 � >6 �� 2�6F
���
�����0�
�� 2�� >? ��6 �33 @�6 7� �>6 ��� 3�6 7� �>6 �� �6 @� 236I�
�� ��2 27 2�6 ?? 7@6 3 >6 �� ��6 2� 3�6 �� �76 >� 776B�#�
��
# �� ? >@6 > 3�6 � �6 � �6 2 7�6 � 3�6 > ���6D�����
�##���
�!1��	�! �73 >2 ��6 ��� @�6 >� �@6 �� 326 >� �36 �� >6 7� ��6����D�����
�##���
�!1��	�! �27 ?� 2�6 �73 7�6 �� ��6 3? ��6 >� 276 2� �36 �@ 7�6D�	#
���0�	�	��0����� ?� �� �76 >2 ?36 �� >>6 �� 3�6 � �6 � �6 � 36����D�	#
���0�	�	��0����� 3�@ ��7 �>6 2�� ?>6 3� �>6 ��> 276 ��� 236 3� �>6 �>@ 3�6����
��A��������� >�� ��> �>6 2?> ?>6 ?@ ��6 �2? 2?6 ��� ��6 >� �26 �7� 326F���#��� �� 2 2�6 ? ?�6 � �6 ? ���6 � �6 � �6 � �6����F���#��� 3�� ��� �>6 27@ ?>6 ?@ ��6 �2� 2>6 ��� 2�6 >� �36 �7� 326����B
	��� >�� ��> �>6 2?> ?>6 ?@ ��6 �2? 2?6 ��� ��6 >� �26 �7� 3264���������
��=���!�A����� >�� ��> �>6 2?> ?>6 ?@ ��6 �2? 2?6 ��� ��6 >� �26 �7� 326
71



�������������	�
�	�
�������������������
������������������
����������������������� ����!�!
"�!���������������#���$
�������#���������
�������% &'()*�+�*,(�'*-.,/- ��0�1�#�� 0�1�#�� 0�1�#�2 0�1�#�3 4��5�
���4������	�� ���
�	���0�1�#��6��63�67�6 ��	���� 8��# ����8����! 8����! 0�1�#�� 0�1�#�� 0�1�#�2 0�1�#�3 4��5�
���90�1�#��2�:�3;< < 6 < 6 < 6 < 6 < 6 < 6 < 6=##� ��!���� >>� �3� �76 3�� ?36 ��3 �>6 ��? ��6 ��> 2�6 72 �>6 �@@ 376A��#� �@� @> 2�6 ��7 ?�6 2� ��6 >3 �@6 ?2 2?6 2� �>6 ��2 >26B#� �?� >? ��6 ��2 ?�6 7> 2�6 72 2�6 >� �36 22 �>6 @> 3�6C����#�D!���
��� ��!���� 3>� ��3 �26 237 ??6 7� �@6 ��� ��6 ��� 2>6 7� �@6 �@2 >26 ��!�����$
����
��
#
�
�� ��� 2@ 2@6 72 7�6 3� 7?6 �7 �>6 3 76 � �6 > @6=���
�����!
�����=#�E���
1� � � �6 � ���6 F F F F F F F F F F=�
�������
1��G$

�H������4�
5����#�!�� �? � ��6 �> @@6 F F F F F F F F F FI#�E����=��
���=���
�� @3 �2 �?6 7� ?26 �� 236 �@ 2�6 �> �>6 ? ��6 �� 276G
���
�����0�
�� 2�� ?> �26 �37 ??6 ?> 2�6 @� 226 7@ �@6 �2 �6 �� 2?6J�
�� ��2 23 226 7� 7?6 > ?6 �2 ��6 2� 326 �� 2�6 >� ?36B�#�
��
# �> @ 2�6 �? 7@6 � ��6 � ��6 ? 3�6 7 2>6 �2 ?76 �##�C�����8��# �@ � ��6 �7 @�6 � 76 3 �>6 > 2�6 7 2@6 �� 7�6D�����
�##���
�!1��	�! 2�7 73 ��6 �3� ?�6 @� 226 ?? 2�6 7� �>6 �3 ��6 @3 2>6����D�����
�##���
�!1��	�! �3> ?@ 2�6 �7? 7@6 �2 �36 3� �36 7> 2�6 2� �26 ��3 7�6D�	#
���0�	�	��0����� @� �� �>6 7? ?>6 3@ ?�6 �@ �?6 � �6 � �6 � �6����D�	#
���0�	�	��0����� 37� ��� �76 23� ?36 >7 �76 �� ��6 ��3 276 72 �@6 �@? >>6����
��A��������� >>� �3� �76 3�� ?36 ��3 �>6 ��? ��6 ��> 2�6 72 �>6 �@@ 376G���#��� 7 � 226 3 7?6 F F F F F F F F F F����G���#��� >3> �3� �76 3�> ?36 F F F F F F F F F F����B
	��� >>� �3� �76 3�� ?36 ��3 �>6 ��? ��6 ��> 2�6 72 �>6 �@@ 3764���������
��=���!�A����� >>� �3� �76 3�� ?36 ��3 �>6 ��? ��6 ��> 2�6 72 �>6 �@@ 376
72



�������������	�
�	�
�������������������
������������������
����������������������� ����!�!
"�!���������������#���$
�������#���������
�������%

 ������������!�&#�������!�&�
!��������
���
����!����
��#�!�����!�����
����
����#�%
 ������������!�&#�������!�&�
!��������
���
����!����
��#�!�����!�����
����
����#�%

'()*+,�-./�0)12+0)134,�(+,561,�7898:.88;,500)(<�(+,561, ��&�!��= &�!��> &�!��? &�!��@ ����
��!�@ &�!��A B�	�����A ����
��!�A &�!��C B�	�����C ����
��!�C &�!���=�CD�������D��E�
����F?�F���F
&�!� G��# ����G����! G����! H�I�#�� H�I�#�� H�I�#�= H�I�#�>�J�K��I� D��E�
���LH�I�#��=�J�K��I�MN N F N F N F N F N F N F N F&�!��= ?�� @� ��F >>� CCF �=� =�F ��= �CF ��A �>F C� �CF �CA >=F&�!��> >�> =� CF >?? ��F �>> =�F ��= �?F ��@ �=F �� ��F ��C >>F&�!��? ?�� @C �=F >>> CAF �@� =@F �= ��F ��� �=F CC ��F ��� >=F&�!��@ ?�� ��? �=F =�? AAF �>= =@F ��= �@F AC ��F A� �CF �>� =CF����
��!�@ ?�� ��? �=F =�? AAF �>= =@F ��= �@F AC ��F A� �CF �>� =CF&�!��A ?�� �A= =?F =�A @?F ��� =AF �@ ��F ?� �@F ?C �CF ��� =>FB�	�����A O � �F C �F � �F � �F � �=F A CCF C ���F����
��!�A ?�� �@? ==F ==? @AF ��� =@F �@ ��F ?= �@F @? ��F ��C =?F&�!��C ?>� =>� @�F ��� =CF ��� ?=F @C ==F �A �=F = �F =� �>FB�	�����C O � �F �?� �AF � �F = �F �� ��F ��C A�F �>A �CF����
��!�C ?>� ��� =?F =?� @?F ��� =�F A� ��F ?@ �@F ��� =>F �AA >�F&�!���=�C =��@@ @=C ��F ��>�C A�F C�� ==F ?�� �?F ?�� ��F ?�A ��F ����� >�F(+'+P1,�0)12+0)134,�+Q+0R13SP,T�'()*+,�U./�,15*+P1,&�!� G��#�VW���� VW����������G����! VW������G����!N F N FB�	�����A � � O � OB�	�����C � � O � O

73



�������������	�
�	�
�������������������
������������������
����������������������� ����!�!
"�!���������������#���$
�������#���������
�������% &'()*�+�,(-.�'*/01-/ ��2�3�#�� 2�3�#�� 2�3�#�4 2�3�#�5 6��7�
���6������	�� ���
�	���2�3�#��8��85�89�8 ��	���� :��# ����:����! :����! 2�3�#�� 2�3�#�� 2�3�#�4 2�3�#�5 6��7�
���;2�3�#��4�<�5=> > 8 > 8 > 8 > 8 > 8 > 8 > 8?##� ��!���� @�� 9� ��8 55� AA8 �4� 4�8 ��4 �A8 ��B �58 A� �A8 �AB 548C��#� �5� �� A8 ��� ��8 9� �B8 B� 4�8 @� �58 4A �B8 �� 5�8D#� �9� 5� �98 ��� A58 B� 4�8 @� �58 @@ �@8 5� ��8 �B 558E����#�F!���
��� ��!���� 5�� 4� B8 4A� �48 �@ �58 ��� ��8 ��� �98 A� ��8 �A� 5B8 ��!�����$
����
��
#
�
�� A� 4� 4B8 @� 948 4@ 9�8 �� ��8 @ ��8 � �8 @ ��8?�
�������
3��G$

�H������6�
7����#�!�� �A � 98 �B �58 � 98 4 �A8 4 �A8 �� @�8 �4 B98I#�J����?��
���?���
�� @9 �A 4�8 4A 9A8 �@ 4�8 �� ��8 �� �98 � @8 �� 4�8G
���
�����2�
�� 4�� �@ A8 �BB ��8 ��9 4A8 �� 4�8 9� ��8 �� B8 A� ��8K�
�� �@ �9 �B8 B� A48 4 58 �5 �A8 �@ 4�8 4B 5B8 9� BA8D�#�
��
# 4� � 48 �� �B8 @ �B8 @ �B8 A �A8 �� 4A8 �� 998F�����
�##���
�!3��	�! �9B 49 �48 �4� AB8 �5 5�8 A� 4@8 54 ��8 �4 98 @9 �58����F�����
�##���
�!3��	�! �45 �@ ��8 ��� A�8 49 �B8 5� ��8 95 4�8 9B 4�8 �4� 948F�	#
���2�	�	��2����� ��5 9 @8 ��A �@8 95 @58 54 498 A B8 4 48 �� �8����F�	#
���2�	�	��2����� 4BB @@ �@8 4�� A@8 99 ��8 A� �@8 �� 4�8 BB �58 �B9 @@8���C��������� � � �8 � ���8 L L L L L L L L L L����
��C��������� @�� 9� ��8 54� AA8 L L L L L L L L L LG���#��� � 5 558 @ @98 � 5�8 � 5�8 � �8 � ��8 � ��8����G���#��� 5�� @B ��8 54@ AA8 ��A ��8 ��� �A8 ��B �@8 B� �A8 �A9 548����D
	��� @�� 9� ��8 55� AA8 �4� 4�8 ��4 �A8 ��B �58 A� �A8 �AB 5486���������
��?���!�C����� @�� 9� ��8 55� AA8 �4� 4�8 ��4 �A8 ��B �58 A� �A8 �AB 548
74



�������������	�
�	�
�������������������
������������������
����������������������� ����!�!
"�!���������������#���$
�������#���������
�������% &'()*�+�,(-.�'*/01-/ ��
2�3�#�� 2�3�#�� 2�3�#�4 2�3�#�5 6��7�
���6������	�� ���
�	���2�3�#��8��85�8 ��	���� 9��# ����9����! 9����! 2�3�#�� 2�3�#�� 2�3�#�4 2�3�#�5 6��7�
���:2�3�#��4�;�5<= = 8 = 8 = 8 = 8 = 8 = 8 = 8>##� ��!���� 5�5 4� ?8 5@@ ��8 �55 4�8 ��4 �@8 ��A �48 �� ��8 ��? 558B��#� ��� �5 ��8 ��? ?�8 C� 4A8 @� �A8 4? ��8 4C ��8 C@ 4?8D#� �C� �@ A8 �@C �58 C4 �?8 A� �58 A? �A8 @@ ��8 ��4 5?8E����#�F!���
��� ��!���� 5�� �4 @8 4�A �@8 ��� �@8 ��� �A8 ��5 �A8 �� �48 ��@ 5�8 ��!�����$
����
��
#
�
�� C@ �A ��8 @� C�8 55 C@8 �� ��8 � 48 � �8 4 @8>�
�������
3��G$

�H������6�
7����#�!�� �� � ��8 � ��8 � ��8 4 448 � ��8 4 448 @ @A8I#�J����>��
���>���
�� @4 C �48 5A ?C8 �4 �?8 �@ 448 �5 4�8 5 �8 �? 4�8G
���
�����2�
�� �?5 �? A8 �AA �58 ��@ 548 C� �C8 @� ��8 4� ��8 ?� 4�8K�
�� ��@ � ?8 ��A ��8 �� ��8 �� ��8 4� 4�8 5� 4�8 C4 A�8D�#�
��
# 4� 5 �48 �? ??8 4 ��8 4 ��8 ? ��8 �5 @�8 �� C�8F�����
�##���
�!3��	�! �@� �5 ��8 ��C ��8 ��A 5C8 A@ ��8 4� �C8 �C C8 @A �@8����F�����
�##���
�!3��	�! �54 �@ A8 ��? �58 4? �C8 5? ��8 AC ��8 C@ 448 �5� A�8F�	#
���2�	�	��2����� �C @ @8 �� �@8 A� AA8 �� �48 C ?8 4 48 �� ��8����F�	#
���2�	�	��2����� 4�C 45 �8 4A4 ��8 ?4 �48 �� �@8 �� �C8 ?� �@8 �?? @�8����
��B��������� 5�5 4� ?8 5@@ ��8 �55 4�8 ��4 �@8 ��A �48 �� ��8 ��? 558G���#��� @ � 5�8 4 A�8 L L L L L L L L L L����G���#��� 5?� 4C ?8 5@� ��8 L L L L L L L L L L����D
	��� 5�5 4� ?8 5@@ ��8 �55 4�8 ��4 �@8 ��A �48 �� ��8 ��? 5586���������
��>���!�B����� 5�5 4� ?8 5@@ ��8 �55 4�8 ��4 �@8 ��A �48 �� ��8 ��? 558

75



�������������	�
�	�
�������������������
������������������
����������������������� ����!�!
"�!���������������#���$
�������#���������
�������% &'()*�+�,(-.�'*/01-/ ��
2�3�#�� 2�3�#�� 2�3�#�4 2�3�#�5 6��7�
���6������	�� ���
�	���2�3�#��8��85�8 ��	���� 9��# ����9����! 9����! 2�3�#�� 2�3�#�� 2�3�#�4 2�3�#�5 6��7�
���:2�3�#��4�;�5<= = 8 = 8 = 8 = 8 = 8 = 8 = 8>##� ��!���� ?�� @A �48 555 AB8 �@� 4@8 �4 ��8 ��� �48 AA ��8 ��� 548C��#� �?4 4B �?8 ��@ A?8 B@ 4?8 5? ��8 ?4 �?8 5� ��8 �? 558D#� �?� 4� ��8 ��A AA8 A? 4B8 5A ��8 5� ��8 5@ ��8 �? 5�8E����#�F!���
��� ��!���� 5�5 4B �8 4AB ��8 ��A 4�8 A4 ��8 �� �@8 AB ��8 �A@ 5A8 ��!�����$
����
��
#
�
�� AA 4� 4?8 ?B @?8 54 B?8 �� �A8 4 ?8 � �8 5 B8>�
�������
3��G$

�H������6�
7����#�!�� �@ � @8 �? �58 � �48 � �48 5 �B8 B 5B8 �� B48I#�J����>��
���>���
�� ?4 �� ��8 5� B�8 �? @�8 4 B8 �� �58 5 ��8 �5 448G
���
�����2�
�� 4�@ 4A ��8 �@A AA8 ��5 5@8 B� �@8 ?� ��8 �4 �8 B5 �A8K�
�� ��4 �? �48 �A AB8 � �8 �@ �@8 �B �A8 5@ 5B8 B4 B58D�#�
��
# �5 4 �48 �� AA8 � ?8 � ��8 �� 5A8 A 4A8 �A A@8F�����
�##���
�!3��	�! �?A �B ��8 �4� ��8 ��4 5�8 ?� ��8 5B ��8 �� �8 @B ��8����F�����
�##���
�!3��	�! �?5 5� �@8 ��4 A58 5A �48 5� ��8 ?? �@8 @A 4�8 ��4 ?A8F�	#
���2�	�	��2����� ��� �� ��8 ��� ��8 B4 B48 �5 �58 �� ��8 � �8 �4 �48����F�	#
���2�	�	��2����� 5�� ?B �58 455 A@8 AA �@8 B� �48 �� �@8 AB �?8 �BB ?�8����
��C��������� ?�� @A �48 555 AB8 �@� 4@8 �4 ��8 ��� �48 AA ��8 ��� 548G���#��� @ � 448 5 @B8 L L L L L L L L L L����G���#��� ?�@ @@ �48 55� AB8 L L L L L L L L L L����D
	��� ?�� @A �48 555 AB8 �@� 4@8 �4 ��8 ��� �48 AA ��8 ��� 5486���������
��>���!�C����� ?�� @A �48 555 AB8 �@� 4@8 �4 ��8 ��� �48 AA ��8 ��� 548

76



�������������	�
�	�
�������������������
������������������
����������������������� ����!�!
"�!���������������#���$
�������#���������
�������% &'()*�+�,(-.�'*/01-/ ��2�3�#�� 2�3�#�� 2�3�#�4 2�3�#�5 6��7�
���6������	�� ���
�	���2�3�#��8��85�8 ��	���� 9��# ����9����! 9����! 2�3�#�� 2�3�#�� 2�3�#�4 2�3�#�5 6��7�
���:2�3�#��4�;�5<= = 8 = 8 = 8 = 8 = 8 = 8 = 8>##� ��!���� ?�� ��? �48 4�? @@8 �54 4A8 ��4 �A8 @B ��8 @� �B8 �5� 4B8C��#� �?� ?A ��8 ��A @B8 @5 4B8 ?? �B8 44 �@8 45 �@8 A@ 458D#� �?B ?� �48 ��� @@8 A� 4?8 5B �58 5? �48 4@ ��8 B� 5�8E����#�F!���
��� ��!���� 5�� @? �@8 4?5 B48 ��� 4�8 �@ �@8 @B ��8 AB ��8 �5A 5�8 ��!�����$
����
��
#
�
�� B� 5� 5�8 5� ?�8 4� @B8 A �?8 � �8 4 @8 4 @8>���
�����!
�����>#�G���
3� � � �8 � ���8 H H H H H H H H H H>�
�������
3��I$

�J������6�
7����#�!�� �4 � B8 �� ��8 H H H H H H H H H HK#�G����>��
���>���
�� ?@ �A �B8 5� @�8 �4 ?A8 � ��8 @ �@8 � ?8 � ��8I
���
�����2�
�� ��A A� ��8 �4A B�8 ��A 5?8 AA �B8 5� �@8 �5 ��8 A5 �@8L�
�� ��� �� �58 �� @A8 �� ��8 �? �B8 �4 �A8 4� 458 ?5 A�8D�#�
��
# �5 � 4B8 �? A48 � �8 � �8 B ?48 @ 5@8 �? ���8 �##�E�����9��# �5 � @8 �4 �48 4 �48 4 �48 � �8 @ ?58 @ ?58F�����
�##���
�!3��	�! �?� ?A ��8 ��? @B8 �? 5�8 5B �?8 4� �?8 �� ��8 ?� �@8����F�����
�##���
�!3��	�! �?� ?� �48 ��� @@8 5B �58 ?? �B8 5B �58 5� �?8 �@ 5�8F�	#
���2�	�	��2����� �@ �� ��8 @B B�8 ?B @58 �A ��8 4 58 � �8 5 ?8����F�	#
���2�	�	��2����� 5�4 �A �48 4�@ @@8 B? �@8 B@ �@8 @? �58 @� ��8 �5? 5A8���C��������� � � �8 � ���8 H H H H H H H H H H����
��C��������� ?�� ��? �48 4�5 @@8 H H H H H H H H H HI���#��� B � �48 @ BB8 5 ?@8 4 548 � �8 � �8 � �8����I���#��� ?�� ��5 �48 4BB @@8 �4� 4A8 ��� �A8 @B ��8 @� �B8 �5� 4B8����D
	��� ?�� ��? �48 4�? @@8 �54 4A8 ��4 �A8 @B ��8 @� �B8 �5� 4B86�����
��>���!�C����� � � �8 � ���8 H H H H H H H H H H6���������
��>���!�C����� ?�� ��? �48 4�5 @@8 H H H H H H H H H H
77



�������������	�
�	�
�������������������
������������������
����������������������� ����!�!
"�!���������������#���$
�������#���������
�������% &'()*�+�,(-.�'*/01-/ ��2�3�#�� 2�3�#�� 2�3�#�4 2�3�#�5 6��7�
���6������	�� ���
�	���2�3�#��8��85�8 ��	���� 9��# ����9����! 9����! 2�3�#�� 2�3�#�� 2�3�#�4 2�3�#�5 6��7�
���:2�3�#��4�;�5<= = 8 = 8 = 8 = 8 = 8 = 8 = 8>##� ��!���� ?�� �@4 4?8 4�@ A?8 ��� 4@8 �A ��8 ?� �A8 ?B �B8 ��� 458C��#� �4A �� 4�8 �5? A�8 A� 5�8 4A �?8 �B ��8 �� �58 5� 458D#� �A5 B� 4�8 �B� A�8 A� 458 A� 448 �5 �48 4@ ��8 A� 458E����#�F!���
��� ��!���� 5�� �45 4�8 �B@ AB8 �� 4�8 BA 4�8 ?� �B8 ?B ��8 ��� 4B8 ��!�����$
����
��
#
�
�� @� 4� 5�8 5� ?�8 �� @48 �� �?8 � 48 � �8 � 48>���
�����!
�����>#�G���
3� � � ���8 � �8 � �8 � �8 � �8 � �8 � �8>�
�������
3��H$

�I������6�
7����#�!�� �A 5 �?8 �� @?8 � B8 � �@8 � �@8 @ ?B8 � @?8J#�G����>��
���>���
�� ?@ �� ?�8 �B 5�8 �� 548 �� 4A8 5 �58 � @8 A ��8H
���
�����2�
�� 4�� �� 4�8 ��� @�8 ��� 5@8 A? 4�8 �? ��8 �� ��8 5@ ��8K�
�� ��� 5� 4B8 @� A48 B ��8 �� �@8 �B �A8 �? 4A8 54 A�8D�#�
��
# �� @ ?B8 ? 5�8 � �8 � �8 4 A�8 � 5�8 ? ���8F�����
�##���
�!3��	�! �A4 BA 448 �@@ A@8 BB ?�8 ?B 448 �� ��8 �� @8 4� �B8����F�����
�##���
�!3��	�! �4@ B@ 4@8 �?� A48 44 ��8 4B �?8 44 ��8 5A 4�8 @� ?48F�	#
���2�	�	��2����� @4 �� 4�8 ?� @�8 4� @A8 �� ��8 � 58 � �8 � 58����F�	#
���2�	�	��2����� 5�@ �?� 4?8 �@A A?8 B� 4�8 BA 4�8 ?� �B8 ?B ��8 ��B 4�8����
��C��������� ?�� �@4 4?8 4�@ A?8 ��� 4@8 �A ��8 ?� �A8 ?B �B8 ��� 458H���#��� �� ? ?�8 ? ?�8 � ��8 4 A�8 � ��8 � �8 � ��8����H���#��� 5�� �AB 458 4�� AA8 ��� 4@8 �4 ��8 ?� �A8 ?B �B8 ��� 458����D
	��� ?�� �@4 4?8 4�@ A?8 ��� 4@8 �A ��8 ?� �A8 ?B �B8 ��� 4586���������
��>���!�C����� ?�� �@4 4?8 4�@ A?8 ��� 4@8 �A ��8 ?� �A8 ?B �B8 ��� 458
78



�������������	�
�	�
�������������������
������������������
����������������������� ����!�!
"�!���������������#���$
�������#���������
�������% &'()*�+�,(-.�'*/01-/ ��2�3�#�� 2�3�#�� 2�3�#�4 2�3�#�5 6��7�
���6������	�� ���
�	���2�3�#��8��85�89�8 ��	���� :��# ����:����! :����! 2�3�#�� 2�3�#�� 2�3�#�4 2�3�#�5 6��7�
���;2�3�#��4�<�5=> > 8 > 8 > 8 > 8 > 8 > 8 > 8?##� ��!���� @5� 45� 9�8 ��� 4A8 ��� @48 9A 448 �B �48 4 �8 4� �58C��#� �B� �A� 9@8 �� 4@8 5� 5�8 45 458 �@ �@8 � �8 �9 �98D#� �B� �9� @�8 ��� 5�8 9� @98 45 4�8 �� ��8 � �8 �5 �48E����#�F!���
��� ��!���� 55A �A� 948 �9B 4B8 BA 5B8 9� 4B8 �5 �58 4 �8 �B �98 ��!�����$
����
��
#
�
�� ��� @� @A8 5� 5�8 44 B�8 9 �58 4 B8 � �8 4 B8?���
�����!
�����?#�G���
3� � � �8 � ���8 H H H H H H H H H H?�
�������
3��I$

�J������6�
7����#�!�� �B �5 A�8 4 �A8 H H H H H H H H H HK#�G����?��
���?���
�� A4 5� @�8 45 5�8 �� @�8 � �98 5 ��8 � 48 @ �@8I
���
�����2�
�� 4�� �BB @@8 �55 5@8 B� @@8 59 4�8 �B ��8 � �8 �� �48L�
�� ��� B� BB8 �4 �48 A 4@8 �� 5A8 5 �B8 � �8 5 �B8D�#�
��
# �@ �� A58 5 �98 H H H H H H H H H H �##�E�����:��# 54 4@ A�8 A ��8 5 @�8 � �@8 � �@8 � �8 � �@8F�����
�##���
�!3��	�! 4�@ �9B @@8 �4A 5@8 BB @98 5� 4�8 �9 ��8 4 �8 �� �58����F�����
�##���
�!3��	�! �55 �B4 B�8 B� ��8 45 5A8 �9 4B8 �� �@8 � �8 �� �@8F�	#
���2�	�	��2����� A� 4@ 4�8 @5 9�8 55 A�8 A �@8 � 58 � �8 � 58����F�	#
���2�	�	��2����� 59� 4�@ 998 �@@ 458 9B 548 9� 4�8 �@ �98 4 �8 �A �A8����
��C��������� @5� 45� 9�8 ��� 4A8 ��� @48 9A 448 �B �48 4 �8 4� �58I���#��� 9 @ A48 � �B8 H H H H H H H H H H����I���#��� @54 44@ 9�8 ��A 4A8 H H H H H H H H H H����D
	��� @5� 45� 9�8 ��� 4A8 ��� @48 9A 448 �B �48 4 �8 4� �586���������
��?���!�C����� @5� 45� 9�8 ��� 4A8 ��� @48 9A 448 �B �48 4 �8 4� �58
79



�������������	�
�	�
�������������������
������������������
����������������������� ����!�!
"�!���������������#���$
�������#���������
�������%

 ������������!�&#�������!�&�
!��������
���
����!����
��#�!�����!�����
����
����#�%
 ������������!�&#�������!�&�
!��������
���
����!����
��#�!�����!�����
����
����#�%

'()*+,�-�.�/�,01+20+�(+,345,�67879:77;,3<<)(=�(+,345, ��&�!��> &�!��? @�	�����? ����
��!�? &�!���>�A�?B�������B��C�
����DE�D���D
&�!� F��# ����F����! F����! G�H�#�� G�H�#�� G�H�#�I G�H�#�> B��C�
���JG�H�#��I�A�>KL L D L D L D L D L D L D L D&�!��> >�> >> �D >E� ��D I� MD E� ��D ��E >ID �ME I�D IM� ?�D&�!��? E>M E>M ���D � �D � �D � �D � �D � �D � �D@�	�����? N � �D >�? ��D ��M >�D ?M �MD �>E ��D E� ��D ��> >�D����
��!�? E>M >� �D >�? ��D ��M >�D ?M �MD �>E ��D E� ��D ��> >�D&�!���>�A�? ���>� �I �D �>? ��D �IM �ED �IM �>D I>� IOD �I> �ED EM> O�D(+'+25,�,01+20+�+P+<Q51R2,S�'()*+�/�,53*+25,&�!� F��#�TU���� TU����������F����! TU������F����!L D L D@�	�����? � � N � N

80



�������������	�
�	�
�������������������
������������������
����������������������� ����!�!
"�!���������������#���$
�������#���������
�������% &'()*�+�,-.*/-*�'*,012, ��3�4�#�� 3�4�#�� 3�4�#�5 3�4�#�6 7��8�
���7������	�� ���
�	���3�4�#��9:�9���9
 ��	���� ;��# ����;����! ;����! 3�4�#�� 3�4�#�� 3�4�#�5 3�4�#�6 7��8�
���<3�4�#��5�=�6>? ? 9 ? 9 ? 9 ? 9 ? 9 ? 9 ? 9@##� ��!���� 6�6 66 �9 6:� ��9 5� A9 :� ��9 ��: 659 �A: 5�9 5A� B�9C��#� ��� �5 ��9 ��� ��9 �6 A9 �6 ��9 B� 6�9 A� 6�9 �D� B�9E#� �A� �� B9 �:� ��9 �D D9 �D ��9 ��5 6:9 �D 5B9 ��� B59F����#�G!���
��� ��!���� 6�� �B A9 5�� �59 �: 69 55 B9 �A� 669 �A� 669 565 BB9 ��!�����$
����
��
#
�
�� A: �D ��9 :� A�9 �: �:9 �A ��9 �5 5�9 6 A9 �A 6D9@�
�������
4��H$

�I������7�
8����#�!�� �� � ��9 � ��9 � �9 � ��9 6 669 6 669 B B�9J#�K����@��
���@���
�� :5 D ��9 6A B�9 : ��9 � 69 �: :59 �: 5�9 6� B:9H
���
�����3�
�� �B: �� B9 �D5 ��9 �5 �9 6: �A9 ��5 6A9 A� �A9 ��: A69L�
�� ��6 �� ��9 ��5 ��9 � �9 � �9 5� 5�9 DA D:9 �� �D9E�#�
��
# 5� 6 �59 �B BB9 � �9 � �9 �� 5�9 �A D�9 �B ���9G�����
�##���
�!4��	�! �:� �6 ��9 ��D ��9 �5 ��9 5D �D9 ��� 6�9 :D �:9 �DA A69����G�����
�##���
�!4��	�! �66 �� B9 ��6 ��9 A 59 �6 D9 B6 5B9 ��� :59 ��5 ��9G�	#
���3�	�	��3����� �B A A9 �� �59 �6 �:9 5� 559 6� 6:9 D A9 6A :�9����G�	#
���3�	�	��3����� 5�D 5A �9 5:� ��9 �D 69 �� D9 �:6 659 �D� 6A9 5�5 ��9����
��C��������� 6�6 66 �9 6:� ��9 5� A9 :� ��9 ��: 659 �A: 5�9 5A� B�9H���#��� : � 6�9 5 D�9 M M M M M M M M M M����H���#��� 6B� 6� �9 66A ��9 M M M M M M M M M M����E
	��� 6�6 66 �9 6:� ��9 5� A9 :� ��9 ��: 659 �A: 5�9 5A� B�97���������
��@���!�C����� 6�6 66 �9 6:� ��9 5� A9 :� ��9 ��: 659 �A: 5�9 5A� B�9

81



�������������	�
�	�
�������������������
������������������
����������������������� ����!�!
"�!���������������#���$
�������#���������
�������% &'()*�+�,-.*/-*�'*,012, ��3�4�#�� 3�4�#�� 3�4�#�5 3�4�#�6 7��8�
���7������	�� ���
�	���3�4�#��9��96�9:�9 ��	���� ;��# ����;����! ;����! 3�4�#�� 3�4�#�� 3�4�#�5 3�4�#�6 7��8�
���<3�4�#��5�=�6>? ? 9 ? 9 ? 9 ? 9 ? 9 ? 9 ? 9@##� ��!���� A6B A6B ���9 � �9 � �9 � �9 � �9 � �9 � �9C��#� �BD �BD ���9 � �9 � �9 � �9 � �9 � �9 � �9E#� �:� �:� ���9 � �9 � �9 � �9 � �9 � �9 � �9F����#�G!���
��� ��!���� 66B 66B ���9 � �9 � �9 � �9 � �9 � �9 � �9 ��!�����$
����
��
#
�
�� ��� ��� ���9 � �9 � �9 � �9 � �9 � �9 � �9@���
�����!
�����@#�H���
4� � � ���9 � �9 � �9 � �9 � �9 � �9 � �9@�
�������
4��I$

�J������7�
8����#�!�� �B �B ���9 � �9 � �9 � �9 � �9 � �9 � �9K#�H����@��
���@���
�� D� D� ���9 � �9 � �9 � �9 � �9 � �9 � �9I
���
�����3�
�� 5�� 5�� ���9 � �9 � �9 � �9 � �9 � �9 � �9L�
�� ��� ��� ���9 � �9 � �9 � �9 � �9 � �9 � �9E�#�
��
# �A �A ���9 � �9 � �9 � �9 � �9 � �9 � �9G�����
�##���
�!4��	�! 5�6 5�6 ���9 � �9 � �9 � �9 � �9 � �9 � �9����G�����
�##���
�!4��	�! �65 �65 ���9 � �9 � �9 � �9 � �9 � �9 � �9G�	#
���3�	�	��3����� D� D� ���9 � �9 � �9 � �9 � �9 � �9 � �9����G�	#
���3�	�	��3����� 6AD 6AD ���9 � �9 � �9 � �9 � �9 � �9 � �9����
��C��������� A6B A6B ���9 � �9 � �9 � �9 � �9 � �9 � �9I���#��� A A ���9 � �9 � �9 � �9 � �9 � �9 � �9����I���#��� A6� A6� ���9 � �9 � �9 � �9 � �9 � �9 � �9����E
	��� A6B A6B ���9 � �9 � �9 � �9 � �9 � �9 � �97���������
��@���!�C����� A6B A6B ���9 � �9 � �9 � �9 � �9 � �9 � �9
82



���������	��
��������
���������
������
�����������
����������	��
�����������������������
��������
��	�����������������
��
����������	��
�������
����������	��
����������������������������������
�������������������
��
�������
�����	��
����������
�������� �!�����
�"#������$%���������&��&������'���
��
�����	���	����&
�����()*+',�-���
������
�.�����������
��
��&����������,���/0���
�������1�����������
�����
����
�������
������������������ 233425�678739:�7;2<=329=>3:�?@A@B�C�@@D

83



������������	
�������	������������������ ��������� ������� ������� ������� �������  !"#$%�&' �!$�&'()��*$"!%&)�('������+,-�,-�,,-
*./)!".0 1�+'�2 ������� ������� ������� ������� �������  !"#$%�&'3�����+���4�5/"��67 - 7 - 7 - 7 - 7 - 7 -5���*'.2�&'+ �89 �� �- �� �- 9: �:- :: ��- �;8 :�- ��, ;,-<�=(�� ��; : �- � �- �� ��- �� ��- ��8 :�- ��8 ;�->(�� ��9 �: :- �, 8- �� �:- �� ��- ��; �8- ��� 8:-?�&�!(��@2.$('%"&�*'.2�&'+ �,9 : �- 8 �- �� ��- �� ��- �8� 9,- �;� ;9-*'.2�&'+�A%'B��%+(/%�%'%�+ 8, �: �,- �9 ��- �� �8- �� ��- �� �:- �9 �;-5+%(&�"!��('%���C(A(%%(&DE'B�!� ($%#$�F+�(&2�! �: , ,- , ,- , ,- , ,- �: �,,- �: �,,-G�($H�"!�5I!%$(&�5=�!%$(& �� � ;- � �- �� �:- ; �9- �� ��- �9 89-C%+0(&%$�"!��('%&" �;� �9 :- �� 8- �� �8- �: �:- ��� ��- ��� 89-JB%'� ��: , ,- � �- ; 8- �� ;- ;� 8�- ��� ;;->.�'%!($%(� �, , ,- , ,- , ,- , ,- �, �,,- �, �,,-@$"&"=%$(��K��%+(2�(&'()�2 ��: �; 9- �9 9- �� �,- �; ��- ��, ��- ��, 8:-�"'�@$"&"=%$(��K��%+(2�(&'()�2 ��� � �- 8 �- �� ��- �9 ��- �:8 9�- ��, ;�-@&)�%+B��(&).()����(!&�! �; �� ��- 8 �:- �� ��- 8 �:- �, �,- �, :�-�"&L@&)�%+B��(&).()����(!&�! ��8 �� �- �9 �- :� ��- �8 ��- �88 ::- ��, ;�-�"'�%&�<"+'�!�M(!� �89 �� �- �� �- 9: �:- :: ��- �;8 :�- ��, ;,-C"=���++ � , ,- , ,- � �,- , ,- � :,- � �,,-�"'�C"=���++ �8� �� �- �� �- 9� ��- :: ��- �;� :�- ��� ;,-�"'�>%)!(&' �89 �� �- �� �- 9: �:- :: ��- �;8 :�- ��, ;,- (!�&'��"'�%&�5!=�2�<"!$�+ �89 �� �- �� �- 9: �:- :: ��- �;8 :�- ��, ;,-������������	
�����N	��
����������������

84



������������	�
����	���	�
����
�������������	���
���������
����
������������	����

�������� ���	�������� ����������������
 ������������
� � � ��������
���  !  ! "## # #$��	�� " " "## # #%	�� "& "& "## # #�����	���
��	��������
��� !' !' "## # #���
����(����)�	������� * * "## # #+�	�,���������	��������	�   "## # #-��	�������.	���� !' !' "## # #/���� ! ! "## # #��������	����)�	
0	��	��
 !# !# "## # #������������	����)�	
0	��	��
 "! "! "## # #�������.	���	���.�	���� 1 1 "## # #���2�������.	���	���.�	���� !3 !3 "## # #�������$�����4	��  !  ! "## # #-����� " " "## # #����-�����  "  " "## # #����%���	��  !  ! "## # #5	����������������
�$����  !  ! "## # #

85



������������	
�������	����������������������� ��
������� ������� ������� ������� ������ !"#$%&�'(!�"%�'()*��+%#"&'*�)(������,-. -.+/0*"#/1 2�,(�3 ������� ������� ������� ������� ������ !"#$%&�'(4�����,���5�60#��78 . 8 . 8 . 8 . 8 . 8 .6���+(/3�'(,  99 ��� ��. �-: �:. �;� ��. ;� ��. ;� ��. ��< <-.=�>)�� �;9  - �9. �; �9. �-� �<. �; �9. �9 ��. �;: <<.?)�� �:- 9� � . <� ��. 9; �9. � ��. �� � . � 9  �.@�'�")��A3/%)(&#'�+(/3�'(, �9- <; ��. 9; �9. �<� ��. ;� �9. ;- �9. ��� <:.+(/3�'(,�B&(C��&,)0&�&(&�, �-9  �  -. �� �:. �- �:. � �. � �. �� ��.6>�"&%)'�D'3&)'�#"�6�),E)��)(&�� � F F F F F F F F F F F F6,&)'�#"��)(&���G)B)&&)'HI(C�"�!)%&$%�D,�)'3�" �< - -. � <. � �:. � <. �� <:. � :�.J�)%E�#"�6K"&%)'�6>�"&%)' <: �- �:. � ��. �- �:. �� �<. � �. �� �:.G&,1)'&%�#"��)(&'# �9� :� � . ;- ��. ��� �<. �� ��. �-  . �:;  �.LC&(� �-�   . �� ��. �� ��. �� ��. �� �:. ;; ; .?/�(&")%&)� � F F F F F F F F F F F F+>)���@"#/1�2#()� �< � �:. � ��. � <. � � . < �;. �� <:.A%#'#>&%)��M��&,)3�)'()*�3 �:: 9; �<. <- �-. ��� �9. �� ��. �<  . �<�  �.�#(�A%#'#>&%)��M��&,)3�)'()*�3 �9; �� �<. �: �;. 9� �<. �: �;. < ��. �; <9.A'*�&,C��)'*/)*����)"'�" �-; <�  <. � ��. �� �-. - -. - -. �� �-.�#'NA'*�&,C��)'*/)*����)"'�" �<: <� ��. ;� �;. �<- ��. ;� �;. ;� �9. ��� <:.�#(�&'�=#,(�"�O)"�  99 ��� ��. �-: �:. �;� ��. ;� ��. ;� ��. ��< <-.G#>���,, ; � �;. � � . � �;. - -. - -. � �;.�#(�G#>���,,  <: ��: ��. �-9 �:. �9: ��. ;� � . ;� ��. ��� <-.�#(�?&*")'(  99 ��� ��. �-: �:. �;� ��. ;� ��. ;� ��. ��< <-.!)"�'(��#(�&'�6">�3�=#"%�,  99 ��� ��. �-: �:. �;� ��. ;� ��. ;� ��. ��< <-.������������	
�����P	��
���������������������

86



������������	�
����	���	�
����
�������������	���
���������
����
������������	����

�������� ���	�������� ����������������
 ������������
� � � ��������
���  !  ! "!! ! !#��	�� $% $% "!! ! !&	�� %' %' "!! ! !�����	���
��	��������
��� () () "!! ! !���
����*����+�	������� "" "" "!! ! !,�	�-���������	��������	� ) ) "!! ! !.��	�������/	���� (' (' "!! ! !0���� $ $ "!! ! !��������	����+�	
1	��	��
 (! (! "!! ! !������������	����+�	
1	��	��
 %! %! "!! ! !�������/	���	���/�	���� % % "!! ! !���2�������/	���	���/�	���� 3' 3' "!! ! !�������#�����4	��  !  ! "!! ! !.����� " " "!! ! !����.����� 3) 3) "!! ! !����&���	��  !  ! "!! ! !5	����������������
�#����  !  ! "!! ! !

87



������������	
�������	����������	������������ ��������� ������� ������� ������� ������ !"#$%&�'(!�"%�'()*��+%#"&'*�)(������,-.�-.�-./-.+01*"#02 3�,(�4 ������� ������� ������� ������� ������ !"#$%&�'(5�����,���6�71#��89 . 9 . 9 . 9 . 9 . 9 .7���+(04�'(, ��: ��� �;.  ; �:. ;- ��. �� <. �/ ��. � : � .=�>)�� �-� ;� ��. �/ �;. �< �<. �; <. �/ ��. ;� ��.?)�� ��� �; ��. �� � . �� �;. �� <. �- ��. :�  �.@�'�")��A40%)(&#'�+(04�'(, ��< ��: �:.  / �:. :< ��. �� <. �/ ��. � / �/.+(04�'(,�B&(C��&,)1&�&(&�, ;  /�. � � . � ��. - -. - -. � ��.7,&)'�#"��)(&���D)B)&&)'EF(C�"�!)%&$%�G,�)'4�" �;  �;. � ��. / ��. � ��. � �:. �� /�.H�)%I�#"�7J"&%)'�7>�"&%)' �� � �:. ; � . / �<. � �. � /. < �;.D&,2)'&%�#"��)(&'# �; ;� � . �� �;. �� ��. �� :. �� :. /; �:.KC&(� </ � �/. �� ��. �� ��. �� � . �� ��.  ; /-.?0�(&")%&)� �/ � �<. � ��. � � . � /. / �;. �� /<.A%#'#>&%)��L��&,)4�)'()*�4 �/- : �:. �� �-. �� ��. < /. �� :.  � ��.�#(�A%#'#>&%)��L��&,)4�)'()*�4 �;:  : �-. �/ ��. �: � . �� ��. � �<. �-�  /.A'*�&,C��)'*0)*����)"'�" �: �� :/. � /. � �;. - -. - -. � �;.�#'MA'*�&,C��)'*0)*����)"'�" ��- ��< �/.  : �:. :: ��. �� <. �/ ��. � � �:.�#(�&'�=#,(�"�N)"� ��: ��� �;.  ; �:. ;- ��. �� <. �/ ��. � : � .D#>���,, /  ;�. � �:. - -. - -. - -. - -.�#(�D#>���,, ��� ��: �:.  : �:. ;- ��. �� <. �/ ��. � : �/.�#(�?&*")'( ��: ��� �;.  ; �:. ;- ��. �� <. �/ ��. � : � .!)"�'(��#(�&'�7">�4�=#"%�, ��: ��� �;.  ; �:. ;- ��. �� <. �/ ��. � : � .������������	
�����O	��
��������	������������
88



������������	�
����	���	�
����
�������������	���
���������
����
������������	����

�������� ���	�������� ����������������
 ������������
� � � ��������
���  !  ! "## # #$��	�� " " "## # #%	�� &" &" "## # #�����	���
��	��������
���  #  # "## # #���
����'����(�	������� ! ! "## # #��	������	��)��*	'	��	�+,�����-	��.��/�	�
�� & & "## # #0�	�1���������	��������	� 2 2 "## # #*��	�������3	���� &2 &2 "## # #4���� & & "## # #��������	����(�	
)	��	��
 &! &! "## # #������������	����(�	
)	��	��
 "# "# "## # #�������3	���	���3�	���� " " "## # #���5�������3	���	���3�	����     "## # #�������$�����6	��  !  ! "## # #����*�����  !  ! "## # #����%���	��  !  ! "## # #-	����������������
�$����  !  ! "## # #

89



������������	
�������	����������������������� ��
������� ������� ������� ������� ������ !"#$%&�'(!�"%�'()*��+%#"&'*�)(������,-. -.+/0*"#/1 2�,(�3 ������� ������� ������� ������� ������ !"#$%&�'(4�����,���5�60#��78 . 8 . 8 . 8 . 8 . 8 .6���+(/3�'(, ��-  � �9.  : �:. �-; ��. <� �-. �< ��. �-: < .=�>)�� �9 �� �:. �� �;. <� � . �� �;. � ;. ��- <�.?)�� �� �� � . � �9. �: ��. �; �-. �� ��. ;: <:.@�'�")��A3/%)(&#'�+(/3�'(, �-< �; �<.  9 �;. �-� ��. <- �-. �< ��. �-- < .+(/3�'(,�B&(C��&,)0&�&(&�, ��  �<. � 9.  �<. � ��. - -. :  9.6,&)'�#"��)(&���D)B)&&)'EF(C�"�!)%&$%�G,�)'3�" �9 - -. - -. � �:.  �;. ;  �. �9 �--.H�)%I�#"�6J"&%)'�6>�"&%)' �< �� ��.  ��. � ��. � <. � <. �;  �.D&,1)'&%�#"��)(&'# �<� �: ��. �� �<.  � ��. �; ��. �� 9. :�  �.KC&(� :; � �. �� ��. �� �:. �- ��. �- ��. 9� :�.?/�(&")%&)� �< - -. - -.  ��. 9 ��. � � . �< �--.A%#'#>&%)��L��&,)3�)'()*�3 ��� �� ��. �� ��. �� ��. �; ��. �� ;. 9<  �.�#(�A%#'#>&%)��L��&,)3�)'()*�3 �9< �- ��. �� ��. < �9. �� � . �� ��. ��� 9 .A'*�&,C��)'*/)*����)"'�" ; � ��. � ��. � ��. - -. - -. � ��.�#'MA'*�&,C��)'*/)*����)"'�" ���  - �<.  � �9. �-: � . <� �-. �< ��. �-9 <9.�#(�&'�=#,(�"�N)"� ��-  � �9.  : �:. �-; ��. <� �-. �< ��. �-: < .D#>���,, � O O O O O O O O O O O O�#(�D#>���,, ��: O O O O O O O O O O O O�#(�?&*")'( ��-  � �9.  : �:. �-; ��. <� �-. �< ��. �-: < .!)"�'(��#(�&'�6">�3�=#"%�, ��-  � �9.  : �:. �-; ��. <� �-. �< ��. �-: < .������������	
�����P	��
���������������������

90



������������	�
����	���	�
����
�������������	���
���������
����
������������	����

�������� ���	�������� ����������������
 ������������
� � � ��������
���      !! ! !"��	�� # #  !! ! !$	�� % %  !! ! !�����	���
��	��������
���      !! ! !&��	�������'	����  !  !  !! ! !(����    !! ! !��������	����)�	
*	��	��
 + +  !! ! !������������	����)�	
*	��	��
 , ,  !! ! !���-�������'	���	���'�	����      !! ! !�������"�����.	��      !! ! !����&�����      !! ! !����$���	��      !! ! !/	����������������
�"����      !! ! !

91



������������	
�������	�������������������	���������� ��
������� ������� ������� �������  !"#$%�&' �!$�&'()��*$"!%&)�('������+,-.,-*/0)!"/1 2�+'�3 ������� ������� ������� �������  !"#$%�&'4�����+���5��67 - 7 - 7 - 7 - 7 -8���*'/3�&'+ ..9 :� �.- :. �.- �;; .,- ��. ��- �9� ;,-<�=(�� �9, �: ��- �� �.- �.; .�- .� �:- �,: ;�->(�� �?9 �� �?- �� �.- ��, �.- ?� ��- �:� ?:-@�&�!(��A3/$('%"&�*'/3�&'+ �?� �: :- .9 ��- �.� ..- ��� ��- �?. ;9-*'/3�&'+�B%'C��%+(0%�%'%�+ 9; �� �.- �? �;- �. �?- � �- �; �:-8=�!%$(&�D&3%(&�"!�8�(+E(��('%�� � F F F F F F F F F F8+%(&�"!��('%���G(B(%%(&HI'C�!� ($%#$�D+�(&3�! �� � ��- � �- � �;- �. ?.- �9 :�-J�($E�"!�8K!%$(&�8=�!%$(& .. �� ��- . 9- �; ?;- , ,- �; ?;-G%+1(&%$�"!��('%&" �.; ?� �;- ?� �:- �:� .�- ., ��- ��� ?.-LC%'� �,? � �- �� ��- �: �.- �� �9- :9 :�->/�'%!($%(� �; F F F F F F F F F F*=(���@!"/1�2"'(� �: � ?- � ?- ; �9- 9 .,- �? :9-A$"&"=%$(��M��%+(3�(&'()�3 �,, .: �9- .� �:- �.� .�- �? ��- �:: ?�-�"'�A$"&"=%$(��M��%+(3�(&'()�3 �.9 �� 9- �� ��- ��. �:- ;9 ��- �,� ;9-A&)�%+C��(&)/()����(!&�! :� �9 �:- �; ��- �. ��- , ,- �. ��-�"&NA&)�%+C��(&)/()����(!&�! �;: �� 9- ?: ��- �.� .�- ��. ��- �?; ;;-�"'�%&�<"+'�!�O(!� ..9 :� �.- :. �.- �;; .,- ��. ��- �9� ;,-G"=���++ �� � �;- � �:- . �.- � 9- ? ..-�"'�G"=���++ .�: ;9 ��- :� �.- �;� .,- ��� ��- �:? ;,-�"'�>%)!(&' ..9 :� �.- :. �.- �;; .,- ��. ��- �9� ;,- (!�&'��"'�%&�8!=�3�<"!$�+ ..9 :� �.- :. �.- �;; .,- ��. ��- �9� ;,-������������	
�����P	��
�����������������	����������

92



������������	�
����	���	�
����
�������������	���
���������
����
������������	����

�������� ���	�������� ����������������
 ������������
� � � ��������
���  !  " #$ ! %&��	�� %" !# #' ! '(	�� %! %! !"" " "�����	���
��	��������
��� %# %$ #) ! *���
����+����,�	������� !% !% !"" " "��	������	��-��.	+	��	�/0�����1	��2��3�	�
�� ! ! !"" " "4�	�5���������	��������	� !"" " ".��	�������6	���� *" %# #) ! *7���� ' ' !"" " "(�����	��	� ! ! !"" " "��������	����,�	
-	��	��
 *! *! !"" " "������������	����,�	
-	��	��
 !" # #" ! !"�������6	���	���6�	���� 8 8 !"" " "���9�������6	���	���6�	���� *' * #) ! *�������&�����:	��  !  " #$ ! %.����� ! ! !"" " "����.�����  " *# #$ ! *����(���	��  !  " #$ ! %1	����������������
�&����  !  " #$ ! %

93



������������	
�������	��������
����
�		������	��
��������������� ��
������ ������! ������" ������# $%&'()�*+$�%(�*+,-��.(&%)*-�,+������/01201.34-%&35 6�/+�7 ������ ������! ������" ������# $%&'()�*+8�����/�"�9�#:; 1 ; 1 ; 1 ; 1 ; 1<���.+37�*+/ 2=" !## #"1  0"  >1  2 !?1 =2  !1 ! = ">1@�A,�� !>>  !? ##1 22  B1 ?? !?1 !B  01  0= "?1C,�� !?2   ? #"1 #>  ?1 ?# !?1 "=  "1   0 #01D�*�%,��E73(,+)&*�.+37�*+/ #?"  ?> ">1 B0  B1  # "01 =#  #1 !02 #"1.+37�*+/�F)+G��)/,4)�)+)�/ B0 == ?"1  "  #1  0   1   1    !1<A�%)(,*�H*7),*�&%�<�,/I,��,+)��  J J J J J J J J J J</),*�&%��,+)���K,F,)),*LM+G�%�$,()'(�H/�,*7�%  > J J J J J J J J J JN�,(I�&%�<O%)(,*�<A�%)(,* ># 2= =?1  0  !1  #  ?1 # 21  > ! 1K)/5,*)(�&%��,+)*& ""2  =" #B1 =#  B1 >= !=1 !! ?1  0> "!1PG)+�  0  =  =1 ! ! 1 "> ">1 != !=1 =# ="1C3�+)%,(),� !# = !21 "  "1 ? !B1 > ""1  2 ="1.A,���D%&35�6&+,�  B "  =1 2 !=1 = "!1 2 !=1   2>1E(&*&A)(,��Q��)/,7�,*+,-�7 "0?  =0 2!1 2B  B1 ?0 !"1  > =1 >> !B1�&+�E(&*&A)(,��Q��)/,7�,*+,-�7 !2= ># ""1 ##  ?1 > "!1 #?  >1  !> 201E*-�)/G��,*-3,-����,%*�%  00 ?2 ?21  =  =1 ? ?1 ! !1 B B1�&*RE*-�)/G��,*-3,-����,%*�% #="  =B "?1 >?  B1  ## " 1 ="  #1 !0? #21�&+�)*�@&/+�%�S,%� 2=" !## #"1  0"  >1  2 !?1 =2  !1 ! = ">1K&A���// = # =?1 ! ""1 0 01 0 01 0 01�&+�K&A���// 22? !#0 #"1  0  >1  2 !?1 =2  !1 ! = "B1�&+�C)-%,*+ 2=" !## #"1  0"  >1  2 !?1 =2  !1 ! = ">1$,%�*+��&+�)*�<%A�7�@&%(�/ 2=" !## #"1  0"  >1  2 !?1 =2  !1 ! = ">1������������	
������	��
������
����
�		������	��
���������������

94



������������	�
����	���	�
����
�������������	���
���������
����
������������	����

�������� ���	�������� ����������������
 ������������
� � � ��������
���      !! ! !"��	�� # #  !! ! !$	�� % %  !! ! !�����	���
��	��������
��� & &  !! ! !���
����'����(�	������� ) )  !! ! !*�	�+���������	��������	� , ,  !! ! !-��	�������.	���� / /  !! ! !��������	����(�	
0	��	��
 1 1  !! ! !������������	����(�	
0	��	��
 2 2  !! ! !�������.	���	���.�	���� 2 2  !! ! !���3�������.	���	���.�	���� 1 1  !! ! !�������"�����4	��      !! ! !����-�����      !! ! !����$���	��      !! ! !5	����������������
�"����      !! ! !

95



������������	
�������	��������
����
�		�������
	������������ �������� ������! ������" ������# $%&'()�*+$�%(�*+,-��.(&%)*-�,+������/01!01#01201.34-%&35 6�/+�7 ������ ������! ������" ������# $%&'()�*+8�����/�"�9�#:; 1 ; 1 ; 1 ; 1 ; 1<���.+37�*+/ "=2  #! "21  00 !>1  !2 "!1 !? @1  ># "=1A�B,�� !"" => # 1 >? !>1 2@ !=1  " 21 ?0 "#1C,��  2" #@ !=1 #! !21 >= "21  > =1 @# #>1D�*�%,��E73(,+)&*�.+37�*+/ "@#  " ">1 =@ !21   = "!1 !@ @1  #2 "=1.+37�*+/�F)+G��)/,4)�)+)�/ !!   >01 "  #1 @ "!1  >1 ? "21</),*�&%��,+)���H,F,)),*IJ+G�%�$,()'(�K/�,*7�% !! "  #1 > !"1 = # 1 > !"1  # 2#1L�,(M�&%�<N%)(,*�<B�%)(,* #? ! ##1  " !@1   !"1 " 21  # !=1H)/5,*)(�&%��,+)*& !0> =@ #@1 >2 !@1 #@ !"1 > !1 >! !>1OG)+�  0" !0  =1 ! !01 #= #?1  "  "1 2! 201C3�+)%,(),�  ?  21 > !?1  0 >21 !   1  ! 2@1E(&*&B)(,��P��)/,7�,*+,-�7  =@ =2 #=1 #@ !#1 #2 !"1 ? #1 ># !@1�&+�E(&*&B)(,��P��)/,7�,*+,-�7  == #2 !"1 >" !@1 ?0 #01 !0  01  00 >01E*-�)/G��,*-3,-����,%*�% !> ! ?#1 "  !1  #1 0 01  #1�&*QE*-�)/G��,*-3,-����,%*�% "@  ! ""1 =@ !21  !> "#1 !? ?1  >" # 1�&+�)*�A&/+�%�R,%� "=2  #! "21  00 !>1  !2 "!1 !? @1  ># "=1H&B���// > >  001 0 01 0 01 0 01 0 01�&+�H&B���// "=  "@ ">1  00 !21  !2 "!1 !? @1  ># "=1�&+�C)-%,*+ "=2  #! "21  00 !>1  !2 "!1 !? @1  ># "=1$,%�*+��&+�)*�<%B�7�A&%(�/ "=2  #! "21  00 !>1  !2 "!1 !? @1  ># "=1������������	
������	��
������
����
�		�������
	������������
96



������������	�
����	���	�
����
�������������	���
���������
����
������������	����

�������� ���	�������� ����������������
 ������������
� � � ��������
���  !  !  "" " "#��	�� $ $  "" " "%	�� & &  "" " "�����	���
��	��������
���  "  "  "" " "���
����'����(�	������� ! !  "" " ")�	�*���������	��������	� ! !  "" " "+��	�������,	����  "  "  "" " "��������	����(�	
-	��	��
      "" " "������������	����(�	
-	��	��
    "" " "���.�������,	���	���,�	����  !  !  "" " "�������#�����/	��  !  !  "" " "+�����    "" " "����+�����      "" " "����%���	��  !  !  "" " "0	����������������
�#����  !  !  "" " "

97



������������	
�������	��������
����
�		������
�
���������� ��
������ ������! ������" ������# $%&'()�*+$�%(�*+,-��.(&%)*-�,+������/01201.34-%&35 6�/+�7 ������ ������! ������" ������# $%&'()�*+8�����/�"�9�#:; 1 ; 1 ; 1 ; 1 ; 1<���.+37�*+/  =0 >? ##1  ! >1 2 !=1 "= ! 1 =? #?1@�A,�� >0 "2 201 # B1 !0 !?1    B1 " ##1C,��   0 ## #01 = >1 " !=1 !> !21 2= 2"1D�*�%,��E73(,+)&*�.+37�*+/  >" >" #!1  ! >1 20 !?1 "= !!1 == 2 1.+37�*+/�F)+G��)/,4)�)+)�/ > B =B1 0 01   #1 0 01   #1</),*�&%��,+)���H,F,)),*IJ+G�%�$,()'(�K/�,*7�%  # " ! 1 0 01 B #"1 2 "B1   >?1L�,(M�&%�<N%)(,*�<A�%)(,* = O O O O O O O O O OH)/5,*)(�&%��,+)*& =! #? B01 2 B1  > ! 1    "1 != "#1PG)+� >! ! !?1 >  01 !B "B1  = !21 ## B 1C3�+)%,(),� # O O O O O O O O O O.A,���D%&35�6&+,�  ! B 201 0 01 !  >1 # ""1 B 201E(&*&A)(,��Q��)/,7�,*+,-�7 B? "> 2#1 # B1  ? !=1 ?  "1 != # 1�&+�E(&*&A)(,��Q��)/,7�,*+,-�7    #! "=1 = >1 "! !?1 !? !B1 B 221E*-�)/G��,*-3,-����,%*�%  O O O O O O O O O O�&*RE*-�)/G��,*-3,-����,%*�%  >? O O O O O O O O O O�&+�)*�@&/+�%�S,%�  =0 >? ##1  ! >1 2 !=1 "= ! 1 =? #?1�&+�H&A���//  =0 >? ##1  ! >1 2 !=1 "= ! 1 =? #?1�&+�C)-%,*+  =0 >? ##1  ! >1 2 !=1 "= ! 1 =? #?1$,%�*+��&+�)*�<%A�7�@&%(�/  =0 >? ##1  ! >1 2 !=1 "= ! 1 =? #?1

98



������������	
�������	�������������
	�������������������������� �������� ������! ������" ������# ������$ %&'()*�+,%�&)�+,-.��/)'&*+.�-,������012$12 112
/34.&'35 6�0,�7 ������ ������! ������" ������# ������$ %&'()*�+,8�����0�"�9�:4'��;< 2 < 2 < 2 < 2 < 2 < 2:���/,37�+,0 $== $1 >2 $?  12 !!> #12  !$ !!2  1$  >2 #$> @ 2A�B-�� "11 ! ?2 != >2  "? #=2 =! ! 2 $#  @2 !$" @#2C-�� !== !>   2 "  !2 >! "$2 =" !#2 $  >2 !1= ??2D�+�&-��E73)-,*'+�/,37�+,0 #?$ !# $2 "? @2 !11 #!2   $ !#2 >> ! 2 # # @?2/,37�+,0�F*,G��*0-4*�*,*�0 > != !>2 !1 !!2 !> "!2  1   2 = ?2 #$ #>2:B�&*)-+�H+7*-+�'&�:�-0I-��-,*��  J J J J J J J J J J J J:0*-+�'&��-,*���K-F-**-+LM,G�&�%-)*()�H0�-+7�& !? ! ?2 ! ?2 "   2 ? !=2  " #@2 !" @$2N�-)I�'&�:O&*)-+�:B�&*)-+ ?1  1  #2 @   2 " ##2  = !"2 $ ?2 $! ?#2K*05-+*)�'&��-,*+' ""# "=   2 #!  "2  = #@2 $>  @2 "=   2 !$= ??2PG*,�   $ ! !2 # "2 "1 !=2 "> "#2 #1 "$2  1> >$2C3�,*&-)*-�  > J J J J J J J J J J J J/B-���D&'35�6',-� !1 1 12  $2 # !12 # !12   $$2  > >$2E)'+'B*)-��Q��*0-7�-+,-.�7 "1" "@  "2 #  #2  #! #?2 $!  ?2 "1  12 !!# ?#2�',�E)'+'B*)-��Q��*0-7�-+,-.�7 !="  ! $2  = =2 @? ""2 ?" !@2 ?$ !>2 !"$ @>2E+.�*0G��-+.3-.����-&+�& ?@ !! !@2  #  @2 "# ##2 = @2 ! "2 #! $#2�'+RE+.�*0G��-+.3-.����-&+�& #@@ !@ =2 #" >2  >$ #12   > !#2  1" ! 2 # ? @$2�',�*+�A'0,�&�S-&� $== $1 >2 $?  12 !!> #12  !$ !!2  1$  >2 #$> @ 2K'B���00  ! 1 12 " !$2 # ""2 # ""2  @2 > ?$2�',�K'B���00 $$# $1 >2 $#  12 !!$ # 2  ! !!2  1#  >2 #$1 @ 2�',�C*.&-+, $== $1 >2 $?  12 !!> #12  !$ !!2  1$  >2 #$> @ 2%-&�+,��',�*+�:&B�7�A'&)�0 $== $1 >2 $?  12 !!> #12  !$ !!2  1$  >2 #$> @ 2������������	
������	��
�����������
	��������������������������

99



������������	�
����	���	�
����
�������������	���
���������
����
������������	����

�������� ���	�������� ����������������
 ������������
� � � ��������
���  !  ! "## # #$��	�� "% "% "## # #&	�� '" '" "## # #�����	���
��	��������
��� '( '( "## # #���
����)����*�	������� + + "## # #,�	�-���������	��������	� ! ! "## # #.��	�������/	���� '0 '0 "## # #1���� ' ' "## # #��������	����*�	
2	��	��
 ' ' "## # #������������	����*�	
2	��	��
 "' "' "## # #�������/	���	���/�	���� ' ' "## # #���3�������/	���	���/�	����     "## # #�������$�����4	��  !  ! "## # #����.�����  !  ! "## # #����&���	��  !  ! "## # #5	����������������
�$����  !  ! "## # #

100



����������	��
����������	���������	����������	�	���������������	�������
��������������������������	��
��������������������������������	����������		�����������	�����������������
���

�������������������		�������������������������	�������������	������	�����	�������

 !!" #�$%&%!'(�%)%*+',-!(�,!�".(.�/,('-$0�1�&-2%$!*%!'�345467448�������� 9
����:�;�����	���<����������	 =>?����� @AB��� CD��������9���������������	 >E�������	�����F	�����	 G<	������;��H��I�����JK�����L�����M	������ @N��������<������<������ @@I	��������O���� CEP��� >9�����������F	��H������� CA;���9�����������F	��H������� @D9���	��O��������O������ =;��Q9���	��O��������O������ >R;�����?�	����S��� =>I�����		 @;���I�����		 =C;���B����� =>L������;�����<�����?����	 =>

101



����������	��
����������	���������	����������	�	���������������	�������
��������������������������	��
��������������������������������	����������		�����������	�����������������
���

�������������������		�������������������������	�������������	������	�����	�������

 !!" #�$%&%!'(�%)%*+',-!(�,!�".(.�/,('-$0�1�&-2%$!*%!'�34$ *%5-$67�3898:;887�������� <
����=�>�����	���?����������	 @A@B����� CCDE��� CFG��������<���������������	 @HH�������	�����I	�����	 DJ?	������>��K��L�����MN�����O�����P	������ HDQ��������?������?������ FJL	��������R���� CA@S��� HCTE�������� HT<�����������I	��K������� CFC>���<�����������I	��K������� CJC<���	��R��������R������ @F>��U<���	��R��������R������ @JV>�����B�	����W��� @A@L�����		 F>���L�����		 @DV>���E����� @A@O������>�����?�����B����	 @A@

102



����������		
��	�	���	������	���

����������	���������������������������	��������������	����������������������������
���������������������������������������������
������		
���������
���� ������!"#$�%���&����&������	�������������	�	���������������������������
���� �'���(���!���������

$�)���
���������	�����	������������������������������������������$'���	��*+,' ���������������	�-���.	�/�������������0����(�����)�������1�(����	�����������2"2"���	������������2"22�����������
�����������1����	��	����������2"2��)������31�(����	������34����
������,��4������3����	�(��������5������
������63�����������$�%���7$�$���	���8�9	����(����:��(��	�/#������2"22��1�(����	�������
�	������
��$�'���	����	��	�����(�����	���*+,' ������(����	��������	�����	��	(�����2"�;�%	�
��	�	��)������31�(����	�������
����������
����	(����	�������$
<=<>?�@=A=B<�BCDCE<F�CG>HIE><I=E�BCFJ?<F

103



���������	�
���������������	� ��������� ������� ������� ���������  !�"#$�%& �!#�%&'(��)#�!$%(�'&������*+,�+,�+,�+,)-�(!�-. /�0�!& ��&�1�*&�2 1�*&�2 ������� ������� ������� ���������������  !�"#$�%&3�����*����������45 , 5 , 5 , 5 , 5 , 5 , 5 ,����)&-2�%&* 6+6 �67 88, ��� ��, 6 �, + +, ��7 �9, �+ �, ��7 ��,:�;'�� ��� ��6 8�, 98 �9, � +, + +, <+ ��, �6 7, 96 �9,='�� �8� ��9 <�, �� �6, 7 �, + +, �7 ��, � �, �9 ��,>�%�!'��?2-#'&$�%�)&-2�%&* �99 �68 8�, ��� �6, � �, + +, ��+ ��, �9 �, ��9 �6,)&-2�%&*�@$&0��$*'�$�$&$�* �+8 9< 9�, 9 <, � �, + +, 7 7, � �, 6 6,�*$'%��!��'&$���A'@'$$'%BC&0�!� '#$"#�D*�'%2�! �� �+ �<, �� 7�, + +, + +, �+ �<, � 7, �� 7�,E�'#F��!��G!$#'%��;�!$#'% <� 6< <�, �6 �9, � �, + +, �� ��, � 7, �7 �<,A$*.'%$#��!��'&$%� �<� ��� <�, 68 �<, 7 �, + +, 7� ��, 9 �, 6� �6,H0$&� ��� 6< 6�, �� �9, + +, + +, �< ��, 7 7, �� �9,=-�&$!'#$'� 9 7 76, � ��, + +, + +, � ��, � ��, � ��,?#�%�;$#'��I��$*'2�'%&'(�2 ��� �<+ <�, 6� �<, 7 �, + +, �7 ��, �� �, 78 �8,��&�?#�%�;$#'��I��$*'2�'%&'(�2 �6� �<7 8+, 89 �+, � +, + +, 8+ �8, < �, 8< �+,?%(�$*0��'%(-'(����'!%�! 6� 7� <7, 9 �7, � 7, + +, � 6, � �, 6 �+,��%J?%(�$*0��'%(-'(����'!%�! 7�� ��� 86, ��� ��, � �, + +, ��� �+, �< �, ��9 ��,��&�$%�:�*&�!�/'!� 6+6 �67 88, ��� ��, 6 �, + +, ��7 �9, �+ �, ��7 ��,A�;���** < 8 <<, � ��, + +, + +, � ��, + +, � ��,��&�A�;���** 79< �7< 88, ��+ ��, 6 �, + +, ��� �9, �+ �, ��� ��,��&�=$(!'%& 6+6 �67 88, ��� ��, 6 �, + +, ��7 �9, �+ �, ��7 ��, '!�%&���&�$%��!;�2�:�!#�* 6+6 �67 88, ��� ��, 6 �, + +, ��7 �9, �+ �, ��7 ��,���������	�
������KLM���������	�
104



������������	�
����	���	�
����
�������������	���
���������
����
������������	����

�������� ���	�������� ����������������
 ������������
� � � ��������
���   ! "#$ %& '$" $$(��	�� #'" $$ %$ &) $&*	�� $"$ $+% &! # '"�����	���
��	��������
��� "%' # + %" '$' $!���
����,����-�	������� & &$ )! # "��	������	��.��/	,	��	�01�����2	��3��4�	�
�� $' '+ "& ''  $5�	�6���������	��������	� % !$ &# '# '%/��	�������7	���� # ' $)% &  " ' 8���� '++  &  & "$ "$*�����	��	� ) ! " ""��������	����-�	
.	��	��
 #+) $!' &" "& '!������������	����-�	
.	��	��
 $"% '%' !) %! #'�������7	���	���7�	���� " " '++ + +���9�������7	���	���7�	����  '' #&% %! '$" $"�������(�����:	��   ! "#$ %& '$" $$/����� & % && ' '#����/�����  "& "$ %& '$# $$����*���	��   ! "#$ %& '$" $$2	����������������
�(����   ! "#$ %& '$" $$

105



���������	�
������������������� ��
������� ������� ������� ������ �� !" #$%�&'!�"$�&'()��*$ "%&)�('������+,-.,-*/�)" /0 1 2 "' � '�3�+'�4 3�+'�4 ������� ������� ������� ������������ �� !" #$%�&'5�����+������� ��67 - 7 - 7 - 7 - 7 - 7 - 7 -����*'/4�&'+ 8,8 9: ��- .�9 ;9- �� �- �; 8- �.� ��- ��� �.- �8. 99-<�=(�� ��� �; ;- �,. :�- �, �- �; .- ��� ��- ��. ��- �99 ;�->(�� �9� .� �:- ��� ;�- �� .- �, 9- ��� ��- 99 �;- �;; 8:-?�&�"(��@4/$('% &�*'/4�&'+ �:: �� �- �99 :8- �� �- �� 8- ��� �.- �,9 ��- ��� ;8-*'/4�&'+�A%'2��%+(�%�%'%�+ �,9 .9 .�- ., �9- �, :- 8 8- �: �9- . .- �� ��-�+%(&� "��('%���B(A(%%(&CD'2�"�!($%#$�E+�(&4�" �� � .- �, :.- , ,- , ,- . ��- �. 9�- �, :.-F�($G� "��H"%$(&��=�"%$(& ;� �� �9- 9, ;�- � .- � .- �: �8- �� �9- 8� 9�-B%+0(&%$� "��('%& �;� �8 ��- ��. ;;- �; .- �� ;- �9: �9- �,9 �;- �;8 9.-I2%'� ��� �9 �.- :� ;.- � �- � �- �; �.- 8� ..- ;: ;,->/�'%"($%(� : � ��- ; ;:- , ,- , ,- � ��- 8 89- ; ;:-@$ & =%$(��J��%+(4�(&'()�4 ��� �� ��- �:; ;9- �� 9- �8 ;- �8� �9- ;9 �.- ��: 9�-� '�@$ & =%$(��J��%+(4�(&'()�4 �8� �. ��- ��: ;9- � ,- �� .- :� ��- ��. �9- ��8 ;�-@&)�%+2��(&)/()����("&�" 8� �� �9- �: 8�- 8 �,- �, �8- �� ��- � �- �� �9-� &K@&)�%+2��(&)/()����("&�" .�� .8 �,- �;; :,- �; �- �; .- ��� ��- ��, �:- ��� ;�-� '�%&�< +'�"�1("� 8,8 9: ��- .�9 ;9- �� �- �; 8- �.� ��- ��� �.- �8. 99-B =���++ ; , ,- ; �,,- , ,- � ��- 8 9.- � ��- 9 ;;-� '�B =���++ .:; 9: ��- .�: ;9- �� �- �9 8- ��9 ��- ��� �.- �.; 99-� '�>%)"(&' 8,8 9: ��- .�9 ;9- �� �- �; 8- �.� ��- ��� �.- �8. 99-!("�&'�� '�%&��"=�4�< "$�+ 8,8 9: ��- .�9 ;9- �� �- �; 8- �.� ��- ��� �.- �8. 99-���������	�
������L�M�������������

106



������������	�
����	���	�
����
�������������	���
���������
����
������������	����

�������� ���	�������� ����������������
 ������������
� � � ��������
���  !" #$ %&  %# "!'��	�� $!( $( ) $(* )%+	�� $*& &! %" %## "$�����	���
��	��������
���  ** %#  &" )#���
����,����-�	������� !"  # () &$  %��	������	��.��/	,	��	�01�����2	��3��4�	�
�� %( % ! % )&5�	�6���������	��������	� ## %* %( (# "(/��	�������7	���� &*&  % % $#$ "#8���� "! ) %* !" )*+�����	��	� ! % % # "#��������	����-�	
.	��	��
 $!( &! %& $&" "!������������	����-�	
.	��	��
 $*& $( %$ %!" ""�������7	���	���7�	����  ( %)  $ $# ("���9�������7	���	���7�	����  &&  & %* &)* )*�������'�����:	��  !" #$ %&  %# "!/����� ! * * ! %**����/�����  !% #$ %&  *) "!����+���	��  !" #$ %&  %# "!2	����������������
�'����  !" #$ %&  %# "!

107



���������	�
����������������	���	������������������� ��������� ������� ������� �� �!"#�� $%#&'(�)*$�%'�)*+,��-'#%(),�+*������./0�/0�/0-1",%#12 3#4#%* �#*�5�.*�6 5�.*�6 ������� ������� ������� �������� �!"#�� $%#&'(�)*7�����.��� �!"#��89 0 9 0 9 0 9 0 9 0 9 0 9 0!���-*16�)*. :/: �;/ <�0 �;: �:0 / /0 / /0 �;; �:0 � /0 �;: �:0=�>+�� ��� ��� </0 ?? �/0 / /0 / /0 ?? �/0 / /0 ?? �/0@+�� �<� ��: <?0 ;< ��0 / /0 / /0 ;: ��0 � /0 ;< ��0A�)�%+��B61'+*(#)�-*16�)*. �?? ��; :?0 �;� ��0 / /0 / /0 �;� ��0 � /0 �;� ��0-*16�)*.�C(*4��(.+"(�(*(�. �/< �/; ?D0 � �0 / /0 / /0 � �0 / /0 � �0!.(+)�#%��+*(���E+C+((+)FG*4�%�$+'(&'�H.�+)6�% �� ? ��0 �� ;<0 / /0 / /0 �� ;<0 / /0 �� ;<0I�+'J�#%�!K%('+)�!>�%('+) D� :� <;0 �� �;0 / /0 / /0 �� �;0 / /0 �� �;0E(.2+)('�#%��+*()# �D� ��/ D�0 <� �?0 / /0 / /0 </ �D0 � /0 <� �?0L4(*� ��� :� ;:0 �? ��0 / /0 / /0 �? ��0 / /0 �? ��0@1�*(%+'(+� ? : :<0 � ��0 / /0 / /0 � ��0 / /0 � ��0B'#)#>('+��M��(.+6�+)*+,�6 ��� �D� D�0 :/ �D0 / /0 / /0 ;? �<0 � /0 :/ �D0�#*�B'#)#>('+��M��(.+6�+)*+,�6 �:� �:D :�0 ?: �:0 / /0 / /0 ?: �:0 / /0 ?: �:0B),�(.4��+),1+,����+%)�% :� ;D ?�0 � :0 / /0 / /0 � :0 / /0 � :0�#)NB),�(.4��+),1+,����+%)�% ;�� �?� <�0 �;� �D0 / /0 / /0 �;� �D0 � /0 �;� �D0�#*�()�=#.*�%�3+%� :/: �;/ <�0 �;: �:0 / /0 / /0 �;; �:0 � /0 �;: �:0E#>���.. D < DD0 � ��0 / /0 / /0 � ��0 / /0 � ��0�#*�E#>���.. ;?D ��� <�0 �;; �:0 / /0 / /0 �;� �:0 � /0 �;; �:0�#*�@(,%+)* :/: �;/ <�0 �;: �:0 / /0 / /0 �;; �:0 � /0 �;: �:0$+%�)*��#*�()�!%>�6�=#%'�. :/: �;/ <�0 �;: �:0 / /0 / /0 �;; �:0 � /0 �;: �:0���������	�
������OP�����������	���	�������������������
108



������������	�
����	���	�
����
�������������	���
���������
����
������������	����

�������� ���	�������� ����������������
 ������������
� � � ��������
���  !! "#$ % &"$ # '��	�� $&( ## %& )$ #)*	�� #"( &)( (+  + #+�����	���
��	��������
��� "%$ $$# %+ &"& $+���
����,����-�	������� )$ )& )( # #��	������	��.��/	,	��	�01�����2	��3��4�	�
�� #& ) "$ &#  %5�	�6���������	��������	� %!  ( %! &( #"/��	�������7	���� $ ) #)% ($ !# &%8���� &+#  "  $ "( "%*�����	��	� ( !$ $ $(��������	����-�	
.	��	��
 $&% #!% ("  + &!������������	����-�	
.	��	��
 #") & ! !$ )$ $%�������7	���	���7�	���� "% "% &++ + +���9�������7	���	���7�	����  &) $%! %# &"$ #(�������'�����:	��  !! "#$ % &"$ # /����� ( % (( & &$����/�����   ( "&! % &"# # ����*���	��  !! "#$ % &"$ # 2	����������������
�'����  !! "#$ % &"$ # 

109



���������	�
����������������
��
 ��������� ������� ������� ������� ���� !�"#��� �"#$%��& ��!"%�$#������'()*()�(()
&+,%��+- .�/��# ��#�0�'#�1 0�'#�1 ������� ������� ������� ������� ���� !�"#2�����'���3��45 ) 5 ) 5 ) 5 ) 5 ) 5 ) 5 )6���&#+1�"#' 7(7 �� 8) *7� 9�) �8 7) �� 7) �8: �7) ��* �*) �9� :�);�<$�� ��� �7 *) ��8 9*) �� �) �( 7) �*7 �8) ��8 �:) �:� :*)=$�� �8� �7 �() ��8 9() �� :) �� *) ��� �*) :: ��) ��( 88)>�"��$��?1+ $#!�"�&#+1�"#' �99 �( 7) �79 9�) 9 �) �� �) ��* �8) ��� ��) ��8 9()&#+1�"#'�@!#/��!'$,!�!#!�' �(8 �� ��) 9* :9) �: �7) �� �() �� �() � �) �7 ��)6'!$"�����$#!���A$@$!!$"BC#/����$ !� �D'�$"1�� �� ( () �� �(() � *) ( () � �9) �7 87) �( 9*)E�$ F����6G�! $"�6<��! $" :� 7 8) 8: 9�) 8 :) 7 8) �9 �7) �7 ��) 7* 88)A!'-$"! �����$#!"� �:� �: 8) �*� 9�) �� 7) �� 7) �(� *�) �(� �8) �(7 :()H/!#� ��� : 8) �(� 9�) * *) � �) �� �:) 7� *8) 9� :*)=+�#!�$ !$� 9 ( () 9 �(() � ��) ( () � ��) 8 8:) : :9)? �"�<! $��I��!'$1�$"#$%�1 ��� �* 8) ��8 9�) �7 :) �8 :) �89 *�) :* �*) �7� 88)��#�? �"�<! $��I��!'$1�$"#$%�1 �7� �8 7) ��8 9�) �� �) 8 �) 99 �:) ��( �9) ��9 :8)?"%�!'/��$"%+$%����$�"�� 7� �7 �7) �7 8�) �* ��) �� �9) �9 ��) ( () �9 ��)��"J?"%�!'/��$"%+$%����$�"�� *�� �7 *) *�: 9*) �� �) �� �) �*9 �:) ��* �() �8� :8)��#�!"�;�'#���.$�� 7(7 �� 8) *7� 9�) �8 7) �� 7) �8: �7) ��* �*) �9� :�)A�<���'' : ( () : �(() ( () ( () 7 8*) � �*) : �(()��#�A�<���'' *9: �� 8) **7 9�) �8 7) �� 7) �8� �*) ��� �7) �:* :�)��#�=!%�$"# 7(7 �� 8) *7� 9�) �8 7) �� 7) �8: �7) ��* �*) �9� :�)�$��"#���#�!"�6�<�1�;�� �' 7(7 �� 8) *7� 9�) �8 7) �� 7) �8: �7) ��* �*) �9� :�)���������	�
������KLM����������
��


110



������������	�
����	���	�
����
�������������	���
���������
����
������������	����

�������� ���	�������� ����������������
 ������������
� � � ��������
���  !" #$ %  "$ &"'��	�� #$$ (# " #)& &%*	�� $ $ (& + $## &$�����	���
��	��������
��� "+( $  " % & ���
����,����-�	������� &# ! + +% &$��	������	��.��/	,	��	�01�����2	��3��4�	�
�� $( ) ) $( ())5�	�6���������	��������	� !% # " !# &%/��	�������7	���� #%% $ ! #"( &#8���� ()$ " " &+ &%*�����	��	� & ) ) & ())��������	����-�	
.	��	��
 #$! $$ ! #) &#������������	����-�	
.	��	��
 $"! () " $#! &%�������7	���	���7�	����  ! (" $ "# ! ���9�������7	���	���7�	����  (! (+ # "&& &!�������'�����:	��  !" #$ %  "$ &"/����� + ) ) + ())����/�����  %% #$ %  #" &"����*���	��  !" #$ %  "$ &"2	����������������
�'����  !" #$ %  "$ &"

111



���������	�
�������������������������������������� ��������� ������� ������ ������! "#$%&'�()"�#&�()*+��,&$#'(+�*)������-./0/�./�0/,12+#$13 4$5$#) �$)�6�-)�7 6�-)�7 ������� ������� ������ ������! "#$%&'�()8�����-� �9�!:; / ; / ; / ; / ; / ; / ; /<���,)17�()- =.= 0 � >>/ ?0 ��/ . ./ . ./ ?0 ��/ . ./ ?0 ��/@�A*��    �>. >!/ 0 �=/ . ./ . ./ 0 �=/ . ./ 0 �=/B*�� �? �0� C�/ �� >/ . ./ . ./ �� >/ . ./ �� >/D�(�#*��E71&*)'$(�,)17�()- !CC !�0 >0/ ?! �0/ . ./ . ./ ?! �0/ . ./ ?! �0/,)17�()-�F')5��'-*2'�')'�- �.? �.= CC/ � �/ . ./ . ./ � �/ . ./ � �/<-'*(�$#��*)'���G*F*''*(HI)5�#�"*&'%&�J-�*(7�# �� � =�/ >  >/ . ./ . ./ >  >/ . ./ >  >/K�*&L�$#�<M#'&*(�<A�#'&*( >! ?= C./ > �./ . ./ . ./ > �./ . ./ > �./G'-3*('&�$#��*)'($  >�  0� C�/ �C >/ . ./ . ./ �C >/ . ./ �C >/N5')� ��� > ?0/ �> �0/ . ./ . ./ �> �0/ . ./ �> �0/B1�)'#*&'*� C ? ?>/ � ��/ . ./ . ./ � ��/ . ./ � ��/E&$($A'&*��O��'-*7�*()*+�7  !�  �> C / �! ?/ . ./ . ./ �! ?/ . ./ �! ?/�$)�E&$($A'&*��O��'-*7�*()*+�7 �=! �� >�/ 0� �C/ . ./ . ./ 0� �C/ . ./ 0� �C/E(+�'-5��*(+1*+����*#(�# =� =� �../ . ./ . ./ . ./ . ./ . ./ . ./�$(PE(+�'-5��*(+1*+����*#(�# 0!! !=C >=/ ?0 �!/ . ./ . ./ ?0 �!/ . ./ ?0 �!/�$)�'(�@$-)�#�4*#� =.= 0 � >>/ ?0 ��/ . ./ . ./ ?0 ��/ . ./ ?0 ��/G$A���-- > > �../ . ./ . ./ . ./ . ./ . ./ . ./�$)�G$A���-- 0C> 0� >?/ ?0 � / . ./ . ./ ?0 � / . ./ ?0 � /�$)�B'+#*() =.= 0 � >>/ ?0 ��/ . ./ . ./ ?0 ��/ . ./ ?0 ��/"*#�()��$)�'(�<#A�7�@$#&�- =.= 0 � >>/ ?0 ��/ . ./ . ./ ?0 ��/ . ./ ?0 ��/���������	�
������Q�R��������������������������������
112



������������	�
����	���	�
����
�������������	���
���������
����
������������	����

�������� ���	�������� ����������������
 ������������
� � � ��������
���  !  " !" # $%��	�� #& #" ! ' ()	�� (' (* !& ' #�����	���
��	��������
���  * +& !" # $���
����,����-�	������� ! ! '** * *��	������	��.��/	,	��	�01�����2	��3��4�	�
�� # ' +* ' +*5�	�6���������	��������	� '+ '+ '** * */��	�������7	���� (+ (( !& ' #8���� + + '** * *)�����	��	� # # '** * *��������	����-�	
.	��	��
 ( (( ! # (������������	����-�	
.	��	��
 #$ #$ '** * *�������7	���	���7�	���� '' '' '** * *���9�������7	���	���7�	���� +& + !" # $�������%�����:	��  !  " !" # $����/�����  !  " !" # $����)���	��  !  " !" # $2	����������������
�%����  !  " !" # $

113



���������	
�
��������������	����������������������
����
�����	�	���������������
����������������
����������
���������������������������������� �����������
���
�����!�"#��������$�$������"��
���������
�#!��%������������
��������������
����
��������������%�����������
�����

��������������!������&�������%%��
�
��"������%��'���
��������������������
�'���%�����
�
��	��
����() *��$�+����������,�-�����
��� .���
��
�����������%��
���$�+/01.2�3!��
���#��
�"���%%��%���
��
�����%�����4��2�����	��
������5�����������
������
����
�������
��$���%�����#���� 
678�9:;<�=>?>7�76@AB=C�?=�?�=7D:6E�A?6@F?@7�?DCB7G7H76>�>7=>�IJKJLMJJN

O���� ��
�� ��
����
�� ���
�� �
���� ������� �����
���� �P%���� +���������Q��'���
�R R S R S R S R S R S R S R S��������
� ��4 ( )S ��( 3TS �� �US �U �)S �T �)S )* *VS V TSO������ ��V � �S ��T 33S �4 US )) *(S )� **S �U ��S � �SO������ �4U * *S �4( 3VS 3 3S ( (S *) *�S *V *(S �4 �3SO�����* ��( * �S ��� 3US ( )S �) ��S *U *�S T� (4S ) *SO�����) 3U � �S 3V 33S � �S �* �*S �* �)S (� (*S U USO�����( ��� 4 4S ��� �44S * *S V TS �V �)S TU T�S T (SO�����T 3V V VS 34 3*S * *S ) )S �4 ��S (V T*S �T �USO�����V V* 4 4S V* �44S * )S ) (S U ��S )� (US �T ��SO�����U U3 ) )S U( 3TS ( TS * )S ) (S () T)S �3 ��SO�����3 �4U �3 �US U3 U�S � �S �V *4S �� ��S )( (�S ) )SO������4 VT �� �3S () V�S 4 4S * TS �� ��S �T )US �* �)SO������� (� �* �(S *U V(S 4 4S 4 4S U ��S �( TTS ( �*SO������� T* �* *VS )4 T*S 4 4S � *S �� *4S �3 )US U �4S

114



���������	
�
���
����
�����������
�����	���������������
�����
������������
����
����
��������������
�����������
��������������������������
�
����������
����
��������������
��������������������������������
������������ ��
���!�"#$%�&'()��
���*���
�����  �� ���
��
����� ����+,+'&++���	��
�������-������������
�����
����
������
��!���� ����*�����

	����� ��
������.�����*�����.�����!������
����������
����������
����
�����
����
����

/01�2345�67870�89704/870�866066:0/7�;<=<>?<<@
.����A	��B��
 C�
� ��
�C��
�� C��
�� D����' D����+ D����� D����E F��G����
�D�������H�E�I I J I J I J I J I J I J I J.�������KD� � ' ��J + LMJ N N N N N N N N N N.�������O�
� � ' ��J + LMJ N N N N N N N N N N.�����E�KD� � , ,J � ',,J N N N N N N N N N N.�����E�O�
� � , ,J � ',,J N N N N N N N N N N.�����E�	������ � , ,J � ',,J N N N N N N N N N N.�����P�KD� ', E E,J L L,J ' 'MJ , ,J E LMJ ' 'MJ P ��J.�����P�O�
� ', E E,J L L,J ' 'MJ ' 'MJ � P,J ' 'MJ E LMJ.�����L�KD� ( � ��J L LMJ , ,J , ,J L ',,J , ,J L ',,J.�����L�O�
� ( � ��J L LMJ , ,J ' 'MJ P ��J , ,J P ��J.�����M�KD� ( + ++J M M�J , ,J ' 'EJ L �LJ , ,J L �LJ.�����M�O�
� ( + ++J M M�J , ,J � E�J E PMJ , ,J E PMJ.�������KD� L ' 'MJ P ��J , ,J , ,J P ',,J , ,J P ',,J.�������O�
� L ' 'MJ P ��J , ,J ' +,J E �,J , ,J E �,J.�������	������ L ' 'MJ P ��J , ,J ' +,J E �,J , ,J E �,J	�������*&D����KD� �( �P (,J E ',J N N N N N N N N N N	�������*&D����O�
� �( �P (,J E ',J N N N N N N N N N N	�������*&D����	������ �( �P (,J E ',J N N N N N N N N N N

115



���������	

�

�����������������������

����������������� �!�"���#$%$&'()&����*�+��,�- � ����.!�/%$(0/%1���234 2��.456�782 �89 :��.!�29;��4:4�<�4���234 2�����/0$������ �!�"�������6

=>;��������.� �23"?98�. �!� ��"��� ;82�23@A��3�6

�	BCD�	E�	FF�FFG��B�DH��IJK	BCD���LDML�FF�N�	��O�L�FJEBF�NPQPPO
R��7S�T U�>V-WXTRYW� X�ZY[�X�-S\ X�-S\ �RY]S\S��> �7̂ ��\�7 X�ZY[�X�-S\ X�-S\ �RY]S\S��> �7̂ ��\�7�44�- 3!�. 2 _̀a b̀a c̀a da e_a eda èa fa- 3!�. 2�*8 ;�782�@848 8�2 gfa cba ha ca hha _̀a ba ca�i��89�.�S.!8�.j�4�2,���� 8<� = = = = = = = =�28�.j��98?9�S24�.!�� f̀a d̀a d̀a k̀a cca efa eba chaX4�9, fba h̀a cea à fka eha cea caV82��.89 fca b̀a cga _a _ga eda cea à[;8 � èa eka h̀a cca èa eba èa ga>*�����i������9�2 = = = = _ca efa k̀a ea�.A482;�Z�.A3�A��Z���.��2 hba `̀a da ca hea b̀a ga ca�9�.�i89�445�782�!<�. �A�! fea g̀a cha _a __a eda cfa eaR��7S�T U�>V-WXTRYW� X�ZY[�X�-S\ X�-S\ �RY]S\S��> �7̂ ��\�7 X�ZY[�X�-S\ X�-S\ �RY]S\S��> �7̂ ��\�7�44�- 3!�. 2 eka eda d̀a fa _ka èa cba ba- 3!�. 2�*8 ;�782�@848 8�2 hca d̀a ba ca gca c̀a ga ca�i��89�.�S.!8�.j�4�2,���� 8<� = = = = = = = =�28�.j��98?9�S24�.!�� cha e_a _ca da cda èa efa _̀aX4�9, __a _ka cfa ca h_a h̀a da caV82��.89 _̀a eba cga à fea eea c̀a ea[;8 � cba ega eha da g̀a eha f̀a c̀a>*�����i������9�2 = = = = = = = =�.A482;�Z�.A3�A��Z���.��2 dea cga ka ka dfa cea ca ka�9�.�i89�445�782�!<�. �A�! _ka eba cba à f̀a eka cea fa��l�mDLn�FB	B���	����	LBCKC�	BCD��L	B�FT��!��_���� 898�� 8�.�R� � T��!��d���� 898�� 8�.�R� �R��7S�T U�>V R��7S�T U�>V�44�- 3!�. 2 dga dha d̀a dca- 3!�. 2�*8 ;�782�@848 8�2 b̀a bha bca bea�.A482;�Z�.A3�A��Z���.��2 b̀a bfa b̀a b_a

��l�mDLn�FB	B���	���ML	I��o

��l�mDLn�FB	B���	���ML	I��p

116



������������	
��������
���
��	��
���������	���

������� ����� !��" # !�$"%�!���& !���& #�"'�&���� ��(��&�� !�$"%�!���& !���& #�"'�&���� ��(��&���))��
����
� *+, -+, -., /, -0, *+, -/, 1,�
����
��2�
��������)�
��� 13, 3+, +, -, 4., *3, 3*, -,�5�������������6�)��7����
�8� 41, -4, 34, *, .-, .9, 30, *,�����6#��������)����� -9, -4, **, -*, 33, -/, */, -.,!)��7 41, -1, 3., -, .0, *+, 3*, 3,�������� 43, -/, 31, ., *1, .-, 3+, -,%��
� -/, *3, *9, 33, 34, */, *1, 39,�2	�	��5	�������� **, *3, -1, +, -*, *+, -+, +,���)����$��������$������� 01, -*, +, 3, ./, */, 3-, 3,��	�	5���)):������8��
���� 4-, -/, 30, *, */, .3, 3/, -,������� ����� !��" # !�$"%�!���& !���& #�"'�&���� ��(��&�� !�$"%�!���& !���& #�"'�&���� ��(��&���))��
����
� *-, *+, -0, *, .9, *4, 3+, 1,�
����
��2�
��������)�
��� 04, -0, /, 3, 1*, -9, 0, 3,�5�������������6�)��7����
�8� .4, *1, 31, 3, 40, **, 39, 3,�����6#��������)����� 34, *9, .*, 3-, 30, -/, *9, -0,!)��7 ./, *1, 3., 3, 0-, -+, /, 3,�������� .9, .9, 3+, 3, 4-, *., 3-, -,%��
� -*, .9, *-, ., -/, */, -0, +,�2	�	��5	�������� -+, */, -/, 4, *1, *0, -3, 0,���)����$��������$������� 0+, -0, 4, 9, 10, -9, ., 9,��	�	5���)):������8��
���� .-, *+, 31, 3, 4., **, 33, -,;<=>?;<@�;<AB�B<C=>D>B<=>?;�C<=AE������.�#��
�����
�	����
� ������/�#��
�����
�	����
�������� ���� ������� �����))��
����
� +-, +-, /+, /+,�
����
��2�
��������)�
��� +3, +3, +3, +-,���)����$��������$������� +4, +4, +*, +.,

;<=>?;<@�;<AB�FC<GA�H

;<=>?;<@�;<AB�FC<GA�I

117



���������	
����
����
���
��
�����	��
���
����
�	�����
�����
��
���
�����
�����
��
����
�������	�
�����
���������
���
��
�
������
������	����
�����
�
���
�������	�
�����
�����
�	
����
������
���������	
����
����
������
��
���
��������
�	�
�����
�� ������	�
�	�
��
�����
�	
��	�������	������
�	�
�����
�����	�
��!������
��
!�
"#
�	�
$#����
���������	
������%&%'(
)&*&+%
,+'-.'%/&0
+'%1
234356337
���
�����	�� $8$ ""$ �9: 9�; <�: 9"" <9: = 8: 8 8: 9= <: >8 9: >? =:@� ��� === =>= �<: >�8 "?: >99 =?: > 8: 8 8: ; 9: " 9: ? 9:A��� 9?= 9<= ;�: >8; <8: >== <�: 9 >: 8 8: >" ": " 9: >8 <:B�	#!�	��� 8 8 8: 8 8: 8 8: 8 8: 8 8: 8 8: 8 8: 8 8:��	����
C�������	�����	�� <�� <$� �<: 9;$ "?: >;9 =$: > 8: 8 8: >9 9: " >: >= =:�����	��
��������!������� >8? ;? ;>: >9 >>: ?= $;: 9 9: 8 8: >> >8: " ": < <:� �����	
D	���	
��������
B���E� 8 8 8: 8 8: 8 8: 8 8: 8 8: 8 8: 8 8: 8 8:����	
��
B���E��������	FG����
H�����D���	��� 9> 9> >88: >$ ?$: " 9<: 8 8: 8 8: 8 8: 8 8: 8 8:I����
��
�����	� �����	 ;< ?9 ;$: =$ <=: =$ <=: 8 8: 8 8: < ": < ": < ":�����	��
��
J���	� =;> ="9 �9: >$? <<: >;9 <;: = >: 8 8: >9 =: " >: >9 =:K���� >>> >89 �9: ?9 $": =8 9?: 8 8: 8 8: ? $: > >: > >:A���������� � � >88: ? ?;: 9 99: 8 8: 8 8: 8 8: 8 8: 8 8:C��	� �����������E�	����� =<9 =8; �8: ><= <9: >$= <;: 9 >: 8 8: >" <: $ 9: >= <:B��
C��	� �����������E�	����� 9$< 9<; �<: >"" "�: �9 =": > 8: 8 8: ; =: < 9: < 9:C	�����
J�	�����J���	�� $9 <; ??: $ >8: <> $$: > 9: 8 8: � >": 8 8: " ;:B�	#C	�����
J�	�����J���	�� "<< "8; �=: 9�9 "<: 9>< =�: 9 8: 8 8: >< =: >8 9: >9 9:D	
@�����
���� 8 8 8: 8 8: 8 8: 8 8: 8 8: 8 8: 8 8: 8 8:B��
�	
@�����
���� $8$ ""$ �9: 9�; <�: 9"" <9: = 8: 8 8: 9= <: >8 9: >? =:�� ����� ; ; >88: " $=: = =;: 8 8: 8 8: 8 8: 8 8: 8 8:B��
�� ����� "�; "<; �9: 9�= <�: 9"9 <9: = >: 8 8: 9= <: >8 9: >? =:A����	� 8 8 8: 8 8: 8 8: 8 8: 8 8: 8 8: 8 8: 8 8:B��
A����	� $8$ ""$ �9: 9�; <�: 9"" <9: = 8: 8 8: 9= <: >8 9: >? =:H���	�
�	
�� ��
@����� 8 8 8: 8 8: 8 8: 8 8: 8 8: 8 8: 8 8: 8 8:H���	�
B��
�	
�� ��@����� $8$ ""$ �9: 9�; <�: 9"" <9: = 8: 8 8: 9= <: >8 9: >? =:

��!����� L���� ����
��LC �C�CBL�
KDL���M�B�C��C�D�B�LDGB �C�CBL��DHJGA� JG��J�DHJGA� BGB�DHJGA���C� �LDJJCB�GJJC� �C�L��B�@C� ��GHGNLO : O : O : O : O : O : O : O :

118



����������	�
�	�������	�������
�����	���������	��	��	�����	���	�	��
���	��	���������	����������	���	���������������	��������������������������	��������	���������	����� �������������	��������������������������������	������� ��!�	���������	�������������	"�#�������������	���������	�	����
��������"��
��
�	���$$"%$������	����
��&������������&���
'��()*�+&,-�.�/�*(�0��-1-���
��1-+(.�
�)1�-2�.-��133��+&,-�������4�
"-,+��
(��2�.-�/1�����1-�
�(.5�21��,�67��$8$7��6569�)2���-

:;<;=�>;?@AB�CDAD�:E==F:A;EG�H:>C:I�HJKLMNLOI

119



���������	
����
���
���
��������
���
�
���
�����
�������
��
��
���
���
����
��
����
������
�
�������
���
�������
����
�����
��	����	�
 ���!�
���"�������
� �����
��
�������
���������	
����
���
��
����
������
��
��
���
���
����
�
#�	��
���
$��
����
�
#�	�
�	�
�������
�	�
���
%��
����
�
#�	�
�	��������
���
������
�����
�����
��
&'()�(��
$��
����
�
������
�	�
%��
����
�
������
���
	��
�"���� ������
��
��������
 �
��������	��
�	��������	�
��
���
*����
+�������	
�����,�	�
����������
���
������
����
�	�
�"���� ��
���
"���-�����	
 ����������
�	���
���
�����
��
���
�����
����
!��������
�	
�������
�������
������	��	��	��
�������
����
��
��������
�	
*����, ���
���
���
,���
��������	���,����	�
������
��	����
���
������
���������.�,�����
�	���,����	
�	
���
�����
��
�����,�
�����	������
!����
��	
 �
���	��
�	�
���
��������
���
�����
���/
����,�
��0����,�	���
12345
67839:
;34<
:;2==7
>3:4?3;4
@?8>A843=9
?845
>848B
<58?
=A4;=C5
8:
=D
8A@A:4
EFEE

GHI�+
JK�IL*
.I�M
*.HNNK
I*��I.�
LM
*���+
O&'&&P
���
���+ �+�+L�*
�Q �+�+L�* KN.�K LNL
IJKNR� �+ �NJNS�'T&'T�'T

%'T)'T(''T

120



���������	
����

�
��������
���
����
�����
��������
�����������
�  
������
�����!��"����
�������
���
������
��#
����
$%�
&'&%�
$#&$
��
���

�((
�)*+,-). /'/ 00/ 1&2 &13 412 &00 4&2 % '2 ' '2 &% 42 $' &2 $5 %26,78(, %%% %$% 142 $1' 052 $&& %52 $ '2 ' '2 3 &2 0 &2 5 &2�8(, &5% &4% 312 $'3 4'2 $%% 412 & $2 ' '2 $0 02 0 &2 $' 42�9-:;<-8=> ' ' '2 ' '2 ' '2 ' '2 ' '2 ' '2 ' '2 ' '2�,-,=8(
�+*?8)<9-�)*+,-). 411 4/1 142 &3/ 052 $3& %/2 $ '2 ' '2 $& &2 0 $2 $% %2�)*+,-).
@<)A�<.8;<(<)<,. $'5 35 3$2 $& $$2 5% /32 & &2 ' '2 $$ $'2 0 02 4 42�7,=<?8-
�-+<8-
9=�(8.B8
�8)<C, ' ' '2 ' '2 ' '2 ' '2 ' '2 ' '2 ' '2 ' '2�.<8-
9=
�8)<C,�8@8<<8-D�)A,=
�8?<E?�.(8-+,= &$ &$ $''2 $/ 5/2 0 &42 ' '2 ' '2 ' '2 ' '2 ' '2F(8?B
9=
�G=<?8-�7,=<?8- 34 5& 3/2 %/ 4%2 %/ 4%2 ' '2 ' '2 4 02 4 02 4 02�<.H8-<?
9=
 8)<-9 %3$ %0& 1&2 $/5 442 $3& 432 % $2 ' '2 $& %2 0 $2 $& %2�A<), $$$ $'& 1&2 5& /02 %' &52 ' '2 ' '2 5 /2 $ $2 $ $2�*()<=8?<8( 1 1 $''2 5 532 & &&2 ' '2 ' '2 ' '2 ' '2 ' '2�?9-97<?8((>�<.8+C8-)8I,+ %4& %'3 1'2 $4% 4&2 $/% 432 & $2 ' '2 $0 42 / &2 $% 42�9)
�?9-97<?8((>�<.8+C8-)8I,+ &/4 &43 142 $00 012 1& %02 $ '2 ' '2 3 %2 4 &2 4 &2�-I(<.A
 8-I*8I, ,8=-,= /& 43 552 / $'2 4$ //2 $ &2 ' '2 1 $02 ' '2 0 32�9-:�-I(<.A
 8-I*8I, ,8=-,= 044 0'3 1%2 &1& 042 &$4 %12 & '2 ' '2 $4 %2 $' &2 $& &2�-
69.),=
8=, ' ' '2 ' '2 ' '2 ' '2 ' '2 ' '2 ' '2 ' '2�9)
<-
69.),=
8=, /'/ 00/ 1&2 &13 412 &00 4&2 % '2 ' '2 &% 42 $' &2 $5 %2�97,(,.. 3 3 $''2 0 /%2 % %32 ' '2 ' '2 ' '2 ' '2 ' '2�9)
�97,(,.. 013 043 1&2 &1% 412 &0& 4&2 % $2 ' '2 &% 42 $' &2 $5 %2�<I=8-) ' ' '2 ' '2 ' '2 ' '2 ' '2 ' '2 ' '2 ' '2�9)
�<I=8-) /'/ 00/ 1&2 &13 412 &00 4&2 % '2 ' '2 &% 42 $' &2 $5 %2�8=,-)
<-
�=7,+
69=?,. ' ' '2 ' '2 ' '2 ' '2 ' '2 ' '2 ' '2 ' '2�8=,-)
�9)
<-
�=7,+69=?,. /'/ 00/ 1&2 &13 412 &00 4&2 % '2 ' '2 &% 42 $' &2 $5 %2

�*;I=9*H �9)8( ����
���� �������
������!��������������� ���������� ���  �� ��� ��� ������ ������ ���  ����  �� ��������6�� �������J 2 J 2 J 2 J 2 J 2 J 2 J 2 J 2

121



��������	��
���������������	������������������������������������������������������������������������������	������
����������	����������������������������������������������
�����������	�������������������������	������������	�������������������������� ������������������!������" #�!$%�����������&�������	����������!	�������"&�!$��'����������(������������������!���������	�)����������"(�!)$��&��������	�����"&*+*&$��	�&������,������������#�����������(��	����"&,#($������������	��������������������	�������������������������������������	�����������������������������
�������������
�����������-���������
�������&,#(����	�����������	������������������������-��������
������	������&���������
���������������������
�	����������	�����������������������	��	��������������
���������		��������
����������.��	������/��������������
��	�������&�����������	�*��������������
01234�567289�:23;�9:1<<6�=293>2:3�?>7=@732<8�573107;9�=737�ABAA

(������� ����� '�������� '������������������ ���� &������	��������!	������ )��� (����� &�����,����������	#����������(��	���  �������#�������!�����C D C D C D C D C D C D C D C D����(��	��� EEF EEE GHHD H HD H HD H HD H HD G HD H HD H HDI����� JGJ JGJ GHHD H HD H HD H HD H HD H HD H HD H HD)��� KLJ KLK GHHD H HD H HD H HD H HD G HD H HD H HDM�N����� H H HD H HD H HD H HD H HD H HD H HD H HD.�����!	������(��	��� LFO LFP GHHD H HD H HD H HD H HD G HD H HD H HD(��	��������,����������� PQ PQ GHHD H HD H HD H HD H HD H HD H HD H HD�������*	����������R�M����� H H HD H HD H HD H HD H HD H HD H HD H HD��������M�����'������%#����/���S��*���	�� KG KG GHHD H HD H HD H HD H HD H HD H HD H HD����R�����
����������� QK QK GHHD H HD H HD H HD H HD H HD H HD H HD'��������� ���� JEK JEK GHHD H HD H HD H HD H HD H HD H HD H HDT���� GHK GHG OOD H HD H HD H HD H HD G GD H HD H HD)���������� O O GHHD H HD H HD H HD H HD H HD H HD H HD
122



��������	
����������������������������������������	
����������
�����������������������������
���������������������

��� !"�# �"$%& 
�'%()$)*+ 
�'%()$)*+�&$*!(%$),* �!$+ �%!**!%(-�*./().%&-�.%$)"( �%$/ �.)*(.* �%!**!�*,*&"#'*($%(-�..�#%$)"(%&�$�-)*+ �%( �% *+�$/*!�/%(( &)+/0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1."("').%&&2�)+%-,%($% *- ��3 ��3 ���1 � �1 � �1 � �1 � �1 � �1 � �1 � �1�"$."("').%&&2�)+%-,%($% *- �43 �45 ���1 � �1 � �1 � �1 � �1 � �1 � �1 � �1( &)+/�%( �% *�*%!(*! 43 43 ���1 � �1 � �1 � �1 � �1 � �1 � �1 � �1�"(6( &)+/�%( �% *�*%!(*! 7�3 7�5 ���1 � �1 � �1 � �1 � �1 � �1 � �1 � �1�(�8"+$*!��%!* � � �1 � �1 � �1 � �1 � �1 � �1 � �1 � �1�"$�)(�8"+$*!�%!* 779 777 ���1 � �1 � �1 � �1 � �1 � �1 � �1 � �1
"'*&*++ 3 3 ���1 � �1 � �1 � �1 � �1 � �1 � �1 � �1�"$�
"'*&*++ 743 745 ���1 � �1 � �1 � �1 � �1 � �1 � �1 � �1�) !%($ � � �1 � �1 � �1 � �1 � �1 � �1 � �1 � �1�"$��) !%($ 779 777 ���1 � �1 � �1 � �1 � �1 � �1 � �1 � �1�%!*($�)(�!'*-�8"!.*+ � � �1 � �1 � �1 � �1 � �1 � �1 � �1 � �1�%!*($��"$�)(�!'*-�8"!.*+ 779 777 ���1 � �1 � �1 � �1 � �1 � �1 � �1 � �1

123



����� ���	
������ �������
������	����
�����
��	
�������	������������
�� �����������	���
��������
��
��	
��

������� ��!�"��#�!$%&%&'%(�)*+,,-�./01�23404*30-�51046701/4*8�9/7,1:5+/�:0;-/6�;/-,<�=367-08�7/1�7>73-�/?7/4=3:>1/6�@,1�*+01:/1�6*+,,-6A�:10=3:3,40-�7>;-3*�6*+,,-6A�06�</--06�=36:13*:�0B/10C/6�:+0:�D08�;/�+3C+/1�,1�-,</1�:+04�04�34=3B3=>0-�6*+,,-EF--�0D,>4:6�6+,<4�,4�:+36�1/7,1:�G/?*/7:�/?*->63,46H�01/�7/1�7>73-�,@�:+/�/4:31/�6*+,,-�,1�=36:13*:A>4-/66�,:+/1<36/�4,:/=EI�J>634/66�9>-/6 ���������
���!�K����"�
	
���	������!�K�����$����	
L����MNOPQRSTUUVQRW RQQXYSQYTZS[Q[\WQ]TŜ X_YWS_[W\̀ _U_Ŵ �WTS\_YQ�UT[\UaZRXY�_Y YWZXQRW�RQQXY\SQ
��	������� ������� ��!�"��#�!$����!�K����� bAcde����������
����$��
��
��
��� fgh��!�K������i����$��
j������� (bh���������� 
��K
��� �
	��	� (ehk
��l���������m

124



��� �����	
�� ����	��� ��������������������������������� ��!�"�����# ����$������%&����#�'����(��������) $*����+���,�-���#����.��#� $#��������������#��#���%/01�21345250637�89:007�458215928;�89:007�7<=<7�4323�><6215<8�?�2:10@A:�BC�1<D1<8<62�2:<�3=<13A<�D<1D@D57�89:007�7<=<7�<ED<6452@1<8�F01�377�89:0078�56�2:<�45821592G�/01�9:312<1�89:0078;�2:<8<�<6215<8�1<H<9289:007�7<=<7�<ED<6452@1<8�F01�2:<�D31259@731�9:312<1�89:007�067IG�J6215<8�J�2:10@A:�K�1<H<92�9<62137<ED<6452@1<8GL0237�8D<6456A�><621I�MC�1<D1<8<628�377�606N<E97@4<4�D<1�D@D57�<ED<6452@1<8G�/01�21345250637�89:007458215928;�2:58�1<D1<8<628�2:<�3=<13A<�D<1�D@D57�<ED<6452@1<8�0F�377�89:0078�56�2:<�45821592G�/01�9:312<189:0078;�2:58�1<D1<8<628�D<1�D@D57�89:007�7<=<7�<ED<6452@1<8G

-#�OP�,�Q��P!� R�.ST�QU�.�-��.SV�-W-# ���#X#�XS��$*���&�#�� YZS��$*������#*�[�����#*�����\������O�T"������$��] Ŷ_S��$*������#*��X�
�V������O�T"������$��] à_S��$*������#*��b�V������O�T"������$��] cd_
efgh�hifjjk lghemgie�jmlghemgie�jnkjioegjp ijqperostmout heoetvgltostmout

&����#�'����(���Q���Q ��!�T"�����# �����#�,����� R�.ST�QU�.�-��.SV�-W����.��#� $#����w��b����b����b���x ����������+���������#��#����w+�b�+��b�+�x �	���������!!�(#*���-������,�w��b����b���x ���
����yyy
125



��������	�
��
����
������������������������������������������������� �!"�#�$#�����%�& %� '��%()���*��&+" ,��%������ �+�"&�!"�#�-&�.�/, �+"%(00��0( �%� '( %��&+"&0�/1�2�3(24% ( �45�+��(24� '�����6�&,��%�,�3�78��� �(+" "�&(2�%3'��2�+"% �"3 %.�%3'��2�2�6�2�+( (�9�& �"�%�:�(&+�;<������%�& � '��(6��(0�������,�"2%3'��2�2�6�2��*��&+" ,��%�5���(22�%3'��2%�"&� '��+"% �"3 7�8���3'(� ���%3'��2%.� '�%���& �"�%���=�3 %3'��2�2�6�2��*��&+" ,��%�5��� '��3'(� ���%3'��27�>& �"�%�?�(&+�@���=�3 �3�& �(2��*��&+" ,��%7$� (2�%��&+"&0�9�& �1�A<������%�& %�(22�&�&B�*32,+�+������,�"2��*��&+" ,��%7�8��� �(+" "�&(2�%3'��2+"% �"3 %.� '"%������%�& %� '��(6��(0�������,�"2��*��&+" ,��%��5�(22�%3'��2%�"&� '��+"% �"3 7�8���3'(� ��%3'��2%.� '"%������%�& %������,�"2�%3'��2�2�6�2��*��&+" ,��%7

��������	�
�C���D���D��	��EF����	�����G���H��	�� IJ�E�D�KJL��GJ�M��NNO����������������P���QK�R�S�R�GT UVWXYZ[O\V�EO�G�������J�������	���QEV�R�E[�R�EZ�R�E]T ÛW_OZ[��O�G�������K�̀ 	�	�����	���Q�V�R��[�R��ZT U[X\[\O\_�aO�K���C�����G������������	�H�QaV�R�a[�R�aZT UYXZZ]OVVO�������G�������G���� ÛX̂ŶOVbJO������������	�H�QN�R�T U[̂XZWbO_V
ccc

��������	�
��
��D���D��	��EF����	�����G���H��	�� IJ�E�D�KJL��GJ�M��NdO����������������P��������������������	�H UVWXZV[ÔZ�eO����������������P����������������	�H U[VWO_̂�O�������G���������P��������������������	�H ÛX]b]ÔZfO�������G���������P����������������	�H U]YZO[_LO������������	�H�Qd�R�e�R���R�fT U[̂XZWbO_Vc
126



���������	
�������������������	
����������
������	��������������������������� �!�"��#"$�%&'�%(�"($�%"'�)�$*��+�*�,��"-�"'"($�'+.'"$'��/�'-"(0%(��%(�1"-��$�2%"3�)("��(01"-��$�2%"3�43�5�6%7"�-����� ���"�'���"�.��8"(��+$5�4��9�&9+&�$"�-"��-+-%&�":-"(0%$+�"'��;<="(��&& "($�%'�+'"0�/���-+-%&�'"�7%9"'>�9�  +(%$?�'9*��&'�-����� '>��(0�@)ABC�'"�7%9"'5�B(��&& "($'/���$*"�-����� ���"�'���"�+'"0�/���'-"9%�&�"0+9�$%�(>�BDD�'"�7%9"'>��(0�-�"8%(0"����$"(5B($�%"'�)�$*��+�*�4��"-�"'"($�'9*��&�&"7"&�":-"(0%$+�"'5�6���9*��$"��'9*��&'>�0�$���"-�"'"($'�-"�-+-%&�":-"(0%$+�"'�%(�"�9*��/�9�$"���?�%(�$*"�'"&"9$"0�'9*��&5�6���$��0%$%�(�&�'9*��&�0%'$�%9$'>�0�$�+(0"��$*"�0%'$�%9$�9�&+ (��"-�"'"($�$*"�0%'$�%9$��7"���"��/��&&�'9*��&'�%(�"�9*��/�$*"'"�9�$"���%"'5B($�%"'�E�$*��+�*�,��"-�"'"($�9"($��&�":-"(0%$+�"'5FG���������H����I�����	
��������������J��������������������
�����������	������K�L��4*"�M(�&�'"9$%�(��"-�"'"($'�$�$�&�":-"(0%$+�"'>�3%$*�$*"�/�&&�3%(��":9&+'%�('�$*�$�3"�"�(�$�%(9&+0"0%(�$*"�-"��-+-%&�":-"(0%$+�"�9�&9+&�$%�('��.�7"N�$��('-��$�$%�(>�$+%$%�(>�0".$�'"�7%9">��(0��$*"�5O)$*"��B:9&+'%�('P�%(9&+0"�":-"(0%$+�"'�'+9*��'�$+%$%�(�/���'$+0"($'��$$"(0%(��@)ABC�/+&&;$% ">'"�7%9"'�-��7%0"0�$��(�(-+.&%9����9*��$"��'9*��&'>�-�"8%(0"����$"(�-�? "($'�$��9�  +(%$?;.�'"0����(%Q�$%�('>��(0�9�  +(%$?�'"�7%9"'5
�����������������������������������������������������������K�L��	������R�L���FG
����������ST����U�����V�������V�����ST����UW

FG�������FG
��������� H�JXF��R�JY	�VJXZ�	�[\�X����
�������� ]̂>_=̀>a_b5̀̀c\�V�������	������X������ ]=<>d==5̀̀e\�I�����X������ ]=>d<̂>_bb5̀̀f\���K��	��L��� ]d>̂ad>g__5̀̀h\�I���� ]<̀>dag>̂̂ b5̀̀��������FG�������i����X���� <aj
127



��������	
����������������������������������������	
����������
�����������������������������
���������������������
� !"#$%$�� &%'$()#*%+ ,-./��012.34�5./6�47/8)9"�� &%'$()#*%+ :;;<=;>;=;;?@??

128



White Plains City School District

WHITE PLAINS CITY SCHOOL DISTRICT
5 HOMESIDE LANE | WHITE PLAINS, NY 10605 | PH: 914-422-2000

WHITEPLAINSPUBLICSCHOOLS.ORG


	Combined SPA Budget 23-24
	For Spa with pg NYSED Report Card & Transprancy
	SPAN Proposed Budget Book 23-24 v4

	SPA Supt 202324EditedByLT



